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Ża wszystkie pałace, biblioteki, 
m uzea rodowe, z  wielkim skrzypem 
przyznano Alfredowi Tyszkiewiczo­
wi rentę w wysokości 2 000 L t mie­
sięcznie...

P olacy w zię li czynny u dz ia ł w S ziaku B ałtyckim , pop ie ra jąc dążenia L itw y do suw erenności. Sobie żądając tak niew iele  - rón
g o  traktow ania

Koniec lata  i początek  jesien i obfi­
tu ją  w  rocznice. S zlak  B ałtycki, począ­
tek drugiej w ojny św iatow ej, wycofa­
nie w ojsk sowieckich z  Litwy. Roczni­
ce tra g icz n e  i  roczn ice  rad o sn e . N a 
dzień dzisiejszy p rzy p ad a  jeszcze jed ­
na: w ydarzenia  haniebnego i cyniczne­
go. 4 w rześnia 1991 r. ówczesna R ada 
Najwyższa R epublik i L itew skiej pod- 
jęF  uchw alę w  sp raw ie  rozw iązan ia  
rad  rejonowych w rejonach  solecznic- 
kim  i w ileńskim.

“N ikogo! niczego się nie b o ję ...”-

Pie rw szy akt niepodległego państwa 
Po tragifarsie w  M oskwie, nazwa­

nej m ocno na wyrost puczem, układ s i r  
w  Rosji kardynalnie się zmienił, a w raz 
z nim  uległ radykalnej zm ianie stosu­
nek M oskwy do Litwy. Oddzielenie się 
od M oskw y z  ak tu  v^oii politycznej 
przeistoczyło się w zaistniały cli sprzy­
jających warunkach w  stan faktyczny. 
Zm alała do m inim um  groźba bezpo­
średniej sowieckiej ingerencji zbrojnej. 
W ładze litew skie uzyskały swobodę

Fot. M arian  D źw lne l

działania. Swoboda ta od razu została 
wykorzystana przeciwko Wileńszczyź­
nie.

Poszedł w ruch mechanizm stary jak 
sama demokracja: wobec silniejszego 
apelowanie o poszanowanie niezbywal­
nych praw, odwoływanie się do norm 
międzynarodowych i opinii światowej. 
Słabszego, kiedy ju ż  można - na odlew 
pó mordzie, prawa i normy spokojnie^ 
odłożywszy na bok.

(Dokończenie na  str. 6)

„Maria Stuart”

Fot. M arian P a luszkiew icz

“  D ziękuję za  uw agę, k tó rą  m nie 
otaczacie, to  właśnie dzięki w am , każ­
da b ab cia  i każdy n asto la tek  na Li­
tw ie wie, kim  jestem  “  - z ironią zwró­
ciła się do dz ienn ikarzy  N ijole Oże- 
lyte , eks -ak to rk a , obecnie posłanka 
n a  S e jm , ro z p o c z y n a ją c  sw o ją  
“ pierw szą w  życiu” konferencję p ra ­
sową.

Nijole Oźelyte jest członkiem partii 
konserwatystów oraz Komitetu Obrony 
Praw Człowieka, w którym zajmowała 
się sprawami więźniów.

Ostatnio posłanka stała się dość po­
pularna także dzięki “przyjaznemu” sto­
sunkowi do braci dziennikarskiej. W

StM

Stowarzy­
szenie Inicja­
tyw  Społecz­
nych i dziennik 
„KurierWileń­
ski” ogłaszają 
akcję „Z pomo­
c ą  św, Jacko­
wi”.

Gospodarka
Jak wskazuje życie, od tak zwa­

nego wielkiego oszczędzania, zamiast 
przybywać, kasa budżetu państwowe­
go stale się kurczy.

Sport

Dzisiaj o godz. 20.00 na stołecz­
nym stadionie „Źalgiris” piłkarska 
reprezentacją Litwy zmierzy się z dru­
żyną narodową Czech w  meczu gru­
py 9 eliminacji ME. H

wywiadzie dla jednej z litewskich tele­
wizji Oźelyte poradziła dziennikarzom, 
aby najpierw wykonać pewne fizjolo­
giczne czynności i dopiero wtedy za­
bierać się do pracy,

“ Na początku chciałabym was po­
informować, że zrzekam się swej pra­
cy w  instytucjach karnych. Jeśli czło­
wiek działa dla dobra społeczeństwa, 
natomiast społeczeństwo jest nastawio­
ne do wykonywanej pracy wrogo, to 
oczywiście staje sięjasne, że taka dzia­
łalność nie ma sensu” - oznajmiła po­
słanką na wczorajszej konferencji w 
Sejmie.

(Dokończenie na str. 2)

M otoryzacja
ABS, ASR, ESP - jak to działa? 

Ruszyć z  kopyta, stanąć jak w ryty!;"
Naszymi drogami jeździ Coraz 

więcej używanych samochodów wy­
posażonych w ABS, coraz więcej no­
wych wyposażonych w ASR. Z kolei 
tajemniczym kodem ESP może się po­
chwalić niewielu.
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Kalejdoskop aktualności
Wizyta prezydenta Łotwy

W  poniedziałek z 2-dniową wizytą roboczą przybywa na Li­
twę prezydent Łotwy Vaira Vyke-Freiberga, k tó ra  spotka się w. 
Wilnie z prezydentem Valdasem Adam kusem , m inistrem  spraw  
zagranicznych Algirdasem Saudargasem , będzie na obiedzie z 
prem ierem  R olandasem  Paksasem .

W Bibliotece Narodowej im. Martynasa Mażvydasa V. Vyke- 
Freiberga otworzy wystawą “Litwa i Łotwa: między, dwiema woj­
nami” oraz odwiedzi Uniwersytet Wileński.

Za niski ranking
Litewski bank centralny odmówił wydania łotewskiemu ban­

kowi “Parex” zezwolenia na otwarcie swego oddziału na Li­
twie, gdyż rankingi banku nie odpow iadają wym aganiom  Ban- 
ku Litewskiego. j „

Szefbaiiku centralnego Litwy przyznał, że nie byłoby żadnych 
problemów, gdyby bank “Parex” zechciał otworzyć na Litwie nowy 
bank, nie zaś oddział. M. in. filia banku “Parex” już działa na litew­
skim rynku dzierżawnego wykupu i udzieliła sporo kredytów le­
asingowych przedsiębiorstwom litewskim. Bank Parex wcześniej 
interesował się akcjami banku “Litimpeks”, którego bankructwo 
postanowił ogłosić bank centralny Litwy i w  lipcu odbyły się roz­
mowy obu banków na ten temat.”

Harmonogram zwrotu długów
Energetycy Litw y i Białorusi podpisali w M ińsku tró js tro n ­

ny (“L ietuvos en e rg ija ” , “ B elenergo” i po śred n ik  “ B altic- 
Shem”) harm onogram  zm niejszenia długu dla Litwy. Białoruś 
za nabytą w roku ubiegłym i bieżącym  elektryczność dłużna 
jest Litwie 365 m in litów.

Wieprzowina z  Polski
Litwa po otrzym aniu zapewnień Polski o ścisłej kontroli eks­

portowanego mięsa, znów otworzyła swoje granice p rzed  pol­
ską wieprzowiną. Państwowa Służba Weterynaryjna poinformo­
wała wczoraj, że zakazy i nadal obowiązują jedynie magazyny w 
Rawie Mazowieckiej oraz firmę “M&M Agrobroker” , która dopu­
ściła się naruszeń. Główny inspektor weterynarii Polski Andrzej Ko­
morowski w  piątek przysłał pisemną gwarancję o znacznym zaostrzę? 
niu kontroli eksportu do Litwy.

Wścieklizna
W  ciągu 7 miesięcy br. w 28 rejonach  Litw y stw ierdzono 

133 przypadki wścieklizny zw ierząt dzikich i dom owych. W  cią­
gu analogicznego okresu roku ubiegłego w ykryto o 36 ognisk 
wścieklizny mniej. W  rejonie onyksztyńskim stwierdzono 4 przy­
padki, w kowieńskim  - 8, w kłaj pedzkim  i m ariam polskim  - po 
5, w pokrojskim  - 11, w poswolskim i solecznickim - po 7, w 
uciańskim  -1 6 , w łoździejskim  - 25.

Coraz częstsze przypadki wścieklizny tłumaczy się tym, że ta 
choroba wśród dzikich zwierząt jest bardzo rozpowszechniona w 
sąsiedniej Polsce. Sporo jest ognisk wścieklizny w  województwach 
białostockim i olsztyńskim. Na tę chorobę najczęściej zapadają lisy, 
jenoty, a  ze zwierząt domowych - psy, koty, bydło.

Piiana policjantka
Za dyskredytację m iana funkcjonariusza dowódca wileń­

skiej jednostki policji g ranicznej ze służby w M SW  zwolnił po­
licjan tkę, k tó ra  w stan ie  n ietrzeźw ym  pom yliła samochody, 
wsiadła do obcego i zasnęła w  nim.

Funkcjonariuszkę punktu kontroli granicznej Wileńskiego Lot­
niska Nijole Juodeikiene, śpiącą w  obcym samochodzie, znalazł 
właściciel auta.

20 sierpnia w nocy o godz. 1 min. 20 do policji zwrócił się wil­
nianin R. B., który poinformował, że w swoim aucie volkswagen 
golf znalazł śpiącą kobietę w mundurze policji granicznej.

Współpraca na Bałtyku
Kłajpedzki k lub  ekologiczny “Żvejonć” zaprasza do wspó­

łpracy  z okazji m iędzynarodowego D nia M orza Bałtyckiego. 
Po raz  pierwszy obchodzony on był 11 lat tem u, kiedy tysiące 
ludzi w różnych k rajach  M orza Bałtyckiego usuwało śmieci z 
wybrzeża, b rało  się za ręce przysięgając zachow anie czystości 
Bałtyku.

Członkowie klubu uważają, że wszyscy społem powinni działać 
na rzecz zachowania M orza Bałtyckiego i środowiska nadmorskie­
go oraz wierzą, że tylko wspólne wysiłki pomogą zachować czyste 
wybrzeże dla przyszłych pokoleń.

Bez w izy -n ie  można
Litewska policja graniczna nie zezwoliła zejść na brzeg w 

Kłajpedzie członkom załogi sta tku  wycieczkowego, k tórzy nie 
mieli litew skiej wizy. W  czw artek , po sp raw d zen iu  s ta tk u  

Astor”, płynącego pod b an d erą  baham ską, funkcjonariusze 
policji granicznej ujaw nili 26 członków załogi, nie posiadają­
cych litewskich wiz.

Tym statkiem z Gdyni przypłynęło 555 pasażerów i 307 człon­
ków załogi.

20 obywatelom Ukrainy, 2 - T\ircji, 2 - Rumunii, 1 -  Indii i  f - 
Rosji me zezwolono opuścić statku, który w czwartek odpłynął do 
Rygl-_____________________________  (ELTA-BNS)

rSóbęta, m w rześn ią

„Maria Stuart”
(Dokończenie ze str. 1) 
Podkreśliła też, że niektórzy 

dziennikarze sporo przyczynili się 
do kształtowania negatywnego 
wizerunku jej działalności, “roz­
poczynając od przypisywania mi 
niewydolności seksualnej, która 
miałaby tłumaczyć moje częste 
wizyty w więzieniach, kończąc 
domysłami, że jestem  “M atką 
M afii” i przew ożę narkotyki” . 
Oźelyte zapoznała też licznie ze­
branych przedstawicieli mass me­
diów z problemami więźniów, a 
mianowicie opowiedziała o wy­
padkach, gdy zwracały się do niej 
matki więźniów z prośbą o pomoc, 
ponieważ ich syn musiał zapłacić 
np. 2 tys. litów jakiemukolwiek 
autorytetow i w ięziennem u, by 
tamten nie wykorzystywał go sek­
sualnie. “Rozumiem, że społe­
czeństwo absolutnie nie obchodzi 
taki fakt, że więzień, na przykład, 
ma prawo używać długopisu pi- 

_szącego wyłącznie w kolorze nie­

o b ecn ie  w k ra ju  m am y oko­
ło 20.000 urzędników. Miesięcz­
na pensja u rzędn ika  “wyższej 
klasy” wynosi 2 3 0 0  Lt, m inister 
otrzym uje 6 000 L t, co stanow i 
połowę uposażenia prezydenta. 
N a ś re d n ią  p e n s ję  sęd zieg o  
(12.000 L t) sk ład a  się su m a  
rocznych poborów  pedagoga. 
P ow yższą s ta tystykę , m ogącą 
przyprawić o zawroty głowy zwy­
kłego obyw atela, p rzedstaw ili 
wczoraj na konferencji prasowej 
prof. Justinas Karosas i Gedimi- 
nas Kirkilas, członkowie frakcji 
LDPP. j

Konferencja odbyła się pod 
hasłem - “Czy nasz kraj potrzebuje 
tak dużej liczby urzędników” . “W 
Ministerstwie Rolnictwa jest czte­
rech wiceministrów, zam ierzają 
utworzy^ piąty etat, a przecież już 
wszystko wyprzedaliśmy, nie zo­
stało już nic do rządzenia w  go­
spodarce” - powiedział Justinas 
Karosas*_

Poseł podkreślił, że, zdaniem 
frak c ji LD PP, o b ecn a  liczb a  
urzędników nie odpowiada real­
nym potrzebom zarządzania oraz 
finansowym możliwościom kraju. 
Zdaniem frakcji, taka ilość urzęd­
ników “wyższej klasy” nie tylko 
nie  u lepsza  za rząd zan ia  p ań ­
stwem, lecz, odwrotnie, zwiększa

bieskim i czarnym” - dodała po­
słanka i poinformowała, że wła­
śnie z jej inicjatywy została utwo­
rzona Rada Kierowników Instytu­
cji Karnych. Oźelyte pochwaliła 
się także, że UNESCO sfinanso­
wało jej projekt kulturalny, który 
był realizowany w zakładach pe­
nitencjarnych. “Możecie o tym na­
pisać,- ch o c iaż  ro zu m iem , że 
dziennikarzowi dobrą nowiną jest 

. zła nowina” i  sarkastycznie za­
uważyła Nijole Oźelyte. Mówiąc 
o swej przyszłości, eks-aktorka 
wszem i wobec oznajmiła, że ma 
dopiero 45 lat, więc na pewno bę­
dzie robić “coś żywego”: “Może 
zajmę się ochroną praw dziecka 
w swoim Komitecie. N a przykład, 
zamierzam przedstawić Sejmowi 
projekt, w którym proponuję, po 
pierwsze - zrezygnowanie z  lek­
cji religii w szkołach średnich' 
Uważam, że takie lekcje są wiel­
kim naruszaniem praw dziecka. 
Nie sądzę, że to właśnie państwo

powinno tłumaczyć dziecku, kim 
jest Pan Bóg. Po drugie - propo­
nuję zabronić nadawanie filmów 
ze scenam i p rzem o cy  do 
godz.23.”

Posłanka zażartowała, że gdy 
przygotowywała się do konferen­
cji, postanowiła wzorować się na 
szkockiej królowej Marii S tuart 
“Pomyślałam, że będę broniła się 
jak  M aria na sądzie - nie używa­
jąc niecenzurowanych słów” - ko­
kieteryjnie powiedziała eks-aktor­
ka.

N a zakończenie konferencji 
Nijole Oźelyte tajemniczo oznaj-'  
miła, że pewna partia w  Sejmie za­
prasza jąd o  swych szeregów. “Nie 
powiem wam, która to partia, bo 
chociaż propozycji nie przyjęłam, 
to jednak zaraz ogłosicie, że je=~ 
stem politycznym uchodźcą” - w 
taki sposób aktorka pozbawiła 
dziennikarzy możliwości stworze­
nia kolejnej sensacji.

S abina Kozłowska

Drżyjcie, urzędnicy!

“Ekonomika kraju się pogarsza, rolnictwo upada, a pensje urzędników  
ciągle wzrastają. Czyżby to świadczyło o tym, że władze chcą w tak i sposób 
zapewnić sobie ich lojalność?  * - zastanawia się Justinas Karosas

F o t M arian P aluszkiew icz

biurokrację i nieudolność zarzą­
dzania. Pogłowie p roponują, aby 
w ramach polityki oszczędnościo­
wej obniżyć nie tylko pobory

urzędnikom, ale także zmniejszyć 
ich liczbę na wyższych szczeblach 
władzy.

S.K.

Głębokie i serdeczne 
wyrazy współczucia 

z powodu zgonu 
ukochanej Mamy 

koleżance

Annie Siemak
składa grono pedagogiczne 

Szkoły Średniej im . Wł. Syrokom li

Wyrazy głębokiego 
współczucia koleżance
Krystynie

Sosnowskiej
z powodu śmierci Mamy 

składają pracownicy Litewskiego 
Państwowego Archiwum Historycznego

o Pieczęcie 
d  Reklama wizualna § 
o Laminowanie 
o Oprawa 
o  Wizytówki 
n Blankiety firmowe 
o Nalepki

Handel blankietami i towarami 
kancelaryjnymi z dostawą.

Z SA” VAIBRA”
Barboros Radvilaites g. 1-205 

Vrinius 
teUfax 6130 11 

tel.kom. (8-298) 80 701,80702
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Pogodnych, spokojnych 
i zdrowych lat życia, 

wypełnionych radością 
. ze szlachetnych dokonań, 
miłością i troską Najbliższych, 

pamięcią i wdzięcznością 
byłych wychowanków 

Wielce Szanownemu Profesorowi

Włodzimierzowi 
CZECZOTOWI,

założycielowi Polonistyki w powojennym Wilnie, 
długoletniemu Dziekanowi Oddziału 

Języka Polskiego i Literatury 
Wileńskiego Instytutu Pedagogicznego, 

mądremu Nauczycielowi i Wychowawcy 
wielu pokoleń młodzieży 

z okazji chlubnego Jubileuszu 80-lecia urodzin
tyczą pracownicy Katedry Filologii Polskiej 
Wileńskiego Uniwersytetu Pedagogicznego

Bywają w życiu chwile, których się nigdy nie zapomni. 
Są dzieła bezcenne i ludzie, o których pamięta się zawsze. 
Nasza wdzięczność dla profesora WŁODZIMIERZA  
CZECZOTA nie ma granic.

Z okazji Jubileuszu 80-lecia 
założycielowi i dziekanowi Po­
lonistyki WiTeńskiej dużo zdro­
wia i szczęścia, radości i miło­

ści życzą
Poloniści

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w  Toruniu przyjmie 
na studia zaoczne kierunku „Marketing 

i Zarządzanie”  grupę młodzieży z Wileńszczyzny 
Osoby, k tó re  pom yśln ie za liczą  3-letnie s tud ia , b ędą  m ogły 

kontynuow ać stud ia  w  ciągu następnych dw óch la t w  tryb ie  
dziennym  aż do uzyskania  stopn ia  m agistra .

T e rm in  sk ładan ia  dokum entów  do 15 W rześnia br. 
Telefon do in fo rm acji 61-15-16 w  godzinach od 9.00 do 15.30.

Zatrzymano Pakistańczyka-

Litew ska s tra ż  g ran iczn a  w 
pobliżu granicy  z  B iałorusią  za­
trzym ała osobnika z  p o d e jrza ­
nymi dokum entam i, stw ierdza­
jący m i, że  j e s t  P a k is ta ń c z y ­
kiem.

F u n k cjo n ariu sze  strażn icy  
mickuńskiej W ileńskiej Jednost­
ki Policji Granicznej zatrzymali

iK TU A LN O S C f
Spotkanie szefów dyplomacji 
Niemiec i krajów bałtyckich

Postęp wart 
wolnych drzwi

M inistrow ie  sp raw  z a g ra ­
nicznych trzech k rajów  bałtyc­
kich i Niemiec oświadczyli, że 
UE i NATO m uszą być o tw arte  
d la  kandydatek , odpow iadają­
cych k ry te riom  członkostwa.

Ministrowie, po jednodniowej 
naradzie politycznej w Tallinnie, 
wczoraj opublikowali komunikat, 
w  którym odnotowali, że kraje, 
które sprostały kryteriom UE, po­
winny być zaproszone do inten­
sywnych negocjacji członkow ­
skich podczas szczytu NATO w 
Helsinkach w  grudniu br.

Ministrowie omówili znacze­
n ie  szczytu  w aszyngtońskiego 
NATO dla bezpieczeństwa euro­
pejsk iego  i transatlantyckiego, 
w łączając otw arcie aliansu dla 
wszystkich kandydatek, w  tym 
Estonii, Łotwy i Litwy. Potwier­
dzili gotowość jak  najszybszego 
wykorzystania możliwości uchwa­
lonego na szczycie waszyngtoń­
skim planu działań członkowskich 
w  ram ach opracowania i realiza­
cji narodowych programów przy­
gotowań do przyszłego członko-' 
stwa w  NATO.

“M inister spraw  zagranicz- 
nychNiemiec uznał i powitał nie­
ustanne wysiłki i postęp Estonii, 
Łotwy i Litwy w  podejmowaniu 
odpowiedzialności i zobowiązań 
w  tej dz ied z in ie . P o w ita ł też  
wsparcie ze strony Estonii, Łotwy 
-i L itw y bezp ieczeństw a euro- 
a tlan tyckiego oraz  praktyczny 
wkład w  stabilność Europy Połu­
dniowo - W schodniej”, pow ie­
dziane jes t w e w spólnym  komu­
nikacie, który podpisali m inistro­
wie Joscha Fischer, Toom Hen- 
drik Ilves, Indulis Berzinis i Al- 
girdas Saudargas.

(BNS)

go w  czwartek nie opodal wsi Sa- 
duniszkai w odległości około 10 
km od granicy państwowej.

Jak twierdzą, zatrzymany ge­
stami wytłumaczył, że jes t głu­
choniemy i okazał kilka zaświad­
czeń w  języku angielskim , po­
twierdzających, że jes t to 51-let­
ni obywatel Pakistanu M itha Bar-

Kronika policyjna
2 w rześnia n a  L itw ie zarejestrow ano m .in. 5 p rzypadków  ob­

rażenia  ciała, 2 gwałty, 20 ekscesów chuligańskich, 5 rabunków , 2 
oszustwa, 165 kradzieży  (skradziono 9 samochodów, 8 znalezio­
no), 13 wypadków  drogowych, 4 pożary, znaleziono 8 zwłok, za­
trzym ano 22 podejrzanych.

Naboie - w  Urzędzie 
Prezydenta

Przy ulicy Daukantasa na 
podwórzu Urzędu Prezydenta 
około godziny 14.20 znalezio­
no zrudziałe naboje. N a miej­
sce przybyli saperzy z  “Gele- 
Źinis yilkas”, k tórzy wykopali 
ok. 300 sztuk rosyjskich i fran­
cuskich nabojów różnego kali­
bru z czasów I wojny świato­
wej.

Kradzież?
Komisariat policji m. Visagi- 

nąs otrzymał oświadczenie dy­

rektora ZS A “Visagino bustas”, że 
1 września w  Visaginasie z domu 
przy ulicy Sedulinos 4 znikła li­
tewska narodowa flaga. Trwa do­
chodzenie.

Zagranlczniak - 
łakomy kąsek

2 września około godz. 4 w 
Kłajpedzie przy ulicy Taikos nie 
opodal klubu “Nese” grupa osób 
pobiła obywatela Zjednoczonych 
Emiratów Arabskich I.J. (ur. 1960 
r.) i odebrała zegarek, karty ban­
kowe, 1 700 dolarów USA i 50 
drachm.

Drewniany skarb w  
mercedesie 

"*2 września o godz. 21.25 w 
wileńskim punkcie-kontrolnym 
“B auśią bokśtas” zatrzymano 
L.K. (ur. 1963 r.), który prowadził 
samochód mercedes benz 300. 
Razem z  L.K, jechał V.Ć. (ur. 1974 
r.). Po sprawdzeniu samochodu 
znaleziono 6 ikon, 33 drewniane 
lalki, 4 zegarki, 14 drewnianych 
szkatułek i inne przedmioty. Obaj, 
mężczyźni i samochód zostali 
przekazani do Komisariatu Poli­
cji w Solecznikach. Opr. A.S.

Felieton *

Udana transakcja

Głuchoniemy
katulla. Funkcjonariusze twier­
dzą, że  wszystkie dokumenty - to 
odpisy bez  zdjęć, w ytarte i trud­
ne do odczytania.' Człowiek ten 
zatrzymany został nie na  odcin­
ku granicznym, toteż przekazano 
go funkcjonariuszom Komisaria­
tu Policji rejonu wileńskiego.

(BNS)

W 1992 r. h rabia  Alfred Tysz­
kiewicz po raz  pierwszy po woj­
nie przyjechał z W arszaw y do 
Połągi. Chodził, oglądał, przypo­
m inał. O to pałac, w k tórym  spę­
dził dzieciństwo i młodość, a  tu  - 
K u rh a u z ,  z b u d o w a n y  p rze z  
ojca, by urządzać bale i rau ty  dla 
znakom itych gości. O to piękne 
drew niane wille, z których każ­
da m iała swe imię - “D anusia”, 
“Basia”, “Zbyszko”  - nazwane 
tak  na cześć H enryka Sienkiewi­
cza, gościa i p rzyjaciela rodziny. 
Bywał w Połądze również Adam  
Mickiewicz, ale trochę wcześniej. 
A tam  oto -  pierwsza w Połądze 
ap teka, gdzie narodziła się słyn­
na litewska “ tro jan k a” - w ódka 
“Trys devynierios” . Ojciec pana 
A lfreda łożył też na  budowę m u­
rowanego kościoła, pom agał w 
wystawieniu w Połądze pierw ­
szej sztuki w  języku litewskim 
“A m eryka  w gorącej kąpieli” 
K eturakisa. O d tąd  20 sierpnia 
uważa się za dzień narodzin li­
tewskiego teatru  narodowego. W 
tym roku obchodziliśmy jego stu­
lecie.

W szędzie, g dz ie  s ię  rzuci; 
okiem, widać ślady bytności w 
Połądze Tyszkiewiczów. A prze­
cież byli jeszcze inni Tyszkiewi­
czowie, którzy pobudowali na Li­
twie inne wspaniałe pałace - w Kre- 
tyndze, Trokach, Landwarowie, 
Telszach, Wilnie, Ucianie. Budo­
wali pałace, zakładali muzea, bi­
blioteki, gromadzili zbiory sztuki.

Hrabia Alfred należy do tzw. 
połąskiej gałęzi rodu. Nazwa Po- 
łąga pochodzi od litewskiego sło­
wa langas - okno. Niegdyś domy 
stały tak blisko morza, że fale ude­
rzały w okna. Pierwsza wzmianka 
o miasteczku datuje się 1161 r., kie­
dy Waldemar I, duński, zburzył ist­
niejący tu port. Była Połąga miej­
scem walk Źmudzinów z Krzyża­
kam i, Szw edam i. Od XVI do 
XVII] w. należała do Rzeczypospo­
litej Obojga Narodów. W 1691 r. 
uzyskała prawa magdeburskie. Po 
IILrozbiorze miasteczko włączo­
no do Rosji.

W 1691 r. właścicielem Połągi 
był niejaki Mirbach, potem - biskup 
wileński Ignacy Massalski, następ­
nie Wincenty Potocki, Ksawery 
Niesiołowski. 13 lipca 1824 r., a 
więc 175 lat temu, Połągę kupił 
pułkownik wojsk polskich Michał 
hrabia Tyszkiewicz, pan na Bir- 
żach, Dorbianach, Gruszławkach i

Wołożynie. Odtąd, aż do 1940 r. 
była własnością tej rodziny.

Tyszkiewiczowie pochodzą z  
Rosji. W końcu XV w. żył tam nie­
jaki Tyszko, który miał pięciu sy­
nów. Niektórzy z  nich przenieśli się 
na Litwę, inni zostali na Wołyniu. 
Ci litewscy zaczęli skupować ma­
jątk i u Radziwiłłów. W 1510 r. 
Zygmunt August nadał Tyszkiewi­
czom tytuł hrabiowski.

P o śmierci M ichała majątki 
odziedziczył jego syn Józef. Miał 
czterech synów. Po śmierci ojca,, 
majętność rozparcelowano: Właf 
dysław dostał Landwarów, Alek­
sander - Kretyngę, Józef - Zatro- 
cze, Feliks - Połągę. Feliks ożenił 
się Z Antoniną Łącką, córką hra­
biego Władysława z Poznania. Po 
śmierci ojca Połągę odziedziczył 
starszy syn Stanisław, ale przed II 
wojną światową przeszła ona do 
Alfreda.

Pałac w Połądze, gdzie dziś 
mieści się Muzeum Bursztynu, zo­
stał zbudowany dla Antoniny, któ­
rej bardzo przypadła dó gustu miej­
scowość. Był wspaniały. Zbudował 
go niemiecki architekt A. Schwech- 
ten, a ogrody założył Belg E.F. 
Andre. Biblioteka pałacowa liczy­
ła trzy tysiące tomów, w archiwach 
przechowywano rękopisy Sienkie­
wicza, Rydla. Ściany zdobiły ob­
razy znanych mistrzów. Był tu rów­
nież zbiór bursztynów znalezio­
nych w 1900 r. na terenie posiadło- 

' ści. To on stał się zalążkiem Mu­
zeum Bursztynu.

Syn Feliksa, Alfred, skończył 
studia w Paryżu. Mieszkając w 
PRL nie mógł się do tego przyznać, 
więc pracował na różnych nędz­
nych posadkach, dziś jest na eme­
ryturze. Gdy Litwa odzyskała nie­
podległość zaczął przyjeżdżać do 
Połągi i samym swym widokiem 
nękać władze. Nie wiedziano*- co 
zrobić z tym 86-letnim starszym 
panem. Wreszcie wymyślono: za 
wszystkie pałace, biblioteki, muzea 
rodowe, z wielkim skrzypem przy­
znano panu Alfredowi rentę, w wy­
sokości 2000 litów, czyli 500 dola­
rów miesięcznie. Może by i tego nie 
dostał, ale Litwa zmierza do Unii 
Europejskiej, a ta z pewnością za­
żąda zwrotu właścicielom mająt­
ków. Chyba transakcja się udała...

...Nie zdziwię się, jeżeli.któryś 
z pałaców znajdzie sięW  posiada­
niu któregoś z prominentów. Za 
zasługi wobec ojczyzny.

B arbara  Znajdziłowska
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 S to w arzy szen ie  In ic ja ty w  Spo łeczn y ch  i d z ie n n ik  “ K u r ie r  W ileń sk i”  o g ła sz a ją  ak c ję

“Z  pomocą św. Jackow i”
Od pewnego czasu p row a­

dzone są p race restau ra to rsk ie  
i budowlane kaplicy św. Jack a  
na Pohulance. O statn io  na je j 
szczyt powrócił odnowiony po­
sąg św. Ja ck a  D om inika d łu ta  
B o les ław a  B a łz u k ie w ic z a . 
Dzieła tego dokonał konserw a- 
to rspecjalista  od m etalu Tadas 
Kvapsys. Zleceniodaw cą je s t 
W ileńska D yrekcja  R es tau ra ­
cji S tarów ki, p ro je k t sp o rzą­
dzono w ZSA  “ In s ty tu t  R e­
s tau rac ji Z aby tków ” pod kie­
runkiem  Nijole K azakevićiutó, 
generalnym  w ykonaw cą robó t 
w d ro d ze  k o n k u rsu  z o s ta ła  
ZSA “F rizas” . S am orząd  W il­
na na ten cel przeznaczył 110 
tys. L t. Jed n ak że  w tra k c ie  re ­
stau racji i ro b ó t budow lanych 
okazało  się , że  s łu p  k a p lic y  
pokryw ają  cenne polichrom ie, 
że podstaw a rzeźby je s t  w b a r ­
dzo złym  stan ie . P o trzebne  są

do d a tk o w e  ś ro d k i,  w g ra n i­
cach  14 tys. L t. D la tego  też  
zast. d y rek to ra  D yrekcji R e­
s ta u ra c ji  S tarów ki V alentinas 
Sim as zaap e lo w a ł do m iesz­
k a ń c ó w  W iln a  o sp o łe c z n e  
w s p a rc ie  p r a c  r e s t a u r a to r -  
skich. S tąd  też  nasz apel.

S tow arzyszen ie  In ic jatyw  
Społecznych i redakcja “Kuriera 
W ileńskiego” zdecydow ały  o 
zbiórkę sumy potrzebnej na zbu­
dowanie podstawy pod odnowio­
ną rzeźbę św. Jacka Dominika. Jej 
koszt wyniesie około 5 tys. Lt (z 
opłaceniem  podatku). Chcemy, 
by społeczeństwo polskie na Li­
twie również wniosło swój wkład 
w  restaurację zabytkowej, jed y ­
nej w  swoim rodzaju w  naszym 
kraju, wzniesionej w stylu póź­
nego baroku, trzechkondygnacyj- 
nej kaplicy, m ieszczącej się na 
skrzyżowaniu ulic Basanavi£iusa 
i Jovarasa (na Pohulance) i ostat-

Figura św. Jacka Dom inika p o  dokonaniu p ra c restauratorskich pow ró­
ciła  na sw oje m iejsce Fot. M arian  P a luszk ie w icz

ni raz restaurowana była w roku 
1901.

Pieniądze są zbierane:
w redakcji “K u rie ra  W ileń­

skiego” , w księgarn i S tan is ła ­
wa K orczyńskiego, w Z a rz ą ­
dzie M iejskim  Z P L , w siedzi­
b ie  P ie rw sz e j P o lsk ie j U n ii 
K redytow ej, w siedzibie K on­
gresu  P olaków  Litwy, k lubie  - 
kaw iarn i “ A lina” , w Polskiej 
G alerii A rtystycznej, w In sty ­
tu cie  Polsk im  w W ilnie (A n­
d rze j K ieru lis), w G im nazjum  
im . A dam a M ickiewicza (N ijo­
le B ojarow icz), w Szkole Ś re d ­
niej im . W ł. Syrokom li (G ra ­
ży n a  B ie rd aS iu tć), w S zkole  
Ś redn iej im . Sz. K onarsk iego  
(B a rb a ra  Z inkiew icz), w Szko­
le Ś redn iej im . J a n a  P aw ła II 
(K r y s ty n a  S ta n k ie w ic z ) ,  w 
Szkole Ś redn iej im . J .  I . K ra ­
szew skiego (W a ld e m a r Szeł- 
kow ski), w Szkole Ś redn ie j n r  
10 (M arek  K u b iak ), w Szkole 
Ś redn iej n r  36 (B ożena W ojt­
k iew icz - K u b ia k ), w S zkole 
Ś redn iej n r  5 (A lek san d er K i­
sielew ski), w  Niem enczy ńskiej 
Szkole Ś redn ie j (Iw ona L ud- 
kow ska).

Usta ofiarodawców
W miejscu, gdzie się będzie 

wpłacało pieniądze, obowiązko­
wo należy wpisać się na “Listę 
ofiarodawców”. Pozwoli to orga­
nizatorom dokładnie ustalić licz­
b ę  uczestników  akcji, zeb raną 
sumę oraz złożyć sprawozdanie w 
Inspekcji Podatkowej. Wszystkie 
“Listy ofiarodawców” powinny 
być ponumerowane (od 001 do 
100) i na każdej liście powinna 
stać pieczęć Stowarzyszenia Ini­
cjatyw Społecznych (w  prawym 

- dolnym rogu).
Nazw iska wszystkich ofiaro­

dawców, bez w skazania sum y 
(na życzenie m ożem y podać j ą  
do wiadomości) drukowane będą 
na łam ach “K uriera W ileńskie­
g o ” . Tak sam o  z a m ie śc im y  
szczegółowy kosztorys wykona­
nych prac. Organizatorzy akcji 
“Z pom ocą św. Jackow i” z  góry 
serdecznie dziękują wszystkim  
darczyńcom.

H alina Jo tk iałło

Dni Krakowa
Wysiłkiem rządu  R P  i samo­

rządu K rakow a miasto uzyska­
ło w 1995 roku niepow tarzalną 
szansę zaistnienia w konstelacji 
9 M iast K u ltu ry  E uropejskiej 
roku 2000, którym  władze Unii 
Europejskiej powierzyły prezen­
tację dorobku kulturowego Eu­
ropy na przełomie tysiącleci. Jest 
to wyróżnienie szczególne. Ra­
zem z Krakowem są: Awinion, 
Bergen, Bolonia, B ruksela, Hel­
sinki, Praga, Santiago di Com- 
pastela. Zasadniczym celem pro­
g ram u  je s t  m iędzynarodow a 
promocja Krakowa i Polski po­
p rzez  p rzed staw ien ie  m iasta  
jako symbolu współistnienia w 
jednym  miejscu silnej tożsamo­
ści lokalnej, narodowej i religij­
nej z otwartością i współistnie­

niem wielu kultur, narodowości 
i religii. Zanim  nastąpi apogeum 
imprez krakowskich, które p rak ­
tycznie trw ają  od m omentu po­
wołania Krakow a do konstelacji 
M iast K u ltu ry  E u ro p e jsk ie j, 
gród wawelski zawita nad  Wilię.

9 września zawitają do Wilna 
pierwsi uczestnicy Dni Kultury 
Krakowa. W  dniu następnym w 
Białej Sali Samorządu Wilna od­
będzie s ię  konferencja  (godz. 
10.00) nt. “Kraków a europejska 
cywilizacja i jego związki z Wil­
nem”. Wieczorem (godz. 19.00) w 
Domu Nauczyciela wystąpi “Mu­
zyka Centrum”. 11 września w 
Instytucie Polskim  w W ilnie - 
otwarcie wystawy prac młodych 
plastyków krakowskich. W dzie­
cięcym domu Opieki przy ul. Źo-

Uwaga, do kina „Helios” - bezpłatnie!
Drogi Czytelniku, proponujem y Ci zabaw ę. D w a razy  tygo­

dniowo - w piątki i soboty - zamieszczamy kupon N r 1 i kupon 
N r 2. Należy je  wyciąć (nie kserować), wypełnić, włożyć do 
koperty  i wysłać na adres redakcji:

Laisyes pr. 60 
2056 Vilnius, L ietuva
red. „K u rie ra  W ileńskiego” (z dopiskiem  ) „K ino” .
Ważna jest data stempla pocztowego nie później niż bieżącego 

poniedziałku. Natomiast w czwartek wylosujemy trzech zwycięzców, 
których nazwiska podamy w piątkowym numerze dziennika i zaprosi- 

j my po odbiór nagród, którymi będą bilety do kina „Helios” dla dwóch 
| osób.

Pierw si trzej wylosowani o trzym ają  prezenty. C zekam y na 
W asze w ycinki-kupony.

Miłej zabaw y i powodzenia!

* Europejskie miasto kultury zawita do W ilna

lyno wystąpi grupa gimnastyki ar­
tystycznej “Salto” z  krakowskiej 
szkoły im. K. I. Gałczyńskiego, o 
godz. 15.00 - świąteczna parada 
młodych uczestników Dni Krako­
wa od Litewskiego Centrum Dzie­
ci i M łodzieży do Ratusza, gdzie 
o godz. 16.00 rozpocznie się kon­
cert otwarcia, urozmaicony różny­
mi imprezami towarzyszącymi. O 
godz. 20.00 w Domu Nauczycie­
la  - występ Leszka Długosza - 
“Piwnica pod Baranami”.

Imprezy będą trwały w nie­
dzielę i poniedziałek (12,13 wrze­
śnia). Przewidziane są liczne kon­
certy , wystawy, spektakle, prze­
glądy filmów, projekty etc. Ponad­
to odbędą się spotkania na szcze­
blu oficjalnym władz Krakowa i 
Wilna. H . J .

Repertuar na 10-16 września
I sala - “Pułapka” (USA) o 14,00,18,45,20.50.
“Jeszcze nie całowana” {USA, komedia romant) o 12.40,16.45.
II sala - Dni kultury Krakowa w Wilnie. Promocja filmów z  muzyką 
Zygmunta Koniecznego ( filmy w jęz.polskim):
“Droga z przejazdem strzeżonym” (krótkometrażowy.io min.) i 
“Jancio Wodnik” (reż. Jj.Kotski) -10.09 o 16.30 
“Dotańczyć mroku” (krótkometrażowy, 11 min.) I 
“Dolina Issy” (reż T.Konwicki) -11.09 o 16.30
12.09 0I6.OO - Otwarcie wystawy fotograficznej ‘Kraków - dziedzictwem 
kultury światowej’. 0 17.00 - Promocja filmów z muzyką Zygmunta Koniecz­
nego (dyskusja z Zygmuntem Koniecznym); ‘Historia kina w Popielawach' 
(reż J.J.Kolski);
"Lawa” (reż T.Konwicki) -13.09 o 16.30
“Zakochany Szekspir” (kometfia romant, 7 Oskarów) -10,11 i 13.09 i 
14.15,18.50;12.09 o 12.00,14.15; 14-16.09 o 14.15,16.30,18.50. 
“Trzynaste piętro” (USĄ fantast.) - 10.11.09 i 13-16.09 o 12.25,21.00;
12.09 o 19.10,21L00._______ '_________________________ .

Uwaga! Uwaga! Uwaga!
Nowy konkurs „Dziewczyna „Kuriera” 

Wielka impreza na powitanie 2000 roku 
Atrakcyjne nagrody!

Wielki konkurs fotograficzny na zdobycie tytułu „Dziewczyna „Ku­
riera” - 2000"

Najpiękniejsze dziewczyny Wilna i okolic, w wieku 15-25 lat mogą: 
przysyłać swe portretowe fotografie na adres redakcji („K urier Wileń­
ski”, „Dziewczyna „K uriera”, Laisves aL 60, Vilnius 2056, Lietuva), 
przynosić je  osobiście do redakcji i składać na ręce zast redaktora na­
czelnego Zbigniewa Markowicza (pokój nr 1104, teL 42-72-78), lub zgła­
szać się do naszego fotografa M anana Paluszkiewicza (pokój nr 1113, 
tel. 42-78-63), który na życzenie zrobi bezpłatnie zdjęcie kandydatki.

Prosimy o podanie wraz z  fotografią imienia, nazwiska, adresu i tele­
fonu, miejsca nauki lub pracy, abyśmy mogli w razie konieczności szybko 
się skontaktować z bohaterkami konkursu.

Fotografie kandydatek będą zamieszczane w  gazecie, aby również 
nasi czytelnicy mogli wziąć udział w plebiscycie i zawczasu wyrobić so­
bie zdanie.

Termin przyjmowania zgłoszeń - 1  grudnia 1999 r.
Na laureatki czekają trzy główne i siedem nagród pocieszenia. Zosta­

ną one wręczone podczas uroczystego wieczoru, na Trzech Króli. (Kon­
kretną datę i miejsce uroczystości podamy bliżej terminu).

Już dziś zarezerwujcie sobie w kalendarzu datę - 6 stycznia 2000 r.
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CENY ŻYWNOŚCI
C eny w  L t  za  kg/l 

Wczoraj n a  targow iskach w ileńskich 
Rynek Rynek 

K alw aryjski JH ale”

Mięso
Szynka wieprzowa
bez kości 12-11 12-10
Szynka wieprzowa
z kością 11-9 10-9
Świeża słonina 8-6 7,50
Świeży boczek 9-7 8,50
Schab 17-16 ' r e
Świeże żeberka
wieprzowe 1 0 9-:
Wołowina bez kości 8,50 8
Wołowina z  kością , 6,50
Wątróbka wieprzowa 6 +51-;“
Wątróbka wołowa W it 6,50
Sadło 4-3 3,50
Korze udka 7,90 7,90

Wędliny
Boczek 12. 12,90
Parówki 8,909,90-6,50
Schab wołowy 14 14-13 _
Podgardle w ędzone na gorąco

8,20 8,40-7,95 
Kiełbasa 13-20 10-19
Szynka wieprzowa 17-15 -

Mleko
Nabiał 

1 1,20 1,00 -
Śmietana 7 6
Twaróg 5-4 4
Jajka 2,90-2,00 2,10- 3,00
Jajka wiejskie 4 3,50

Warzywa i owoce
Kapusta 1,00-0JQ 1,00-060
Buraki 0,80 0;8O-O,6O
Cebula 1,40-1,00 T , 20-1,00
Papryka .3-2,40 2,80-1,90
M archew 1,20-1,00 1,00
Ziemniaki 0,40-1,00 0,30-1,00

^Czosnek 5 4,50-4,90
^Pomidory 2,40-1,00 2,60-1,00
Ogórki 1,20-0,50 1,00-0,40
Jabłka 2,00-0,50 1,80-0,50
Śliwki 3,00-2,50 2,50
Banany 2,90-1,80 -2,60-1,70
Winogrona 5,00-3,00 5,50-2,90

Brusznice
Dary lasu

5,00 5,00-4,50
Żurawiny 5,00 5,00
"Poziomki ogrodowe 6,00
5 sporych borowików 3,00 3,00-2,50

Na obu targow iskach  było bardzo  
dużo grzybów: borowików, kołpaczków, 
podbrzeźniaczków  i różnych innych. 
Sporo też g rusz i jab łek . M niej śliw. Na 
obu targow iskach  zab rak ło  cielęciny. 
Podskoczyły ju ż  nieco ceny n a  mięso i 
bardzo zdrożały ja jka .

Realia dnia dzisiejszego -

W  czasach  sow ieckich u lub ionym  
tem atem  polityków  było w m aw ianie lu­
dziom , źe n as tęp n a  p ięc io la tka  będzie 
b a rd z ie j u d a n a  i że b ędzie  nam  się le­
p iej żyło. Ale ob iecanka  ca ca n k a ...

Od 1990 roku nasze litewskie władze 
karm ią nas piosenką na nieco inną mo­
dłę. W ciągu całego ju ż  prawje dziesię­
ciolecia, stale oszczędzamy: redukujem y 
m inisterstw a, ale tworzym y nowe depar­
tamenty, początkowo zm niejszam y etaty, 
w końcu dziwnym  sposobem, okazuje się 
ich więcej niż  było dotąd. Urzędnikom  
•niekiedy zm niejsza s ię  uposażenia, w  za­
mian zaś “ straty”  rekom pensuje się do­
datkowymi prem iam i itp. W  rezultacie 
w ielu urzędników nic na tym  nie straciło, 

naw et w ygrało. Do ich kieszeni m ie­
sięcznie wpływ a po 5-6 tysięcy. Co grub­
sze ryby za rab ia ją  o w iele  w ięcej. To 
przecież oni, ci rów niejsi m uszą żyć jak  
ludzie: m ieć wygodne m ieszkanie, po­
rządny. sam ochód, daczę za  m iastem , n o . 

podniebienie przecież m ajądelikatn iej- 
s z e jiiż  pozostała szara m asa nieboraków. 
Ci ostatni całkiem  niekoniecznie m uszą 
m ieć norm alne m ieszkania, zam iast jeż- 
dzić i(miejski transport też nie jes t tani), 
m ogą chodzić p ieszo, a żyw ić s ię  np. la­
tem  daram i przyrody, z im ą w ystarczy  
k ro m k a  c h le b a . W ła śn ie  w ram ach  
oszczędności ustalono, że  dla szaraczków 
m iesięcznie pow inno w ystarczyć 430 li­
tów.

R o zu m iem y , “g ó ra ” w ie  co  ro b i. 
M ąm y trudne czasy i m usim y zaciskać 
pasa, to praw da, ale chyba wszyscy. N ie­
stety, naszych nowych prominentów to nie 
dotyczy. Oni ż y ją  p e łn ą  gębą. Sygnata­
riusze, za psie grosze, kupują  w najlep-

Równi i równiejsi
szych m iejscach działki pod budow ę do­
mów, panowie posłow ie służbowymi sa­
m ochodami jeżd żą  z rodzinami na urlo­
py, i to „niedaleko”, tylko do Hiszpanii 
(w sumie $ tys. k ilom etrów taki rejs), za­
trzym ują się w luksusow ych hotelach, za  
które p łacą śmiesznie tanio, podobnie jest 
z  domami wczasowymi. W yliczać m ożna 
jeszcze bardzo w iele, tylko, że  to  po pro­
stu nie m a sensu, bo i tak nasi wybrańcy 
tego nie słyszą, a raczej udają, że nie sły­
szą.

Jak wskazuje samo życie, od tak zwa­
nego w ielk iego  oszczędzania, zam iast 
przybyw ać, kasa budżetu państwowego 
stale się kurczy. 1 nie zwalajm y tym  ra­
zem  biedy na podatników, że niby to  oni 
c iągle czegoś nie dopłacają. Z praktyki 
wiemy, że ile by nie płacili i tak w budże­
cie będzie dziura. Znam y to od lat.

Ostatnio bardzo wiele się dyskutuje na 
tem at “obcięcia” budżetu, nawet o obni­
żeniu  uposażeń niektórym  urzędnikom. 
O kazało się, że ju ż  dziś deficyt budżetu 
w ynosi 300 min, przew iduje się, że do 
końca roku w zrośnie o jeszcze 50 min li­
tów. Jak pow iedziała pani E. Kunevićie- 
ne, w końpu roku m oże się okazać, że 
budżet je s t niew ypłacalny, choć jeszcze 
przed m iesiącem  ta sam a pani zdecydo­
w anie sprzeciw iała s ię  jak iejkolw iek re­
dukcji budżetu.

Dziś za  redukcją budżetu opow iadają 
s ię  ju ż  praw ie wszyscy, tylko tak napraw­
dę n ik t nie w ie, czyim  kosztem  to ma się 
odbywać. Żeby w budżecie wszystko gra­
ło^ m ożna go obciąć, ale m ożna też ścią­
gnąć od ludzi w iększe podatki, podnieść 
ceny na usługi itp. Ten ostatni w ariant je s t 
najbardziej prawdopodobny, bowiem  jiiż

s ię m ówi o zlikwidowaniu ulg przejaz­
dowych dla emerytów, o podwyżce taryf 
za ogrzewanie, usługi telefoniczne, wpro­
w adzeniu podatku za telewizję. W szyst­
ko w ięc znów spada głównie na tego bied­
nego zjadacza chleba, co to za 430 litów 
m iesięcznie musi jakoś przeżyć. Nie sły­
chać natom iast, by któryś z  posłów lub 
sygnatariuszy zrzekł się przynajmniej jed­
nej m iesięcznej gaży, lub zrezygnował z 
jednej, tak zwanej, służbowej delegacji, 
pieniądze przeznaczając chociażby na za­
kup zeszytów dla dzieci z biednych ró ^  
dzin. N ie jes t tajemnicą, żk  co roku ty­
siące dzieci nie id ą  do szkoły, rodzice 
bowiem  nie m ają pieniędzy na obuwie, 
ubranie i zeszyty. Nie ipają pieniędzy na 
stałe składki, które s ię  pdbyw ają w szko­
łach  a to na farbę, a to n a  kredę, na za­
łatan ie  dachu i- na inne drobiazgi. Tak 
zw ana bezpłatna nauka dla w ielu staje 
s ię  ju ż  faktycznie płatna. Niestety, tyl­
ko w bajkach zw ycięża spraw iedliw ość, 
w życiu  zaś zawsze są  równi i równiejsi, 
ci co m ają  głów nie obow iązki i c i  co 
m ają głównie przyw ileje. Ludowe porze­
kadło. m ówi, że płaci nie bogaty, lecz 
“ w inow aty” , ale dziś i p ła tą  nie zawsze 
m ożna dogodzić. K iedy np. pan A. Va- 
linskas chciał zapłacić karę  (15 tys. li­
tów) centam i (I j2,5) dla w ielu  osób za­
brakło poczucia  hum oru, bo ,odebrali ten 
fakt j a k o  urągow isko. A czyż nie jesz ­
cze w iększym  urągow iskiem  je s t  ustale­
nie m inimalnego m iesięcznego wynagro­
dzenia n a  430 litów, albo po . 30 latach 
pracy em erytury w wysokości 200 litów? 
Sm utno, ze  n ie  zaw sze potrafim y odróż­
n ić  nieszkodliw y żart i poczucie humo­
ru od praw dziw ego1 urągow iska.

“A udejas” zaprezentuje nową kolekcję tkanin

Ratować stare miejsca pracy

Rząd nie ma odwagi
L itew ski In s ty tu t W olnego R ynku 

apeluje do p rem iera  R o landasa  Paksa- 
sa, aby do trzy m ał obietnicy i z libera li­
zow ał w a r u n k i  p rz e d s ię b io rc z o ś c i .  
Ostatnie posiedzenie rząd u  w ykazało, że 
prem ier nie jes t, ja k  poprzedn io , zde­
cydowany na zrezygnow anie  z n iepo­
trzebnych ograniczeń  w p rzed sięb io r­
czości.

. Rząd nie zdecydował się na reformę li- 
cencjonowania oraz zrezygnowanie z li­
cencjonowania niektórych dziedzin przed­
siębiorczości, jak  też przerejestrowanie li- 

i cencji. Na naradzie, która się odbyła po 
H f  posiedzeniu rządu, postanowiono prosić 

Ministerstwo Finansów o dostarczenie do­
kładnej informacji, ile kosztowałaby bu­
dżetowi ta reforma i jak ą  dałaby korzyść.

J a k  ju ż  inform ow aliśm y, 7 w rześn ia  
b r ., czyli w  na jb liższy  w to rek  w  „L ite - 
x p o ” o d b ęd ą  się ko lejne ta rg i  tek sty l­
ne. Ju ż  sam a  n azw a m ówi, ze głównym  
„winowajcą**, a z a ra z e m  b o h a te re m  
im p rezy  są  p rzed sięb io rstw a  p rzem y ­
słu lekkiego. Z a in te reso w aliśm y  się, 
j a k  się m a ją  sp raw y  w tej b ranży .

P rezy d en t S tow arzyszen ia  P raco w ­
ników P rzedsięb io rstw  P rzem ysłu L ek­
kiego J o n a s  K arć iau sk as  chętn ie  zapo­
zn a ł n as z w yn ikam i p rodu k cy jn y m i za^ 
7 m iesięcy br. o raz  opow iedział o n a j­
w ażniejszych  p ro b lem ach .

W ielkiego powodu do radości raczej 
nie ma: Cieszy jednak, że tegoroczne wy­
niki są  nieco lepsze niż w tym  sam ym  
okresie roku ubiegłego. Jesteśmy, nadal 
liderem  na rynku eksportowym  - mówi. 
Jonas K aj£iauskas. -  W ciągu 7 m iesięcy 
br. wyeksportowaliśm y towarów za sumę 
1,8 mld litów, co stanowi 22 procent ogól­
nego eksportu kraju, czyli o  54 min w ię­
cej n iż w roku ubiegłym. Głównymi part­
nerami są  Niemcy, Dania, Włochy, Szwe­
cją, Rosja. N a dziś zagraniczny bilans 
handlow y jes t dodatni.

W ciągu 7 m iesięcy br. przedsiębior­
stwa Litwy wyprodukowały 78 min me­
trów tkanin, 19,7 min m etrówtekstyliów , 
uszyły 10,7 m in ubrań. N iestety, z powo­
du kryzysu w Rosji, zmalała' produkcja 
niektórych tkanin, wyrobów futrzarskich, 
dywanów i wyrobów dywanowych.

Tam  gdzie są sukcesy, nie b rak u je  z 
pew nością i p roblem ów ?

-Najważniejsze - stwierdza J. Karćiau­
skas - to niedostateczna ochrona rynku 
wew nętrznego oraz handel używanymi 
ubraniami. Nadal, pomimo starań urzędu

celnego, do kraj u napływ a w iele towarów 
z przem ytu, czyli nie opodatkow anych, a 
skoro tak - w iadomo, że tańszydh: P raw ­
dziw ą p lągą są  sklepy |  tanimi ubraniam i 
używ anym i- Spraw ę tę  kilkakrotnie roz­
patrywano na,w yższych szcżeblach, ale 
w ciąż bez rezultatu . .Ubrania te , prócz 
tego„-że są  dużą konkurencją dla rodzi­
m ych przedsiębiorstw i wyrobów, to jesz­
cze niekiedy m ają bardzo wątpliwe po­
chodzenie i-m ożna s ię  czasem  nabawić 
jak iejś  choroby. Przedsiębiorcom  nadaL 
poważnie utrudnia życie nieuporządko­
wany system  podatkowy. N iepokoi kolej­
n a zapowiedź ppdwyżki cen na nośniki
energii.

C zy  u d a  s ię  p rz e d s ię b io rs tw o m  
przem ysłu  lekkiego u trzy m ać  w iodącą 
pozycję  jeś li  s ię zm ien i re la c ja  lita  i 
d o la ra?

To najbardziej niepokoi wszystkich. 
Chodzi jednak nie o sam ą zm ianę kursu.. 
B a rd zo  w ażn e  je s t ,  aby  p ro d u ce n c i 
wcześniej dowiedzieli się o term inie tych-- 

[ zm ian i w jak im  kierunku one pójdą. 
Znając zawczasu pewne rzeczy, m ożna 
s ię  odpowiednio przygotować. Jeśli na­
tom iast reform a spadnie raptem , jak  tó 
u nas często bywa, nie p o radząz  tym nie 
tylko słabsze przedsiębiorstw a, ale i te 
siln ie jsze. Co gorsza, po raz  kolejny  
wszystko to się odbije na szeregowych 
obywatelach.

Kiedyś przedsiębiorstw a przem ysłu 
lekkiego próbow ały  organizow ać nowe 
m iejsca p racy  poprzez zak ład an ie  nie­
wielkich oddziałów . Czy zda je  to egza­
min?

M ówienie o tworzeniu nowych stano­
wisk pracy w dzisiejszych realiach jest

P rezydent S tow arzyszenia P racow ników  
P rzedsiębiorstw  P rzem ysłu Lekkiego Jonas 
K arćiauskas \  stó|

Fot. ELTA

czczą gadaniną. Warto się chyba najpierw 
zastanow ić i skoncentrow ać wszystkie 
siły, by utrzymać stare miejsca. Aktual­
nie 26 przedsiębiorstw przemysłu lekkie­
go jes t na progu bankructwa. Trzeba do­
kładnie ustalić im diagnozę i zdecydować, 
które opłaci się ratować, a które muszą 
umrzeć śm iercią naturalną.

Co ciekawego zap rezen tu je  na ta r ­
gach „ A u d e jas” ?

Prócz tradycyjnych rzeczy, przede 
wszystkim  nową kolekcję tkanin.

, Zestaw przygotowała 
■  Ju litta T ry k
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Litewskie rozwiązania
(Dokończenie ze stę. 1)

Daliśmy powód?

Daliśmy. Najważniejszy był' 
ten, że kiedy Sajudis niby zapra­
szał nas - półgębkiem, na odczep- 
nego, dla alibi na przyszłość, na 
warunkach, których przyjąć nie 
było można - do wspólnej walki o 
odłączenie się Litwy od Rosji, my 
w naiwności ducha swojego, mó­
wiliśmy: jesteśmy za Litwą nie­
podległą, samodzielną i silną, je ­
steśmy za Litwą demokratyczną, 
jednako łaskawą dla wszystkich, 
swoich obywateli, niezależnie od 
ich mowy ojczystej. Jesteśmy za 
tolerancją i poszanowaniem praw 
wszystkich obywateli. Wtedy jesz­
cze wyciągaliśmy piękne polskie 
hasło: za wolność naszą i waszą. 
Choć ju ż  wtedy aktualne było 
inne, którego brzmienia nie pa­
miętaliśmy, lecz do wzięcia któ­
rego na sztandary nawoływaliśmy: 
wolni z wolnymi, równi z  równy­
mi. A takie hasło było dla Sajudi- 
sa nie do przyjęcia. Bo było kon­
sekwentnie realizowane inne, też 
nie ogłaszane: Litwa dla Litwi­
nów. I jes t realizow ane nadal. 
Najpierw niepodległość, po tym 
samo się wszystko rozwiąże - gło­
sił lider Sajudisu. Pierwsze roz­
wiązane zostały polskie samorzą­
dy na Wileńszczyźnie.

Daliśmy powód i przez to, że 
do Związku Polaków, do ruchu 
autonomicznego włączyli się byli 
komuniści. A nie m ieli prawa. 
Mariaż Sajudisu z komunistami 
Litwinami był absolutnie pożąda­
ny i naturalny: bracia Litwini szli 
bowiem  do partii, żeby mniej 
przybyło na Litwę komunistów 
obcych, Wallenrodowie jeden w 
drugiego. Polacy - w  interpretacji 
tychże naszych braci 1 z głębokie­
go przekonania, z przywiązania do 
idei, do R asii m atuszki i Moskwy, 
i organizacji międzynarodowych. 
Sprawa oparła się nawet o Radę 
Europy. Same rady jednak  nie 
odezwały się ani słowem. Kierow­
nictwo albo czmychnęło za grani­
cę, albo się zaszyło po kątach. 
Rady ani razu nawet się nie zebra­
ły w pełnym składzie i nie zapro­
testowały przeciwko ewidentnemu 
złamaniu prawa przez parlament 
- tym samym przyznając mu rację.

Morkunas ostrzegał: nie rozdraż­
nijmy zranionego zwierza. Zwierz 
jednak schował się w krzaki. Jed­
no lanie wystarczyło, by autono­
mię skutecznie i na zawsze wybić 
ludziom z głowy. Przeciwnik oka­
zał się słaby, a z takim można ro­
bić wszystko, co się chce. Więc 
się robi. Władze RP też się obu­
rzają na początku, Skubiszewski 
groźnie zapowiada, że nie podpi­
sze polsko-litewskiej deklaracji, 
póki nie odbędą się w rozwiąza­
nych samorządach nowe wybory, 
potem  wystarcza mu ju ż  tylko 
wyznaczenie ich daty, a w końcu 
składa podpis i bez tego. Moskwa 
niestraszna. Warszawa niestrasz­
na - hulaj dusza. I Merkys zahu- 
lał. ,

W  ziem i pies pogrzebany

Poparli pucz, więc musieli być 
ukarani - tak się przekonująco 
usprawiedliwiali przed światem 
litewscy politycy, kiedy pytano ich 
o przyczynę rozw iązania  rad. 
„Kiedy wyglądało, że m ożemy 
być zniszczeni, oni nie stali po 
naszej s tro n ię ” - fo rm ułow ał 
oskarżenie Landsbergis 4  wrze­
śnia w Radzie Najwyższej. „Pucz 
na Litwie rozpoczął się nie tak, jak 
w Rosji - 19 sierpnia, rozpoczął 
się jeszcze w grudniu ubiegłego, 
w styczniu tego roku” - deputowa­
ny E. Petrovas. Rozumieć należy: 
o puczu w Moskwie jeszcze nikt 
nawet nie myślał, a oni już  go tu 
popierali. Groteskowi puczyści 
przysłużyli się nie tylko Jelcyno­
wi w  Moskwie. Politycy litewscy 
skorzystali na puczu o wiele bar­
dziej. Na dłuższą metę, w kontek­
ście całej polityki państwa litew­
skiego wobec Polaków, stworzo­
ny został obraz wroga, wobec któ­
rego m ożna sobie pozwalać na 
każdą niegodziwość - i tak jest z 
góry uspraw iedliw iona, naw et 
uświęcona prawem zasłużonego 
odwetu. Na krótką m etę - rozwią­
zało sprawę ziemi wokół Wilna. 
Jeśli ktoś pamięta, to właśnie wte­
dy urodziła się idea „wielkiego 
Wilna” . A  instytucja pełnomocni­
ków rządowych do uregulowania 
sprawy podwileńskiej ziemi oka­
zała się przydatna idealnie. Nie 
mogło być zresztą inaczej, skoro 
ustawa o zarządzaniu bezpośred­

nim została uchwalona tuż przed­
tem - przede wszystkim w tym - 
właśnie konkretnym celu.

Parcele pod Wilnem otrzymu­
ją  praktycznie za bezcen sygnata­
riusze Aktu Niepodległości, po­
słowie, funkcjonariusze rządu, 
sędziowie, prokuratorzy i każdy 
chętny - prócz samych prawowi­
tych właścicieli, którzy na próżno * 
obijają progi wszystkich możli­
wych urzędów. Owszem, raz i dru­
gi kontrola państw owa w raz z 
groźnie brzm iącą K om isją dsr 
B adań P rzestępstw  Gospodar­
czych  s tw ie rd za , że M erkys 
wbrew prawu rozdał, a  to półtora 
tysiąca, a to dwa tysiące parceli, 
że wyrządził szkody państwu za 
ponad 5 milionów litów. Siedzi 
teraz Merkys? Ależ skąd, chodzi 
w glorii bohatera narodowego, 
prosperujący na tejże W ileńsz­
czyźnie biznesmen. Z tego wszyst­
kiego tylko S. Paulikaite, złapana 
na braniu łapówki, zostaje posta­
wiona przed sądem i skazana, ale 
sąd wyższej instancji j ą  uniewin­
nia. Nadal pracuje w służbie re­
formy rolnej rejonu wileńskiego, 
a każdy to homo sovie ticus bez 
wyjątku. Komunista Litwin mógł 
się nawrócić na litewskość. Ko­
m unista Polak do polskości nie 
miał prawa. Zostawał komunistą 
dożywotnim.

Daliśmy powód tym, że mieli­
śmy wielkie obawy co do naszej 
przyszłości w niepodległym pań­
stwie litewskim. Że sprawdziły się 
wszystkie najgorsze hasze obawy 
- fym gorzej dla nas. Nie mieliśmy 
prawa żywić żadnych obaw, wy-*, 
magano od nas piania zachwytów 
nad przyszłą niezależnością. Nie 
było chóralnych peanów. Dziś je ­
steśmy winni. Piali soliści i dziś 
są  hojnie wynagrodzeni.

Parlament: mnielsza o prawo

Lektura stenogramów posie­
dzeń Rady Najwyższej jest nie­
zwykle pouczająca. 4  września 
1991 roku, dyskusja nad uchwa­
łą, mającą rozwiązać rady rejono­
we - solecznicką i wileńską. W 
Solecznikach Wysocki i M onkie­
wicz zostali ju ż  z  zajmowanych 
stanowisk zwolnieni. W rejonie 
wileńskim sesja m a się odbyć za 
kilka dni i kierownictwo też odej­

Parcele pod Wilnem otrzymują praktycznie za bezcen sygnatariusze Aktu 
Niepodległości, posłowie, funkcjonariusze rządu, sędziowie, prokuratorzy i 
każdy chętny. Protesty prawowitych w łaścicie li są ignorowane.

F o t M arian P aluszkiew icz

dzie. Frakcja Polska apeluje: daj-_ 
my czas obu radom na ocenę wła­
snych działań, na odwołanie nie­
zgodnych z prawem uchwał, na­
wet na pozbawienie m andatów 
radnych i oddanie pod sąd ludzi, 
którzy sprzeniewierzyli się prawu. 
Część deputow anych optuje za 
wariantem łagodnym: zawieśmy w 
działalności tylko kierownictwo 
rad. Wielu jes t za rozwiązaniem 
nieco bardziej drastycznym : na 
czas przeprowadzenia odnośnego 
dochodzenia zawiesić całe rady. 
Rządząca większość jednak, na 
czele z przewodniczącym  Rady 
Landsbergisem, dom aga się dzia­
łań radykalnych: rozwiązać samo­
rządy. O strożniejsi ostrzegają: 
„stosując przem oc, jeszcze  raz 
tych ludzi obrazimy. (...) zamiast 
tego, by pozwolić im samym stać 
się lojalnymi; kolejny raz używa­
jąc  wobec nich przemocy, wywie­
rając te czy inne naciski, znów ich 
sprowokujemy, spowodujemy dal­
sze tarcia” (deputowany D. Mor­
kunas). Landsbergisowi nie podo­
ba się terminologia, jak ą  co ponie­
którzy deputowani stosują, nazy­
wając rzeczy po imieniu. Róbmy 
swoje - nawołuje - ale unikajmy 
określenia tego jako  „walka, roz­
walanie czy wywieranie zemsty” . 
Przyłóżmy z całej siły, ale rzecz 
nazwijmy dyplomatycznie - nawo­
łuje przewodniczący.

Kilku znawców ustawy o sa­
morządach ma pewne skrupuły:

słuchajcie, to, co robimy, jest nie­
zgodne z  ustawą. Musi być powo­
łana komisja, m uszą być przedło­
żone konkretne wnioski. Komisja 
była, ale wniosków Rada Najwyż­
sza nie otrzymała. M ała konster­
nacja. M oże ód ręki zmienim y 
ustawę? Nie wypada, tego nie było 
w porządku dziennym. To co ro­
bić? A  jak  niezgodne z ustawą, 
tym gorzej dla ustawy. Głosujemy. 
Kilku bardziej wrażliwych parla­
mentarzystów opuszcza salę. Wy­
chodzi cała Frakcja Polska. I nikt 
nie głosuje przeciwko. Rady są 
rozwiązane. Na bardzo długo.

Zbyteczna ostrożność

D eputow any M orkunas nie 
miał racji, niepotrzebnie był-taki 
ostrożny. N a rozwiązanie rad pro­
testem zareagowały tylko Frakcja 
Polska i Związek Polaków, który 
w ydał cały szereg oświadczeń, 
adresowanych zarówno do władz 
Litwy, jak  i Polski.

Dobrze się  stało, że wskutek 
wzajemnego gryzienia się konser­
watystów między sobą wypłynęły 
afery parcelowe dotychczasowe­
go głównego „autorytetu moralne­
go” Landsbergisa. Jest to dobra 
okazja, by jeszcze raz wrócić do 
tem atu afer w Gudelach, Taran- 
dzie, Rzeszy i Wojdatach.

1 wrócimy.
J a n  Sienkiewicz 

poseł na Sejm RL

“ L U K oil”  n ie  d a  g w a ra n c ji  n a  z a o p a trze n ie  w  ro p ę  “ M aze ik ią  
  i-   n a f ty ”

Konsorcjum chce więcej
Rosyjsk iego  k o n ce rn u  n a f­

towego “ LU K oil”  nie  zadow a­
la m nie jszy  w p o ró w n a n iu  z 
pozostałym i a k c jo n a riu szam i 
pak ie t akcji “M aźeik ią  n a fta” .

“N ie je s t dla nas ważne, ile 
będziem y m ieli akcji “M ażeikią 
nafta” - 10 czy 19 proc. Żadna 
szanująca s ię  rosy jska spółka 
naftowa nie da żadnej gwarancji 
n a  z a o p a trz e n ie  w ro p ę ” , 
oświadczył dziennikowi “Respu- 
b l ik a ” p rze d s taw ic ie l sp ó łk i 
“N orthern Europę LUKoil Inve- 
stholding” na Litw ie Iwan Palej- 
czik.

Zaznaczył on, że “W illiams” 
na pierwszym  etapie otrzyma 33 
proc., a następnie -  51 proc. ak­
cji “M aźeikią nafta”. Jak zakła­
dała Służba Obrony Państwa, zo­
stanie położony kres długofalo­
wej współpracy.

Po posiedzeniu Rady Obro­

ny ogłoszono, że rosyjskim  do­
stawcom ropy na pierwszym  eta­
pie sprzedano by 10 proc., a na­
stępnie - do 19 proc. akcji litew ­
skiego koncernu naftowego.
| “N ikt nas nie zrozum ie, jeś li 
zechcem y zaw rzeć transakcję , 
nie posiadając pakietu kontrol­
nego lub nie będąc co najm niej 
rów nopraw nym i p a rtn e ram i” , 
pow iedział I. Palejczik.

Konsorcjum “LUKoil”  i “NI- 
Koil” życzy 33 proc. akcji “Ma- 
żeik ią  nafta”.

W tym  ty godn iu  ro sy jsk ie  
M inisterstw o Paliw  i Energety­
ki m ianowało “LUKoil” koordy­
natorem surowca naftowego Ro­
sji dla term inalu w Butinge. Od 
tej chwili rosyjska spółka “Ju- 
kos”, ju ż  eksportująca surow iec 
przez Butinge, będzie m usiała 
tranzyt przez L itwę uzgadniać z 
“LUKoil” ^  (BNS)

Przedterm inowe wybory 
— —  do Sejmu?

Razem - taniej
W  S ejm ie  z a re je s tro w a n y  

został przygotow any przez Ri- 
m a n ta s a  S m e to n ę  p r o je k t  
uchw ały  o p rzed term inow ych  
w yborach .

Autor projektu proponuje prze­
prowadzić wybory do Sejmu 19 
marca 2000 roku razem z wybora­
mi do rad samorządów, przyśpie­
szając o pół roku datę wyborów 
parlam en tu . D la  p rzy jęc ia  tej 
uchwały potrzeba 85 głosów posel­
skich. W  jego przekonaniu, po­
wstrzymać kryzys gospodarczy, fi­
nansowy i administracyjny na Li­
twie mogłaby tylko powstała po 
wyborach nowa większość sejmo­
wa. *

Poseł zaznaczył również, że 
wspólnie przeprowadzone wiosną 
wybory do samorządów i do Sej­
mu umożliwiłyby zaoszczędzenie 
około 10 min litów i sprzyjałyby 
aktywności wyborców. (ELTA)

Zielona łączka przed gmachem Sejmu rzadko świeci pustkami. Obecnie 
przy siedzibie mężów stanu kraju szuka sprawiedliwości Paulius z Kiejdan. 
Paulius w namiocie mieszka razem z żoną. Plakat ustawiony obok jedynego, 
jak się okazało, domu Pauiiusa obwieszcza: 'Sprawiedriwość to n ic -o  wszyst­
kim decydują pieniądzer Pikietujący twierdzi, że znalazł się na sejmowej łączce 
ponieważ władze bezprawnie wysiedliły go z  żoną z ich gospodarstwa wKiej- 
aanach.Paulius zaznaczył, że na ustawienie tu namiotu otrzymał zezwolenie 
mera stolicy. Czasami do pikietującego, kierowani ciekawością lub chęcią 
pomocy, podchodzą “mieszkańcy"Sejmu. Przychodzą, pytają, odchodzą... 
----------- . _______________ Fot. M arian Paluszkiew icz
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7.00 - Dzień dobry. 8.15 - 

1999 - Międzynarodowy Rok 
Ludzi Starszych. 8.25 - Tele- 
katalog. 8.30 - Święto morza 
w delfinarium. 9.05 - S. “Mi- 
njwłóczęga”. 9.30 - Program 
dla dzieci. 10.00 - Zdrowie.
10.45 - S. “Żywa przyroda”.
11.15 - Milioner. 11.30 - S. 
“Niewykonalne zadanie”.
12.20 - Okres twórczy. 12.50 
- Festiwal dzieci i uczniów.
13.40 - Technologia i teleko­
munikacja. 14.10 - Koncert.
15.00 - Film “Benjamin Kor- 
dusz”. 16.30 - Koncert zespo­
łu “Lietuwa”. 17.00 - S. dok. 
“Najsłynniejsze pałace świa­
ta”. 17.25 - Ś. “Allo, allo”.
17.55 - Koncert życzeń. 18.35 

S. “Droga do,Avonlea” .
19.25 - Prawdziwe historie.
19.55 - Piłką nożna. Podczas 
przerwy - Loteria. 21.50 - Pa­
norama. 22.20 - Film dok.

8.05 - Filmy anim. 9.00 - 
Poranne koło. 10.30 - Smacz­
nego. 11.00 - Europejska spu­
ścizna. 11.30 - Susza stulecia.
12.00 - Trzęsienie z iem i.
13.00 - Świat dziwaków.
14.10 - S. “Czarodziejka”.
14,35 - S: “Dżina moich ma­
rzeń”. 15.00 - Ś. “Ucieczka z

Jowisza”. 15.50 |  S. “Zain- 
feld”. 16.15 - Film dok. “Uko­
chana kobieta. Ewa Peron”.
16.40 - S. “Gimnazjum pięk­
nej doliny”. 17.05 - S. hum.
17.30 - Ukryta kamera. 17.40
- Film krym. 19.30 - “ 19:30”.
19.45 - Ukryta kamera. 20.00
- S. “F/X-specjaIne efekty”.
20.50 - Film krym. “Niespra­
wiedliwy proces”. 22.25 - S. 
“Żołnierz sukcesu”. 23.10 - 
F ilm  krym. “Zam iana w 
kury”.

0 B T V

7.30- Ekorózga. 8.10 - S. 
“Czarna woda”. 8.35 - S. “Le­
genda o zaginionym mieście”.
9.00 - Kibir vibir. 10.10 - 
Koncert 11.05 - S. “Komisarz 
Rex”. 12.00 - Wlsdómości.
12.05 - S. “Jesteśmy anioła­
mi”. 13.40 - Reklama BTV.
14.00 - Wiadomości. 14.05 - 
Telegra dla rodziny. 15.00 - 
Jestem z wami. 15.30 - Od­
wieczne wojny. 16.00 - Wia­
domości. 16.05 - S. “Miłosny 
statek”. 17.00 - S. “Na zdro­
wie” . 18.00 - Wiadomości.
18.05 - Cd. filmu. 19.05 - S. 
“Pluskwy”. 20.00 - Wiadomo­
ści. 20.15 - Rowerowe show.
20.40 - Film krym. “Miejsce 
przestępstwa”. 22.20 - Sport. 
0 .1 5 -7 .3 0 -DW.

8.15 - Teleshop. 8.30 | j  
Film anim. 8.55 - Dla dzieci.

9.00 - S. “Nowe przygody 
Popeya”. 9.20 - S. “Pełna 
chata”. 9.40 - S. “Harry i 
Hendersonowie”. 10,05 - S. 
“ Nowa Lassie” . 11.00 - 
Wszystko. 11.30 - Kulinarne 
show. 12.00 - Film psych. 
“Mylene”. 1 3 .^  - S. “Mel- 
rose Place”. 14.20 - S. “Spra­
wa Rockforda”, 15.10 - Za 
rogiem. 15.35 - S. “W czep­
ku urodzony”. ' 16.20 - S. 
“Słoneczny patrol”. 17.10 - 
S. “Ekspedycja Robinso­
nów”. 18.10 - S. “Beverly 
Hills 90210”. 19.00-Wiado­
mości. 19.10- Sport. 19.15- 
S. “Żonaty i z dziećm i” .
20.00 - Film fab. “Wielka 
wyspa” . 21.50 - Film fab. 
“Prześladowani za wszelką 
cenę”. 23.20 - Film fab. “Pry­
watna szkoła” . 0.50 - S. 
“Nocny playboy”.

8.05-Z  Wilna. 8.20-To­
wary i usługi. 8.30 - Budow­
nictwo. 9.00 - Mężczyzna i 
kobieta. 9.30 - Filmy anim. 
dla dzieci. 9.50 - Kanał muz.
10.20 - Dziękuję za zakup.
10.35 - Moje kino. 12.15 - 
Program A. Pólitkówskiego.
12.40 - Filmy anim. dla dzie­
ci. 13.05 - Humor. 14.10 - 
Rekiny prasowe. 15.00 - Z 
Moskwy. 15.10- Dziękuję za 
zakup. 15.20 - “Ja sama”.
16.15 - Tydzień. 16.45 - S; 
“20 tys. m il pod wodą” .
17.35 - Humor. 18.05 - Film 
dok.. 18.40 - Film fab. “Naj­
lepszy pies” . 20.20 - Towa­
ry i usługi. 20.30 - S. “To­
warzysz podróży”. 21.00 - 
Tajemnica piękna. 21.30 - 
Zaśpie.wajmy. 22.00 - Ci, 
którzy... 22.25 - Patrol dro­
gowy. 22.40 - Z Moskwy.

22.50 - Film fab. “Masażyst- 
ka-2”.

9.00-Dotyk. 10.00-Kro­
niki wileńskie. Pogranicze.
10.30 - Bądźmy zdrowi. 11.00
- Dla sadowników. 11.3.0 - Tu­
rystyka. 11.45 - Na drogach 
Rosji. 12.00 - Film dok. 13.00
- Kreskówki. 14.00 - Film fab. 
“Wielka zmiana”. 18.00 - S. 
“Taggard”. 19.00 - Salon ksią­
żek. 19.30 - Moja Brytania.
20.00 - Film dok. “Czarne anio­
ły”. 20.15 - Magazyn medycz­
ny. 20.30 - Dla dzieci. 20.45 - 
Na drogach Rosji. 21.00 - Hu­
mor. 21.45 - Film dok. o spo­
rcie. 22.45 - Mozaika muz.

5,30 - Film fab. “Ani sło­
wa o futbolu”. 6.40 - Filmy 
anim. 7.00 - Słowo duszpaste­
rza. 7.15 - Biblioteka domo­
wa. 7.30 - 100%. 8.00,13.00,
16.00 - Wiadomości. 8.15 - 
Poczta poranna. 8.50 - Kome­
dia “A lf’. 9.25 - Smak. 9.45 - 
Zdrowie. 10.10 - Powrót Ga­
lerii Tretjakowskiej. 10.40 - 
Wszystko możliwe. 11.00 - 
Film  krym. “Zabójstwo 
świadka”. 12.25 - Kalambuę..
13.15 - W świecie zwierząt
13.55 - Jerałasz. 14.20 - Film 
fab. “Lemoniadowy Joe” . 
•16.20 - Mistrzostwa Europy w 
piłce nożnej. 19.00 - Czas.
19.50- S. “W archiwum Iks”.
21.30 - Film fab. “Kolor pie­
niędzy”.

w
. 6.10,10,30- Filmy anim.

6.30 - Tata, ja i mama - spor­

towa rodzina. 7.30 - Ustami 
dziecka. 8.00 - Witaj, kraju.
8.30 - Sam sobie reżyserem.

' 9.00 - Telegra. 9.45 - Dobre
nowiny. 10.15 - Złoty klucz.
11.00, 19.00 - Wiadomości.
11.20 - Federacja. 12.00 - 
Urm Ott z... 13.00 - Zdrowie 
mojej rodziny. 14.00 - Spra­
wa do rozpatrzenia. 15.00 - 
Akuna Matata. 16.00 - Moja 
rodzina. 17.05 - Dwa fortepia­
ny. 17.50 - Anchlage i Co.
19.40 - Komedia “Operacja Y 
i inne przygody Szurika”.
21.30 - Koncert.

T V P O L O N !A

6.00 -  “W labiryncie” - se­
rial prod. poi. 7.00 - Echa ty­
godnia. 7.30 - Teledyski na ży­
czenie. 7.40 - “Złotopolscy” - 
serial prod. poi. 8.30 - Wia­
domości. 8.45 - Ziarno - pro­
gram redakcji katolickiej dla 
dzieci i rodziców. 9.10 - 5-10-
15.9.30 - “Mała Księżniczka”
- serial anim. prod. ang. 10.00
- Hity satelity. 10.20 - “Nuta . 
człowiecza” - film dok. 11.00
- W rajskim ogrodzie. 11.20 - 
Gościniec. 11.50 - Teledyski 
na życzenie. 12.00 - Wiado­
mości. 12.10- “Pan Samocho­
dzik i praskie tajemnice” - 
film fab. prod. poi. 13.35 - 
“Pan Bielec” - film dok. 14.00
- Stąd do Edenu. 14.30 - Pira­
ci teleturniej. 15.00 - 

.“Dziewczyna i chłopak” - se­
rial prod. poi. 16.00 - Wieści 
polonijne. 16.10-Mówi się...
16.30 - Magazyn polonijny z 
Estonii. 17.00 - Teleexpress.
17.15 - Bezludna wyspa.
18.15 - “Czterdziestolatek” - 
serial prod. poi. 19.15 - Dor 
branocka. 19.30 - Wiadomo-

. ści. 20.00 - Biesiada Weselna 
- w Węgrowie.-2.1.00- Panora­

ma. 21,30 - “Olimpiada 40’’ -

fijlm fab. prod. poi. 23,05 - 
Tuzin z Wałami - czyli Jubi­
leusz Wały Jagiellońskie. 0.05 
- Sportowa sobota. 0.25 - 
“Misja” - serial sensac. prod. 
poi. 1,25 - Powitanie Polonii 
ameryk. 1.25 - “Bodzio - mały 
helikopterek” - serial anim. 
dla dzieci. 1.38 - Wiadomo­
ści. 2.05 - Biesiada Weselna 
w Węgrowie. 3.00 - Panora­
ma. 3,30 - “Olimpiada 40” - 
film fab. prod. poi, 5.05 - Bez­
ludna wyspa.

I  6.30 - Teledyski. 7.15 - 
■ Teleshopping. 8.15 - “Sunset 
Beach” - serial USA. 9.00 - 
Odjazdowe kreskówki. 10.10
- “Dziewczyna'z komputera”
- serial komed. 10.35 -  “Poli­
cjanci z Miami” - serial krym.
11.25 - “Uczniowska balanga”
- film obycz. USA. 13.10 - 
Ukryta kamera. 13.35 - “De­
tektywi” - serial komed. 14.05
- “My i one” - serial komed.
14.30 - „Opowieści złotej ma­
łpy” - serial przyg. 15.25 - “Ro­
bin Hood” - serial przyg. 16.20
- “Niesamowite historie” - se­
rial fantast.-nauk. 16.45 - “Al­
fred Hitchcock przedstawia” - 
serial sensac. 17* 10 - “Nie- 
ustraszerii” - serial sensac.
18.00 - “Kameleon” - serial 
fantast.-nauk. 18.50- 7 minut
- wydarzenia dnia. 19.00 - 
Extra zoom - magazyn sensa­
cji. 19.30 - Prognoza pogody.
19.35 - “Ródżina Potwomic- 
fcich” - serial komed. 20.00 - 
.‘‘Świr” - komedia USA. 21.35
- “Martwa Wenus” - niem. film 
krym. 23.15 - “Barbarosa” - 
western USA. 0.50 - “Savan- 
nah” - serial obycz. 1.35 - 
“Córka morderców” - film sen­
sac. USA. 3.10 - “Barbarosa”
- western USA.
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^  7.00 - Muzyka w Pałacu 
Chodkiewiczów. 7.20 - Słowo 
chrześcijanina. 7.30 - Koncert. 

-8.00 - Świąteczne myśli. 8.30
- Bez pracy nie ma kołaczy. 
9;00 - Film anim. 9.10 - Re­
portaż ze święta dobroczynno­
ści. 9.30 - Ratuj przyjaciela.
10.00 - Niedzielne lotto. U.00
- W świecie koszykówki. 11.30 
-Koncert 12.00 - Film dok.
12.55 - Koncert życzeń. 13.55 
« Spektakl “Petras Kurmelis”.
1.6.00 - S. “Domek na prerii” .
17.10 - Koncert zespołu “Lie- 
tuva”. 18.00 - Dookoła świata 
na rowerach. 18.15 - Na are­
nie Sportowej. 18.40 - Posaż- 
na skrzynia. 19.30 - Koncert 
Siergieja Łarina. 20.00 - Jesz­
cze nie śpij. S. “Biblia w ani­
macji”. 20.30 - Panorama.
21.00 - Film fab. “Wenecja 
zimą”. 22.30 - Rozmowy ba­
łtyckie. 23.00 - Dziennik wie-

~'ćzorny.

8.15 - Filmy anim. dla 
dzieci. 10.00 - Kuchnia pani 
Grażyny. 10.30- Salon Białe­
go Kota. U .00^- Portrety 
twórców. 11.30 - Przetrwanie.
12.00 - Film dok. cnprzyro- 
dzie. 13.00 - Świat dziwaków.
14.10 - S. “Czarodziejka”. 
.14.35 - S. “Dżina moich ma- 
-reeń-”. 15.001S. “Ucieczka z 
Jowisza”. 15.50 - Film dok. 
“Ukochane kobiety. Oudrey

Hepbum”. 16.15 - S. “ZZie- 
mi na Księżyc”. 18.00 - S. 
humor. 18.30 - S. “W czepku 
Urodzony”. 19.30 - “ 19:30”.
19.45 - Ukryta kamera. 20.00 
- Telelotto- 20.50 - Film fab. 
“Kwiat pustyni” . 22.40 - 
Sport 22.50 - S. “Błękitny 
diament”. -23.35 - "Film fab. 
“Człowiek znikąd”.

^ 1 B T V

7.30 - Dla dzieci. 8.00 - 
Program relig. 9.00 - Kibir vi- 
bir, 10.05-S . “Kierunek-Pó­
łnoc”. 11.35 - Magia kina.
12.00 - Wiadomości. 12.05 - 
Magia Kina. 12.35 - S. “Na 
zdrowie”. 13.05 - Na jednym 
końcu haczyk. 13.35 - Rowe­
rowe show. 14.00 - Wiadomo­
ści. 14.05 - Koncert życzeń.
16.00 - Wiadomości. 16.05 - 
S. “Statek miłości”. 17.00 - 
Sport 18.00 - Wiadomości.
18.05 - Sport. 19.00 - Telegra 
dla rodziny. 20.00 - Wiadomo­
ści. 20.15 - Komedia “Smacz­
nego, mamo”. 21.50 - Film fab. 
“Madame Grzech”. 23.20 -
6.15-DW. .

8.15 - Teleshop.' 8.30 - 
Film anim. 8.55 - Dla dzieci.
9.00 - S. “Powrót do przyszło­
ści” . 9.20 - Film anim. 9.40 - 
Okno na przyrodą. 10.05 - S. 
“Nowa Lassie”. 11.00 - S.“ Be- 
verly Hills. 90210”. 12.00 - 
Słynni ludzie. Bruce Lee, Al­
fred Hitchcock. 13.30 - _S. “Jes- 
sica Fletcher” . 14.25 - S. 
“Sprawa Rockforda”. 15.10 - 
Niech żyje król. 15.40 - S. “W

czepku urodzony”. 16.30 - §. 
“Herakles. Legendarne podró­
że”. 17.20 - S. “Xena”. 18.10
- S. “Dokrod Quinn”. 19.00 - 
Wiadomości. 19.10 - Sport.
19.15 - Kamera VRS. 19.40 - 
S. “Żonaty i z dziećmi”. 20.00 
-Eikn fab. “O północy”. 22.15
- Sport na świecie. 22.40 - 
Show. 23.20 - Przegląd 
WNBA. 23.45 - Wszystko. 
0.15 - W archiwum X.

8.15 - kanał muz. 8.45 - 
Towary i usługi. 9.00 - Tajem­
nica piękna. 9.30 - Zaśpiewaj­
my! i 0.00 - Z Moskwy. 10.30
- Lekarz domowy. 11,05 -Film 
fab. 12.55 - Kineskop. 13.50 - 
Spartak - mistrzem;, 14.15 - 
Gwiazdy o gwiazdach. 14.45 - 
Zawody prezydenckie. 15.35- 
Kamień węgielny. 16.05-Stor 
lica. 16.25 - Lekcja jęz. litew­
skiego. 16.35 - Wileńska ju­
trzenka. 16.50-Humor. 17.20
- Jesteś świadkiem. 17.55 - 
Sprawozdawca. 18.50 - Towa­
ry i usługi. 19.00 - Show Ben- 
ny Hilla. 19.50 - Katastrofy 
tygodnia. 20.45 - Koncert.
22.05 - Wyniki. 23.15 - S. ‘To­
warzysz podróży”.

9.00 - Godzina siły ducha.
10.00 - Litwa Wsćhodnia.
10.30 ySzawelska TV. 11.00 - 
Dla dzieci. 11.15- XL-music.
11.45 - Obywatel. 12,15 - Wy­
poczynek na wsi. 12.45-Film 
dok. “Chiński teatr cieni”.

13.15 - Sport. 14.20 - Film 
dok. 15.25 - Humor. 16.15 - 
Film fab. “Wielka zmianą”.
18.00 - S. ‘Taggard”. 19.00 - 
Program publ. 19.30 - Po pro­
stu pies. 19.50 - Fotoklub.
20.00 - Salon książek. 20.30 - 
Film dok. 21.00 - S. “Tag- 
gard”. 22.00 - Aktorzy filmo­
wi. 23.00 - Randka muz.

N L
O P T

5.30 - Film fab. “Marynarz 
Czyżyk”. 6.50-Ęilm anim. 7.00 
r Dla rolników. 7.30 - Klub W. 
Disneya. 8.00, 13.00 - Wiado­
mości. 8.15 - Dopóki wszyscy 
w domu. 8-.5Ó - Komedia “Alf’.
9.25 - Notatki. 9.40 - Dla woj­
skowych. 10.15 - Gwiazda po­
ranna. 11:00 - S. “Wszystkie 
podróże ekipy Coiisteąu”.
11.50 - Graj, harmonio. 12.20 - 
Panorama śmiechu. 13/15 - 
Klub podróżników. 14.00 - 
Przegląd piłkarski. 14.25-Klub 
W. Disneya. f$.30 - Pamię­
tam... kocham... 16.05 - Śpie­
waczka i muzyk. 17.25 - Film 
fab. 19.00 - Program autorski 
Ś. Dorenki. 19.55 - Film fab. 
“Zaginął na polu boju”. 21.45 - 
Klosz. 22.20 i Film fab.

- 6.00 - Dla wojskowych.
6.30 - Wyspa skarbów. 7,30 - 
Poczta Rosyjskiej TV. 8.00 - 
Witaj, kraju. 8.30 - Anchlage i 
Co. 9.30 - Miasteczko. 10.00 - 
Rosyjskie lotto. 10.40 - Świat 
książek. 11.00,23.00 - Wiado­
mości. 11.20 - Filmy anim.
12.00 - S. “Prawo i porządek”.
13.00 - Rozmowy o zwierzę­

tach. 14.00 - Stare mieszkanie. 
Rok 1991. 15.00 - Film dok,,
16.00 - Film fab. “Kroczę po 
Moskwie”. 17.25 - Prowincja. 
Dzień po dniu. 18.00 - Zwier­
ciadło. 19.00 - Kalejdoskop.
20.50 - Film krym. “Ekspres 

do PlimutU” . 21,55 - K-2 
przedstawia.

t v p o l o m a

6.00 - “Czterdziestolatek” - 
serial prod. poi-. 6.40 - W rajskim 
ogrodzie. 7.05 - Słowo na nie­
dzielę. 7.10 -Madonny polskie.
7.45 - “Co cię znów ugryzło?” - 
serial prod. poi. 8.40 - “Pan Bie­
lec” - film dok. 9.00 - Bibliote­
ka Polska w Paryżu. 9.15 - Ala i 
As. 9.45 - “Co mój mąż robi w 
nocy” - polski film arćhiw. 
(1934). 10.55 - Niedzielne mu­
zykowanie. 11.50 - “Ołtarze pa­
pieskie” - film dok. 12.30 - Skar­
biec. 13.00  ̂Transmisja Mszy 
Świętej. 14.05 - Wieści polonij­
ne. 14.15 - Teatr familijny: “Jak 
to w szkole”, autor Elżbieta Za­
leska. 15.05- Teledyski na ży­
czenie. 15.15 - Zaproszenie - 
program krajoznawczy. 15.45 - 
Międzynarodowy Festiwal Mu-' 
zyki i Pieśni Ludowej Młodych
- Eurofolk’99.16.30 - Magazyn 
Polonijny z Białorusi. 17.00 - 
Teleexpress. 17.15-“Dom”-se­
rial prod. polskiej. 18.45 - Lu­
dzie listy piszą. 19.05 - Dzien­
nik telewizyjny - program Jacka 
Fedorowicza. 19.15 -Dobranoc­
ka. 19.30 - Wiadomości. 20.00
- Drozda - show-show. 21.00 - 
Panorama. 21.30 - “Horror w 
wesołych bagniskach” - film fab. 
prod. poi. 23.00 - To była blon­
dynka - koncert wspomnienio­
wy 24.00 - Sportowa niedziela.

0.25 - Międzynarodowy Festi­
wal Muzyki i Pieśni Ludowej 
Młodych - Eurofolk’99. 1.15 - 
PoWitanie-Polonii ameryk. 1.20
- “Przygody Bolka i Lolka” - se­
rial anim. dla dzieci. 1.301 Wia­
domości. 2.00 - Drozda show- 
show. 2.40 - Biblioteka Polska 
w Paryżu. 3.00 - Panorama 3.30
- “HOrror w wesołych bagni­
skach” - film fab. prod. poi. 5.00
- To była blondynka - koncert 
wspomnieniowy. 5.50 - Teledy­
ski na życzenie.

L t i i S r j

6.10 - Teledyski. 7.05-Te­
leshopping. 8.05 - “Potężni i 
bogaci. Richard Branson” - se­
rial dok. 9.00 - Odjazdowe kre­
skówki. 10.15-“ My i one” -
serial komed. i 0.40 - “Świr - 
komedia USA. 12.10 - “Powrót 
na wyspę skarbów” - serial 
przyg. 13 05 - “Autostrada do 

• nieba” - serial famil. 14.00 - 
“Poślubić modelkę” - komedia 
USA. 15.40 - Ukryta kamera.
16.05 - “Cienka niebieska linia” 
-serial komed. 16.35 - “Łysoń’
- serial komed. 17.05 - “Detek­
tywi z wyższych sfer” - serial 
sensac. 18.00 - “Rewolwer i 
melonik” - serial sensac. 18.55
- 7 minut - wydarzenia dnia.
19.05 - “McCall” - serial sen­
sac. 20.00 - “Córka morder­
ców” - film sensac, USA. 21.45 
.  Wieczór z wampirem - talk- 
show. 23.00 - “Oblicza Nowe­
go Jorku” - serial polic. 23.45 - 
“Detektywi z wyższych sfer” - 
serial sensac. 0.40 - Gwiazdy 
Hollywood - “Gary Grant 
film dok. 1.10 - “Rewolwer i 
melonik” - serial sensac. J  .55 - 
“Oblicza Nowego-Jorku” - se­
rial polic. •



w
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6.00 - Dzień dobry. 7.30
- S. “Teletubbies”. I6.30 - 
Wiadomości (ros.). 16.40 - 
Menora. 17.00 - Show. 17.30
- Zdrowie. 18.00 - Tradycje.
18.30 - Wiadomości. 18.40- 

~ Tclekatalog. 18.50 - Biznes
dnia. 19.00 - 7 dni Kowna.
19.30 - 01, 02, 03. 19.55 - 
Loteria. 20.00 - Jeszcze nie 
śpij. 20.30 - Panorama. 21.00
- Okres twórczy. 21.30 - Film 
dok. “Pomocnicy Hitlera”.
22.25 - Wspomnienie. 22.30
- Jazz. 23.00 - Dziennik wie­
czorny.

6.00 I  Teleshop. 6.15 - 
Poranne koło. 8.20 - Sport.
8.30 - S. “Dżina moich ma­
rzeń”. 9.00 - S. “Słoneczne 
wybrzeże”. 9.40 - S. “Bez 
domu jest źle”. 10.10 - Tele­
shop. 10.40 - S. “Tajemnicze 
przygody”. 14.55 - Teleshop.
15.10 I  S. “Marisol”. 16.15
- S. “Żar młodości”. 17.00 - 
S. “Bez domu je s t ź le ” . 
17^25 - S. “Słoneczne wy­
brzeże”. 18.10 |  S. “Mari- 
sol”. 19 .30-“ 19:30”. 20.00
- S. “Detektyw Delaventu- 
ra”. 21.00 - Film fab. “Opo­
wieść o dwóch miastach” .
22,00 - S. “Razem”. 22.30 - 
“22:30”. 22.45 - Portrety 
twórców. 23.1.5 - Film fab. 
“Jubileusz”.

D  I V
6.15 - S. “Dziennik Da­

nieli”. 7.00 - S. “Kamila i 
Nano”. 7.45 - S. “Moja jedy­
na”. 8.30 - S. “Buddy Faro”.
9.20 - Telegra. 10.50 - S .  
“Kierunek Północ”. 12.25 - 
Magia kina. 13.15 - S. “Sta­
tek miłości”. 15.00 - Koncert.
15.55 - Rowerowe show.
16.15 - S. “Dziennik Danie­
li” . 17.10 S. “Kamila i 
Nano”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S. “Moja jedyna”.
18.55 - Pieśń dnia. 19.05 - S. 
“Buddy Faro”. 20.00 - Wia­
domości. 20.25 - Film fab. 
“Wierna do śmierci”. 20.15- 
Reklama. 22.30 - Wiadomo­
ści. 22.45 - Bushido. 0.35 -
6.15-DW.

c e ”/ 21.00 - Sektor X. 21.55 
- Wiadomości. 22.05 - S.- 
"Merkury”. 23.00 - S. “Szpi­
tal połowy”. 23.25 - S. “No­
wojorscy gliniarze”. *.

6.25 - Teleshop. 6.55 - 
Dla dzieci. 7. i 5 - S. “Powrót 
do przyszłości”. 7.35 - S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 8.00 - 
S. “Angela”. 8.45 - S. “Bez 
ciebie". 9.30 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 10.00 - Teleshop.
10.30- S. “Druga strona mi­
łości” . 11.15 - Wszystko.
11.40 - Okno na przyrodę.
12.05 - S. “Harry i Hender­
sonowie”. 12.30 -S . “Xena”.
13.15 - S. “M orderczyni 
wampirów”. 14.00 - S. “Park 
Centeralny”. 14.50 - Film dla 
dzieci. 15.15 - S. “Santa Bar­
bara”. 16.00 - Trzy minuty.
16.05 -S. “Bez ciebie”.-17.00 
- S. “Angela. 17.45 - S. “Uro­
czy i dzielni”. 18.10 - Film 
fab. “Rozalinda”. 19.00 - 
Wiadomości. 19.30 - Bez 
tabu. 20.00 - S. “Melrose Pla­

8.00 - Sprawozdawca.
9.00 - Z Moskwy. 9.d5 - 
Skandale tygodnia. 9.35 - 
“Oboz” . 10.20 - Spartak - 
mistrzem. 11.00 - Z Moskwy.
11.05 - Dzień po dniu. 13.00
- Z Moskwy. 13.05 - Film 
anim. dla dzieci. 13.20 - 
Dziękuję za zakup. 13.40-S. 
“Po prostu Maria”. 14.30 - 
Podoba się- oglądaj. 15.00 - 
Z Moskwy. 15.10- Dialogi z 
B. Wasiljewem. 15.40 - Ka­
nał muz. 16.10 - Patrol dro­
gowy. 16.30'- S. “Grace w 
opałach”. 16.55 - Film dok. 
o przyrodzie. 17.50 - Podoba 
się - oglądaj. 18.00 - Z Wil­
na. 18.15 - Film anim. dla 
dzieci. 18.25 - Znak jakości.
19.20 - Towary i usługi.
19.30 - Z Moskwy. 19,55 - Je­
steś świadkiem. 20.25 - Ci, 
którży. 20.45 - Podoba się - 
oglądaj. 21.00 - Z Moskwy.
21.15 - Patrol drogowy. 21.30
- S. “Grace w opałach”. 22.00
- Z Wilna. 22.15 - S. “Po pro­
stu Maria”. 23.00 - Kanał

16.30- Salon książek.
17.00 - S. “Umrzeć dwukrot­
nie”. 17.50 - Warto odwie­
dzić. 17.55 - Puls-W ilna.
18.05 |  Oferta. 18.10 - Za­
dzwoń i pozdrów. 19.00 -

Wiadomości (poi.). 19.10 - 
S. “Umrzeć dwukrotnie”.
20.00 - Wypoczynek na wsi.
20.30 - Warto odwiedzić.-
20.35 - Film fab. “Dama z 
pieskiem”. 22.00 - Magazyn 
medyczny. 22.10 - Oferta.
22.15 - Puls Wilna. 22.15 - 
Wiadomości (poi.). 22.35 - 
Zadzwoń i pozdrów.

7.00,10.00,13.00,16.00,
22.35 - Wiadomości. 7.15 - 
Pole cudów. 8.15 - Graj, har­
monio. 8.45 - Jak to było. Po­
grzeb Stalina. Rok 1953.9.25
- Jerałasz. 9.35 - S. “Fanto- 
mas”. 12.30 - Razem. 13.15
- Film anim. 13.35 - Godzina 
gwiazd. 14.10 - Do lat 16 i 
więcej. 14.40 - S. “TASS 
upoważniony jest oświad­
czyć” . 16.15 - Panorama 
śmiechu. 16.45 - Tu i teraz.
17.05 - Poniedziałek z W. 
Poznerem. 17.45 - S. “W imię

-miłości”; 18.45 - Dobranoc, 
dzieci. 19.00 - Czas. 19.40 - 
A jednak. 19.50 --Film fab. 
“Obce terytorium”. 21.50 - 
Spojrzenie. 22.50 - Program 
muz.

5.00, 6.00, 7.00, 15.00,
17.00, 19.00,23.00 - Wiado­
mości. 6.15 - Oddział dyżur­
ny. 7.20 - Homeopatia i zdro­
wie. 7.30 - Magazyn sporto­
wy. 8.00 - S, “Milady”. 8.50 
- S. “Lato naszej tajemnicy”.
14.30-S . anim. 15.20-Wie­
ża. 16.00 - S. “Komisarz

Rex”. 17.30 - Biała papuga. I
18.00 - S. “Zwyczajne praw­
dy”. 19.45 - Film fab. 21:40 |
- Jak będziemy żyć dalej?
22.00 - Oddział dyżurny.
22.15 - Autoshow. 23.20 - 
Sklep na kanapie.

T V P O L O N fA

6.00 - Kawa czy herbata?
7.45 - Dziennik krajowy. 8.10
- Nowy Świat. 8.30 - Wiado­
mości. 8.45 - “Co cię znów . 
ugryzło? - serial prod. poi.
9.10 ^ Szafiki. 9.40 - Hity sa­
telity. 10.00 - Latarnik - ma­
gazyn kulturalny, 10.30 - Ty-

" godnik polityczny Jedynki.
11.15- Moto Polonia. 11.30
- 7 dni świat. 12.00 - Wiado­
mości. 12.10- “Horror w we­
sołych bagniskach” -film fab. 
prod. poi. 13.40- “Nuta czło­
wiecza” - film dok. 14.20 - 
“Ołtarze papieskie” - film 
dok. 15.00 - Wiadomości,
15.15- Sport z satelity. 17.00
- Tęleexpress. 17.15 - Szafi­
ki. 17.45 - Sportowy tydzień.
18.40 - Gość Jedynki. 18.50
- “Go cię znów ugryzło?” - 
serial prod. poi. 19.05 - Ga-

; leria malarstwa polskiego.. 
19.15.-Dobranocka. 19.30,- 
Wiadomóści. 20.00 - Frónda.

: 20.30 - Dialogi z przeszło­
ścią. 2 1.00 - Panorama. 21.30
- “Orzeł” - film fab. prod. poi. 
(1958). 23.10 - Punkt widze­
nia. 23.40 - Autoportrety we 
wnętrzu. 24.00 - W centrum 
uwagi + Wiadomości. 0.30 - 
Powitanie Polonii ameryk. 
0.35 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 0.55 - “Co cię 
znów ugryzło?” - serial prod. 
poi. 1.10- Galeria malarstwa 
polskiego. 1.20 - “Pomysło­

wy wnuczek” - serial anim. j. 
dla dzieci. 1.30 - Wiadomo­
ści. 2.00 - Fronda. 2.30 1 Dia- /
logi z przeszłością. 3.00 - |  
Panorama. 3-30 - “Orzeł” - -
film fab. prod. poi. 5.10 
Punkt widzenia. 5.40 - Auto- 
portrety we wnętrzu.

G S I Ń J

6.00 - “Nowe przygody 
Lessie” - serial famil. 6.20 - 
“Autostrada do nieba” - se­
rial famil. 7-10 - “Powrót na 
w yspę skarbów ”. - serial 
przyg. 8.05 - Odjazdowe kre­
skówki. 9.00 - “Cienka nie- . 
bieska linia” - serial komed.
9.30 - “Poślubić modelkę” - 
komedia USĄ. 11.10 - Wie- 
cźór z wampirem - talk-show.
12.20 - Teleshopping. 12.55
- “Campbel Iowie” - serial fa­
mil. 13.50-  “Autostrada do 
nieba” - serial famil. 14.40 - 
“Nowe przygody Lassie” 1 se- s 
ria.l famil. 15.05 - Odjazdo­
we kresków ki. 16.20s - 
“Dziewczyna z komputera” - 
serial komed. 16.45 - “Szczu- 
ry  nabrzeża” - serial sensac.
17.35 - “To znowu ty?” - se­
rial komed. 18.00 - “Sunset 
Beach” - serial USA. 18.50 -
7 minut - wydarzenia dnia.
19.00 - Zoom |  magazyn sen­
sacji. 19.35" - “Rodzina Po- 
twomickich” |  serial komed.
20.00 - “Słodkie serce” - ko­
media romant. USA. 21.45 - 
“City Jife” - serial obycz. 22.35
- 7 minut - wydarzenia dnia.
22.50 - “Compan” - film fan- 
tast.-nauk., USA. 0.25 - Zoom
- magazyn sensacji. 00.55 - 
“Policjanci z Miami”_- serial 
krym. 1.40 - “Słodkie serce” - 
komedia romant. USA.

WTOREK 
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6.00 - Dzień dobry. 7.30 

.- S. “Teletubbies”. 16.30 - 
Wiadomości (ros.). 16.40 - 
Trembita, 1-7.00 - Show.
17.3.0 - Rozmowy bałtyckie.
18.00 - Bez pracy nie ma ko­
łaczy. 18.30 - Wiadomości.
18.45 - Telekatalog. 18.50 - 
Biznes dnia. 19.00 - Milio­
ner. 19.30 - Film dok. 19.55 
I  Loteria. 20.00 - Jeszcze 
nie śpij. 20.30 - Panorama.
21.00 - K lub sportowy.
21,50 - S. “W poszukiwaniu 
prawdy”. 22.30 - Alice.

6.00 - Teleshop. 6.15 - 
Poranne koło. 8.20 - Rozma­
itości. 8.30 - S. “Dżina mo­
ich marzeń”. 9.00 - S. “Sło­
neczne wybrzeże”. 9.40 - S. 
“Bez domu jest źle”. 10.10 - 
Teleshop. 10.40 - S. “Tajem­
nicze przygody”. 14.55 - Te­
leshop. 15.10 - S. “Marisol”.
16.15 - S. “Żar młodości”.
17.00 - S. “Bez domu jest 
źle”. 17.25 - S. “Słoneczne 
wybrzeże”. 18.10 - S. “Mari­
sol”. 19.30 - “ 19:30”. 20.00- 
S. “S/X-specjalne efekty”.
21.00 - Film fab. “Najsurow­
sza kara”. 22.00 - S. “Przyja­
ciele”. 22.30 - “22:30” 22.45 
- S. “Zainfeld”. 23.10 - S. 
“Człowiek znikąd”. 24.00 - 
S. “Żołnierz sukcesu”.
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6.15 - S. “Dziennik Da­

nieli”. 7.00 - S. “Kamila i

Nano” . 7.45 - S. “Moja je ­
dyna” . 8.30 - S. “Buddy 
Faro”. 9.20 - Telegra. 10.50 
- Rowerowe show. 11.15 - 
Wieczorek dla was. 12.10 - 
jestem z wami. 17.40 - Od­
wieczne wojny. 13.10-Film  
krym. “Wierna do śmierci”.
15.00 - Karuzela. 16.00 - 
Reklama. 16.15- Ś. “Dzien­
nik Danieli”. 17.10 - S. “Ka­
mila i Nano”. 18.00 - Wia­
domości. 18.05 - S. “Moja 
jedyna”. 18.-55 - Pieśń dnia.
19.05 - S. “Buddy Faro”.
20.00 - Wiadomości. 20.20 
-Film  fab .21 .30- Film fab. 
“Ekscentrycy” . 22.00 - Pod 
innym kątem”. 22.30 - Wia­
domości. 22.45 - S. “Niech 
krew się leje”. 23.15 - Bu­
shido. 0 .1 0 -6 .1 5 -DW.

6.25 - Teleshop. 6.55 - 
S. “Pełna chata”. 7.15 - Film 
anim. 7.35 - Bez tabu. 8.00
- S. “Rozalinda”. 8.45 - S. 
“Bez c ieb ie” . 9.30 - S. 
“Uroczy i dzielni”. 10.00 - 
Teleshop. 10.30 - S. “Dru­
ga strona miłości”. 11.15 - 
Kulinarne show. 11.40 - Za 
rogiem. 12.05 - Sport na 
świecie. 12.30 - S. “Melro­
se Place” . 13.15 - S. “Mor­
derczyni wampirów”. 14.00
- S. “Park Centralny”. 14.50
- Film  anim . 15.15 - S. 
“Santa Barbara” . 16.00 - 
Trzy minuty. 16.05 - S. “Bez 
ciebie”. 17.00 - S. “Ange­
la” . 17.45 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 18.05 - Tego jesz­
cze nie było. 18.10 - S. “Ro- 
salinda”. 19.00 - Wiadomo­
ści. 19.30 - Bez tabu. 20.00
- Film fab. “Jutrzejsza gaze­
ta”. 21.00 - TV “Lietuvos 
rytas”. 21.55 - Wiadomości.

22.05 - S. “Nowojofccy gli­
niarze”. 23.00 - S. ^Szpital 
połowy”. 23.25 - Film fab. 
“Nocny spacer” .

8.05 - Z Wilna. 8^20 - 
Towary i usługi. 8.30 - Ka­
nał muz. 9.00 - Z Moskwy.
9.05 - Moje kino. I liOCT”- Z 
Moskwy. 11.05 - Dzień po 
dniu. 13.00 - Z Moskwy.
13.05-Teleshop. 13.40-S . 
“Po prostu Maria”. 14.30 - 
Towary ,i usługi. 14.40 - 
Podoba się - oglądaj. 15.00
- Z Moskwy. 15.10 - Film 
anim. dla dzieci, 15.40 - Ka­
nał muz. 16.10 - Patrol dro­
gowy. 16,30 - S. “Grace w 
opałach”. 16.55 - Film dok. 
o przyrodzie. 1 tf.00 - Z Wil­
na. 18.20 - W świecie ludzi.
18.40 - Humor. 19.35 - Z 
.Moskwy. 20.00 - Stolica.
20.20 - Towary i usługi.
20.30 - Otwarcie sezonu.
20.45 - P atrol drogowy.
21.00 - Z Moskwy. 21.15 - 
Sery w łoskie na- Litw ie.
21.30 - Budow nictw o.
22.00 - Z Wilna. 22.20 - S. 
“Po prostu Maria”. 23.00 - 
S. “Grace w opałach”. 23.25
- Kanał muz.

ś ś t i
16.30 - Wypoczynek na 

wsi. 17.00 - S. “Umrzeć 
dwukrotnie”. 17.50-W arto 
odw iedzić. 17.55 - Puls 
Wilna. 18.05-Oferta. 18.10
- Zadzwoń i pozdrów. 19.00 
-W iadomości (poi.). 19.10 
|  S. “Umrzeć dwukrotnie”.
20.00 - Bądźmy zdrowi.
20.30 - Warto odwiedzić.

20.35 - Film fab. “Wschod­
ni dentysta”. 22.00 - Maga­
zyn medyczny. 22.10 - Ofer­
ta. 22.15-Puls W ilna.22.25
- W iadomości (poi.). 22.35
- Zadzwoń i pozdrów.

7 .00 , 1 0 .0'0, 13.00,
16.00,22.20 - Wiadomości. 
7-15 - S. “W imię miłości”.
8.15 -*Panorama śmiechu.
8.45 - Spojrzenie. 9.25 - Bi­
blioteka domowa. 9.35 - S. 
“Fantomas” . 12.30-Razem.
13.15- Film anim. 13.30 - 
Dobra okazja. 14.10 - Do lat 
16 i w ięcej. 14.40 - S. 
“TASS upoważniony jes t 
oświadczyć” . 16,15 - Ka­
lam bur. 17.05 - Tem at.
17.15 - S. “W imię miłości”.
18.45 - Dobranoc, dzieci.
19.00-Czas. 1 9 .40-A jed­
nak. 19.50 - Film fab. “Jew- 
dokija” . 21.45 - Film krym.
22.35 - S. “Piątek, trzyna­
stego”.

5.00, 6.00, 7.00, 15.00,
17.00,19.00,23.00 - Wiado­
mości. 6 .15 - Oddział dyżur­
ny. 7.20 - Hom eopatia i 
zdrowie. 7.30 - Magazyn 
sportowy. 8.00 - S. “Mila­
dy”. 8.50 - S. “Lato naszej 
tajem nicy” . 14.30 - Film 
anim. 15.20 - Wieża. 16.00 - 
S. “Komisarz Rex”. 17.30 - 
Fontanna. 18.00 - S. “Zwy­
kłe prawdy”. 19.45 - Film 
“Marabunda”. 21.35 - Jak 
będziemy żyć dalej? 21.55 - 
Oddział dyżurny. 22.10 - 
Audycja J. Kima. 23.20 - 
Sklep na kanapie.

T V P O L O N !A

6.00 - Kawa czy-herba­
ta. 7.45 - Dziennik krajowy. 
8*10 - Program  pu b licy ­
styczny. 8.30 - Wiadomości.
8.45 - “Co cię-znów ugry­
zło?” -.serial prod.pol. 9.00
- Galeria malarstwa polskie­
go. 9.10 - “W krainie wład­
cy smoków” - serial prod. 
pol.-austral. 9.40 - Sporto­
wy tydzień. 10.30 - Fronda.
11.00 - Dialogi z przeszło­
ścią. 11.30 - Magazyn polo­
nijny z Estonii. 12.00 - Wia­
domości. 12.10 - “Orzeł” - 
film fab. prod. poi. 13.50 - 
Punkt widzenia 1 Magdale­
na Abakanowicz. 14.20 - 
Autoportrety we wnętrzu.
14.40 - Ludzki świat. 15.00
- Wiadomości. 15.15 - Sport 
z sa te lity . 17.00 - Tele- 
express. 17.15 - “W krainie 
władcy smoków”  - serial 
prod. pol.-austral. 17.45 - 
Krzyżówka szczęścia - tele­
turniej. 18.10 - Zaproszenie 
• program  krajoznawczy.
18.30 - Tata, a Marcin po­
wiedział. 18.40 - Gość Je­
dynki. 18.50 - “Co cię znów 
ugryzło?” - serial prod. poi.
19.15 - Dobranocka. 19.30
- W iadom ości, * 20 .00  |  
“Przedwojenny chłopak” - 
film dok. 20.25 - Jest na­
dzieja. 20.50 - Wieści polo­
nijne. 21.00 - Pan,orama.
21.30 - “Życie Kamila Ku­
ranta” - serial prod. poi.
22.30 - Poczet Regionów 
Polski. 23.05 - Katarzyna 
Kobro - rzeźbiarka. 23.30 - 
III Festiwal Beethovenow- 
ski - Kraków 1999. 24.00 - 
W centrum uwagi + Wiado­
mości. 0.30 - Powitanie Po­
lonii ameryk. 0.35 - Krzy­
żówka szczęścia - teletur­
niej. 1.00 - “Co cię znów

ugryzło?" - serial prod. poi.
I.20  - “H ek sio ” - serial 
anim. dla dzieci. 1.30 - Wia- 
domości.^2.00 - “ Przedwo­
jenny chłopak” - film dok. 
2.25 - Jest nadzieja. 2.50 - 
Wieści polonijne. 3.00 - Pa­
norama. 3.30 - “Życie Ka­
mila Kuranta” - serial prod. 
poi. 4.30 - Poczet Regionów 
Polski. 5.05 - K atarzyna 
Kobro - rzeźbiarka, 5.30 - 
III Festiwal Beethovenow- 
śki - Kraków 1999;

l i T I W j

<>.00 p “Nowe przygody 
Lassie” -  serial famil. 6.25
- “Autostrada do nieba” - se­
rial famil. 7.15 - “Sunset 
Beach” - serial USA. 8.00 - 
Odjazdowe kreskówki. 9.20
- “Dziewczyna z kompute­
ra” - serial komed. 9.45 - 
“Policjanci z Miami”  - se­
rial polic. 10.35 - “Szczury 
nabrzeża” - serial sensac.
II.25 - “City Life” - serial 
obycz. 12.20 - Teleshop­
ping: 12.55 - “Campbello- 
wie” - serial famil. 13.50 - 
“Autostrada do nieba” - se­
rial famil. 14.40 i  “Nowe 
przygody Lassie” - serial fa­
mil. 15.05 - Odjazdowe kre­
skówki. 16.20 - “Dziewczy­
na z komputera” - serial ko­
med. 16.45 - “Szczury na­
b rzeża” - se ria l sensac.
17.35 |  “To znowu ty?” - se­
rial komed. 18.00 - “Sunset 
Beach” - serial USA. 18.50
- 7 minut - wydarzenia dnia.
19.00 - Zoom - magazyn 
sensacji. 19.35 - “Rodzina 
Potwomickich” - serial ko­
med. 20.00 - “Darrow” - 
film obycz. USA. 21.55 - 
Wieczór z wampirem - talk- 
show. 23.05 -  7 minut - wy­
darzenia dnia.
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6.00 - Dzień dobiy. 7.30 - 
S. “Teletubbies". 16.30 - Wia­
domości (ros.). 16.40 - Pro­
gram białoruski. 17.00 - Shou.
17.30 - Prawdziwe historie.
18.00 - “Północna symfonia”.
18.30 - Wiadomości. 18.45 - 
Telekatalog. 18.50 - Biznes 
dnia. 19.00 - Ochrona kraju.
19.30 - Kontakt 19.55 - Lote­
ria. 20.00 - Jeszcze nie śpij.
20.30 - Panorama. 21.00 - Pro­
gram publ. 21.30 - S. “Nocny 
motyl”. 22.30 - Arcydzieła 
muzyki światowej. 23.00 - 
Dziennik wieczorny.

6.00 - Teleshop. 6.15 - 
Poranne koło. 8.20 - Rozma­
itości. 8.30 - S. “Dżina moich 
marzeń”. 9.00 - S. “Słoneczne 
wybrzeże”. 9.40 - S. “Bez 
domu jest źle”. 10.10 i  Tele­
shop. 10.40 - S. ‘Tajemnicze 
przygody”. 14.55 - Teleshop.
15.10 - S. “Marisol”. 16.15 - 
S. “Żar młodości”. 17.00 - S. 
“Bez domu jest źle”. 17.25 -
S. “Słoneczne wybrzeże”-
18.10 - S. "Marisol”. 19.30 - 
“19:30”; 20.00 - S. “Detektyw 
Delaventura”. 21.00 - S. 
“Człowiek znikąd”. 22.00 - S. 
“Przyjaciele”. 22.30-“22:30”.
22.45 - S. “Zainfeld”. 23.10 - 
Film krym. “Najsurowsza 
kara”.

$ B T V

6.15 - S. “Dziennik Danie­
li”. 7’00 i  S. “Kamila i Nano”.

7.45 - S. “Moja jedyna”. 8.30 - 
S. “Buddy Faro”. 9.20 - Tele­
gra. 10.50 - Na jednym końcu 
haczyk. 11.15 - S. “Legenda o 
zaginionym mieście”. 11.40 - 
Odwieczne wojny. 12.10 - Pod 
innym kątem. 12.35 - Jestem z 
wami. 13.05-Bushido. 15.00- 
Koncert 16.15 - S. “Dziennik 
Danieli”. 17.10 - S. “Kamila i 
Nano”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S. “Moja jedyna”. 19.05
- S. “Buddy Faro”. 20.00 - Wia­
domości. 20.15 - Tuzin. 20.50
-  Film fab. “Ekscentrycy”.
21.35 - Sport 22.30 - Wiado­
mości 22.45 - Bushido. 0.35 -
6.15-DW.

6.25 - Teleshop. 6.55 - S. 
“Pełna chata”. 7.15 - Fijm 
anhn. 7.35 - Bez tabu. 8.Ó0 - 
S. “Rozalinda”. 8.45 - S. “Bez 
ciebie”. 9.30 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 10.00 - Teleshop.
10.30 - S. “Druga strona miło­
ści”. 11.15-Sektor X. 12.05- 
Przegląd WNBA. 12.30 - S. 
“Jutrzejsza gazeta”. 13.15 - S. 
“Morderczyni wampirów”.
14.00 - S. “Centralny park”.
14.50 - S. anim. 15.15 - S. 
“Santa Barbara”. !  6.00 - 3 mi­
nuty. 16.05 - S. “Bez ciebie”.
17.00 - S. Angela”. 17.45 - S. 
“Uroczy i dzielni”. 18.05 - 
Tego jeszcze nie było. 18.10 - 
S. “Rosalinda”. 19.00 - Wia­
domości. 19.30 - Bez tabu.
20.00 - S. “Słoneczny patrol”.
21.00 - S; “W archiwum X”.
21.55 - Wiadomości.'22.05 - 
S. “Izba przyjęć”. 23.00 - S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 23.25 - 
S. “Prawo i porządek”.

wary i usługi. 8.35 - Stolica.
8.55 - Sery włoskie na Litwie.
9.00 - Z Moskwy. 9.05 - Film 
fab. “Serca czterech”. 10.40 - 
Film anim. 11.00 - Z Moskwy.
11.05 - Dzień po dniu. 13.00 - 
Z Moskwy. 13.05 - Film anim. 
dla dzieci. 13.20-Dziękuję za 
zakup. 13.40 - S. “Po prostu 
Maria”. 14.30 - Towary i usłu­
gi. 14.40 - Podoba się -  oglą­
daj. 15.00 - Z Moskwy. 15.10
- W świecie ludzi. 15.40 - Ka­
nał muz. 16.10 - Patrol drogo­
wy. 16.30 -  S. “Grace w opa­
łach”. 16.55 - Film dok. o przy­
rodzie. 18.00-Z  Wilna. 18.20
- W świecie ludzi. 18.40 - Ja 
sama. 19.40 - Z Moskwy.
20.00 - Znad Wilii TV. 20,35
- Towary i usługi. 20.45 - Pa­
trol drogowy. 21.00 - Z Mo­
skwy. 21.15,- S. “Grace w 
opałach”. 21.40 - Ci, którzy.
21.55 - Bałtycki tekstyl i skó­
ra. 22.00 - Z Wilna. 22.15 - Ś, 
“Po prostu Maria”. 23.00 - 
Kanał muz.

O K

8.05— Z Wilna. 8.25 - To-

16,30 - Bądźmy zdrowi.
17.00 - S. “Umrzeć dwukrot­
nie”. 17.50 - Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wilna. 18.05 - 
Oferta. 18.10 - Zadzwoń i po­
zdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10-S.“ Umrzeć dwu­
krotnie”. 20.00 - Przede wszyst­
kim dzieci. 20,30 - Warto od­
wiedzić. 20.35 - Film fab. 
“Wschodni dentysta”. 22.00 - 
Magazyn medyczny. 22:10 - 
Oferta. 22.15 1 Puls Wilna. 
22.25-W iadom ości (poi.).
22.35 - Zadzwoń i pozdrów.

O P T

7.Ó0, 10 00, 13.00, 16.00,
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6.00 - Dzień dobry. 730  - 

|  S. “Teletubbies”. 1 6 3 0 -Wia­
domości (ros.). 16.40 - Roz­
mowy w ileńskie. 17.00 - 
Shou. 1730 - Program publ. 
,18.00 - Koncert S. Łarina.
18.30 - Wiadomości wieęzor- 

|  ne. 18.4,5 -  Telekatalog. 18,50 
- -  Biznes dnia. 19.00BjDNR. 
1930-Dibgi. Samochody. Lu­
dzie. 19.55 - Loteria. 20.00 - 
Jeszcze nie śpij. 20.30 - Pano- 

. rama. 21.00 - Bez pośredni- 
_ ków. 2J .25 - Film fab. “Ope^ 

rowe widmo”. 23.00 - Dzien­
nik wieczorny.

6.00 - Teleshop. 6.15 - 
Poranne koło. 8.20 - Rozma­
itości. 8.30 - S. “Czarodziej­
ka”. 9.00 - S. “Słoneczne wy­
brzeże”. 9.40 - S. “Bez domu 
jest źle”. 10.10 - Teleshop.
10.40 - S. “Tajemnicze przy­
gody”. 14.55 - Teleshop. L5.10 
-S . “Marisol”. 16.15 - S. “Żar 
młodości”. 17.00 - S. “Bez 
domu jestźle”. 17.25 - S. “Sło­
neczne wybrzeże". 18.10 - SJ 
“Marisol”. 19.30 -“ 19:30”
20.00 -  S. “Na imię jej Niki 
ta”. 21.00 - S. “Człowiek zni 
kąd”. 22.00 - S. “Przyjaciele’
22.30 - “22:30”. 22.45 - S. 
“Murphy Brown”. 23.10 - Film 
krym. “Szósty zmysł".

^ B T V

6.15 - S. “Dziennik Danie­
li”. 7.00 - S. “Kamila INano”.

r-7.45. - S. “Moja jedyna”. 8.30 
31S. “Buddy Faro”. 9.20 - Te­

legra. 10:50 -  Przegląd UEFA. 
11.40- S.“Jesteśmy aniołami” .
13.15 - Bushido. 14.10 - S. 
“Na zdrowie”. 15.00-Koncert
16.15 - S. “Dziennik Danieli”. \
17.10 - S. “Kamila i Nano”.
18.00 -  Wiadomości. -18.05 - 
S^.“Moja jedyna”. -18.55 - 
Pieśń dnia. 19.05-S> “Buddy 
Faro”. 20.00 -  Wiadomości.
20.25 'F ilm ,dok .2135 - Je- 
stemz wami. 22.05- S.“ Niech 
krew się leje**. 22.30 - Wiado-" 
móśći. 22.45 - Na jednym koń­
cu haczyk. 23.10 - Rowerowe 
show. 23.35 - Ekorózga. 0.15 
-,6.15-DW.

6.25 - Teleshop. 6.55 ; S. 
“Pełna chata” .7.15 - S. “Nowe 
przygody Popeya”. 7.35 - Bez 

. tabu. 8.00 - S. “Rozalinda’’; i
8.45 r S. “Bez ciebie”. 9.30 - 
S. “Uroczy i dzielni”. 10.00 - 
Teleshop. 10.30 -  S. “Druga 
strona miłości”. TL'15 - Kame­
ra VRS. 11.40 - Niech żyje 
król. 12.05 - S. “Szpital poło­
wy”. 12.30 - Ś. “Słoneczny 
patrol”. 13.15-S. “Morderczy­
ni wampirów” . 14.00 - S. 
“Centralny Park”. 14.50 - S. 
“Nowe przygody Popeya”.
15.15 - S. “Santa Barbara”.
16.00 - 3 minuty. 16.05 - S. 
“Bez ciebie”. 17.00 - S. “An­
gela”. 17.45 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 18.05 - Tego jeszcze 
nie było. 18.10 - S. “Rozalin­
da”. 19.00 - TV 3.19.30 - Bez 
tabu. 20.00 - Komedia “Eli 
Mąkbyl”. 21.00 - S. "Nadzieja 
Chicago”. 21.55 - Wiadomo­
ści. 22,05 - S. “Izba przyjęć”.
23.00 - S. “Żonaty i z dzieć­
mi”. 23.25 - S. “Prawo i po­
rządek”.

22.20 - Wiadomości. 7.15 - S. 
“W imię miłości". 8.15 - Show 
dżentelmenów. 8.45 - Temat
9.25 - Biblioteka domowa.
9.35 - S. “Fantomas”. 12.30 - 
Razem. 13.15 - Film anim. 
1330 - Wspaniała kompania.
13.45 - Zew dżungli. 14.10 - 
Do lat 16 i więcej. 14.40 - S. 
“TASS- upoważniony jest 
oświadczyć”. 16.15 - Jerałasz.
16.45 -Tu i teraz. 17.05 - Czło­
wiek i prawo. 17.45 - S. “W 
imię miłości”. 18.45 - Dobra­
noc, dzieci. 19.00-Czas. 19.40 
- Piłka nożna. 20.40 - A jed­
nak. 21.50 - Klosz. 22.35 - S. 
“Piątek, trzynastego”.

5.00, 6.00, 7.00, 15.00,
17.00, 19.00, 23.00 - Wiado­
mości. 6.15,- Oddział dyżurny. 
720 - Homeopatia i zdrowie.
7.30 - Arena-sport. 8.00 - S. 
“Milady”. 8.50 - S. “Lato na­
szej tajemnicy”. 14.30 - S. 
anim. 15.20 - Wieża. 16.00-S. 
“Komisarz Rex”. 17.30 - Sam 
sobie reżyserem. 18.00 - S. 
“Zwyczajne prawdy”. 19.45 - 
Tragikomedia “Kara niebios”.
21.40 - Jak będziemy żyć da­
lej? 21.55 - Oddział dyżurny.
22.00 - Program J. Kima. 23.20
- Sklep na kanapie.

TYPOLONIA

6.00 - Kawa czy herbata.
7.45 - Dziennik krajowy. 8.10
- Program publicystyczny. 8.30
- Wiadomości. 8.45 - “ Co cię 
znów ugryzło?” - serial prod. 
poi. 9.10 - Ala i As. 9.40 - 
Krzyżówka szczęścia. 10.10 - 
Zaproszenie - program krajo­
znawczy. 10.30 - Tata, a Mar­
cin powiedział. 10.40 - “Prżed-

' 8.05 - Z Wilna. 8,20 - To­
wary i usługi. 830 - Znad Wi­
lii TV. 9.00- ZMoskwy. 9.10 
•- “Ja sama”. 10.05 - Lekcja jęz  
litewskiego. 10.15 - Bałtycki 
tekstyl i skóra. 10.20 - Filmy 
anim. dla dzieci. 10.40 r Dzię­
kuję za zakup. 11.00-Z  Mo­
skwy. 11.05 - Dzień po; dniu.
13.00 - Z Moskwy. 13.05 - Fil- 
my anim. dla dzieci. 13.20 - 
Dziękuję za zakup. 13.40 - S. 
“Po prostu Maria” . 14.30 - 
Towary i usługi. 14.40 - Ba­
łtycki tekstyl i skóra. 14.45 - 
Podoba się -^oglądaj. 15.00 - 
Z Moskwy. 15.10 - W świecie 
ludzi. 15.40 - Kanał muz.
16.10 - Patrol drogowy. 1630
- S. “Grace w opałach”. 16.55
- Film dok. o przyrodzie. 17.50
- Podoba się- oglądaj. 18.00 - 
Z Wilna. 18.20 - W świecie 
ludzi. 18.40 - Humor. 19.35 - 
Z Moskwy. 19.55 - Bałtycki 
tekstyl i skóra. 20.00 - Lekarz 
domowy: 20.30 - Towary i 
usługi. 20.40 - Patrol drogowy.
21.00 - Z Moskwy. 21.15 - S. 
“Grace w opałach”. 21.40 - Ci, 
którzy. 22.00 - Z Wilna. 22.15
- S. “Po prostu Maria”. 23.00
- kanał muz.

wojenny chłopak” - film 
dok. 11.05 - Jest nadzie­
ja. 11.30 - Oto Polska.
12.00 - Wiadomości.
12.10 - “Życie Kamila 
Kuranta” - serial prod. 
poi. 13.10 - Poczet Re­
gionów Polski. 13.45 - 
Katarzyna Kobro - rzeż- 
biarka. 14.10 - III Festi­
wal Beethovenowski - 
Kraków 1999. 14.40 - 
Mówi się... 15.00-Wia­
domości. 15.15 - Sport 
z satelity. 17.00 - Tele- 
express. 17.15-Alai As. 17.45
- Jeden na jeden. 18.10 - Ma­
gazyn turystyczny. 18.40 - 
Gość Jedynki. 18.50 - “Co cię 
znów ugryzło?” - serial prod. 
poi. 19.15 - Dobranocka. 19.30
- Wiadomości. 20.00 - Forum.
20.45 - Przegląd Prasy Polo­
nijnej. 21.00 - “Rodzina Kan- 
deróW” - serial prod. poi. 21.55
- Piosenki z autografem. 22.40
- Panorama. 23.00 - Muzyka 
blaszanych instrumentów.
23.45 - Autoportrety we wnę­
trzu. 24.00 - W centrum uwa­
gi + Wiadomości. Ó.30 - Po­
witanie Polonii ameryk. 035 - 
Magazyn turystyczny. 1.00 - 
“Co cię znów ugryzło?” - se­
rial prod. poi. 1.20 - “Przygo­
dy Rozbójnika Rumcajsa” - 
serial anim. dla dzieci. 1.30 - 
Wiadomości. 2.00 - Forum.
2.45 - Przegląd Prasy Pólonij- 
nej. 3.00 - Panorama. 330 - 
“Rodzina Kanderów” - serial 
prod. poi. 4.30 - Piosenki z 
autografem. 5.15 - Muzyka 
blaszanych instrumentów.

w s s s ń }

.6.05 - “Nowe przygody 
Lassie” - serial famil. 6.25 - 

. “Autostrada do nieba” - serial 
famil. 7.15 - “Sunset Beach”

16.30_- Przede wszystkim 
dzieci. 17.00 - S. “Zakazana 
kobieta”! 17.50-Warto odwie­
dzić. 17.55 - Puls Wilna. 18.05 
- Oferta. 18.10 - Zadzwoń i 
pozdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.)* }9 A 0  - S. “Zakazana 
kobieta”. 20.00 - Spojrzenie.
20.30 - Warto odwiedzić;

20.35 - Film fab. “Winni bez 
winy**. 22.00. - Magazyn me­
dyczny. 22.101 Oferta. 22.15 
- Puls Wilna. 22.25 - Wiado­
mości (poi). 22.35 - Zadzwoń 
i pozdrów.

7.00, 10:00,13.00, 16.00,
22.00 - Wiadomości. 7.15 - S. 
“W imię miłości”. 8.15 - Ka­
lambur, 8.45 - Program W. 
‘Poznera. 9.25 - Biblioteka! do- - 
mowa. 935 - S. “Fantomas”.
12.30 i  Razem. 13.15 - Film 
anim. 13.30 - Wszystko moż­
liwe. 13.45 - Ulica Sezamko­
wa. 14.10-Do lat 16 i więcej.
14.40 -S . “TASS upoważnio­
ny jest -oświadczyć”. 16.15 - 
Shou. 16^45 - Tu i teraz. 17.05 
- W poszukiwaniu utraconego.
17.45 - S. “W imię miłości” 
1-8.45 - Dobranoc, dzieci.
19.00 - Czas; 19.40 - A jed­
nak. 19.50 - Komedia “Ratow­
nik”. 21.30 - Ameryka, którą 
straciliśmy. 22.15 - S. “Piątek, 
trzynastego”.

5 .00 ,6 .00 ,7 .00 ,15 .00 , 
- 17.00, 19.00, 23.00 - Wiado­

mości. 6.15 - Oddział dyżur­
ny. 7:20 - Le Monti. 7.30 - Are­
na - sport. 8.00 - S. “Milady”. 
.8.50 - S. “Lato naszej tajemni­
cy”. 1430— S. anim. 15.20 - 
Wieża. 16.00 - S. “Komisarz 
Ręx”. 17.30 - Biała papuga.
18.00 - S. “Zwyczajne praw­
dy”. 19.45 - Film fab. “Bliź- 
nięta-smoki”. 21.35 - Teatr + 
TV. 22.30 - Jak będziemy żyć 
dalej? 22.45 - Oddział dyżur­
ny. 23.20 - Sklep na kanapie.

TYPOLONIA
6.00 - Kawa czy herbata.

7.45 - Dziennik krajowy. 8.10 
-Program publicystyczny. 8.3Ó
- Wiadomości: 8.45 - “Złotó- 
polscy” - serial prod. poi. 9.10
- “W krainie władcy smoków”
- serial prod. pol.rauśtral. 9.40
- Jeden na jeden. 10.05 - Ma­
gazyn turystyczny. 10.30 - Fo­
rum. 11.15 - Przegląd Prasy 
Polonijnej:: i l  .30 - Magazyn 
Polonijny z Białorusi. 12.00 - 
Wiadomości. 12.10 - “Rodzi­
na Kanderów” - serial prod. 
poi. 13.10 - Piosenki z auto­
grafem: 13.55 - Muzyka bla­
szanych instrumentów. 14.40 - 
Zaproszenie - program krajo­
znawczy. 15.00 - Wiadomości.
15.15 - Sport ż satelity. 17.00
- Teleexpress. 17.15- “W kra­
inie władcy smoków” - serial 
pol.-austral. 17,45 - Krzyżów­
ka szczęścia - teleturniej. 18. 10
- Program publicystyczny. 

■ 18.40 - Gość Jedynjci. 18.50 -
“Złotopolscy” - serial prod. 
poi. 19J3 ̂ Dobranocka. 19.30
- Wiadomości. 20.00 - Premie­
rzy. 20.20 - “Kinema” - film 
dok. 21.00 - Panorama. 21.30
- Teatr Telewizji - Złota Setka 
“Apollo zBellac”, autor - Jean 
Giraudoux. 22.30 - Abecadło 
kina. 22.45 - Wieczory Chopi­
nowskie. 24.00 - W centrum 
uwagi + Wiadomością 030 - 
Powitanie Polonii ameryk. 
0.35 - Krzyżówka szczęścia - 
teleturniej. 0.55 - “Złotopol­
scy” - serial prod. poi. 1.20 - 
“Miś Uszatek” - serial anim. 
dla dzieci. 1.30- Wiadomości.
2.00 - Premierzy. 3.00 - Pano­
rama. 330 - Teatr Telewizji -

Tania dostawa. 

m m

- serial USA. 8.00 - Odjazdo­
we kreskówki. 9.05 - “Dziew­
czyna z komputera” - serial 
komed. 9.30 - “Policjanci z 
Miami” - serial krym. 10.20 - 
“Szczury nabrzeża” -- serial 
sensac. 11.10 - Wieczór z 
wampirem - talk-show prowa­
dzony przez Wojciecha Jagiel­
skiego. 12.20 - Teleshopping.
12.55 - “CampbelIowie” - se­
rial famil. 13.50 - “Autostra­
da do nieba” - serial famil.
14.40 - “Nowe przygody Las­
sie” - serial famil. 15.05 - Od­
jazdowe kreskówki. 16.20 - 
“Dziewczyna z komputera” - 
serial komed. 16.45 - “Szczu­
ty nabrzeża” - serial sensac.
17.35 - “To znowu ty?” - se­
rial komed. 18.00 - “Sunset . 
Beach” - serial USA. 18.50 - 
7 minut - wydarzenia dnia.
19.00 - Zoom - magazyn sen­
sacji. 19.35 - “Rodzina Po- 
twomickich”  ̂- serial komed.
20.00 - “Krwawe rozwiąza­
nie” - njetre film obycz. 21.45
- “Siła woli’’ mini serial.

1 22.40 - 7 minut - wydarzenia
dnia, 22.55 - “Murder Cali” - 
serial krym. 23.45 - “Święty”
- serial sensac. 0.35 - Zoom - 
magazyn sensacji. 1.05 - “Po­
licjanci z Miami” - serial 
Jaym. 1.50 - “Krwawe rozwią­
zanie” - niem. film obycz.

Źłota Setka “Apollo z Bćllac” 
aUtor - Jean Giraudouxt 4.30 - 
Abecadło kina. 4.45 - Wieczo­
ry Chopinowskie.

j  6.00 - “Nowe przygody 
Lassie” ^  serial famil. 6.25 - 
“Autostrada do nieba” - serial 
famil. 7.15 - “Sunset Beach” - 
serialUSA. 8.00 -Odjazdowe 
kreskówki. 9.15 - “Dziewczy­
na z komputera”'-  serial ko-* 
med. 9.40 - “Policjanci z Mia­
mi” - serial krym. 10.30 - 
“Szczury nabrzeża” - serial 
sensac. 11.20 - “Akt woli” - 
mini serial.. 12.20 - Teleshop­
ping. 12.55-“The campbells”
- serial famil. 13.50 - “Auto­
strada do nieba” - serial famil. _
14.40 - “Nowe przygody Las­
sie” - serial famil. 15.05 - Od­
jazdowe kreskówki. 16.20 - 
“Dziewczyna z komputera” - 
serial komed. 16.45 - “Szczu­
ry nabrzeża” - serial sensac.

\ 17.351  ‘To znowu ty?” - se­
rial komed. 18.00 - “Sunset 
Beach” - serial USA 18.50 - 7  '

. minut -  wydarzenia dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji. 
1935 - “Rodzina Potwomic- 
kich” - serial komed. 20.00 - 
“ Cobra”  - oddział specjalny"- 
serial krym. 20.55, - “Colum- 
bo" - serial krym. 22.10 - “Pra­
wo i bezprawie” - serial krym.
23.05 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 23.15 - “Ez Streets” - se­
rial krym. 24.00 - “Święty” - 
serial sensac. 0.50 - Zoom - 
magazyn sensacji. 1.20 - “Po­
licjanci z Miami" - senal krym.
2.10 - “Columbo” - serial 
krym.
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6.00 - Dzień dobry. 7.30 - 

S. “Teletubbies". 16.30 - Wia­
domości (ros.J. 16.40 - Program 
w jęz. ros. 17.00 - Shou. 17.30 
- Śpiewa V. Norcika i chór dzie­
cięcy LRT. 18.05 - Bez pośred­
ników. 18.30 - Wiadomości.
18.45 - Telekatalog. 18.50 - 
Biznes dnia. 19.00 - Film dok.
19.55 - Loteria 20.00 - Jeszcze 
nie śpij. 20.30 - Panorama.
21.00 - S. “Pomoc domowa".
21.25 - Styl. 21.55 - Aleja Wol­
ności. 22.15 - S. “Rozproszone 
dzieci". 23.00 - Dziennik wie­
czorny. 23.15 - Kaukodromas.

d r
6.00 - Teleshop. 6.15 - Po­

ranne koło. 8.20 - Rozmaitości. 
8.301S. “Czarodziejka”. 9.00
- S. “Słoneczne wybrzeże”.
9.40 - S. “Bez domu jest źle”.
10.10 - Teleshop. 10.40 - S. 
‘Tajemnicze przygody”. 14.55
- Teleshop. 15.10 - S. “Mari- 
sol”. 16.15 - S. “Żar młodości”.
17.00 - S. “Bez domu jest źle”.
17.25 - S. “Słoneczne wybrze­

że”. 18.10-S.“Marisol”. 19.30
- “19:30”. 20.00 - S. “F/X-spe- 
cjalne efekty”. 21.00 - S. “Re­
negat”. 22.00 - S. “Przyjacie­
le”. 22.30 - “22:30”. 22.45 - 
Film fab. “Skłonność do zła”.

^ B T V
6.15 - S. “Dziennik Danie- 

I li”. 7.00 - S. "Kamila i Nano”.
7.45 - S. “Moja jedyna”. 8.30
- S. “Buddy Faro” 9.20 - Tele­

gra. 10.50 - Telegra dla rodzi­
ny. 11.45 - Film dok. 12.35 - 
Pod innym kątem. 13.05 - Bu- 
shido. 14.05 - S. “Na zdrowie”.
15.00 - Karuzela. 16.00 - S. 
“Dziennik Danieli”. 16.45 - 
Wiadomości. 16.55-S. “Kami­
la i Nano”. 17.45.- Pieśń dnia.
17.55-S. “Moja jedyna”. 18.45 
- Wiadomości. 19.10-Kronika 
krym. 19.20 Jabłko Adama.
19.55 - Loteria. 20.00 - Rowe­
rowe show. 20.10 - S. “Ekipa 
wybrzeża”. 21.05 - Ś. “Czyn­
nik PSI”. 22.00 - Film. fab.. 
“Syndrom Stendhala”. 23.55 - 
Sport 1.50 - 7.25 - DW.

6.25 - Teleshop. 6.55 - S. 
“Pełna chata”. 7.15 - Film 
anim. 7.35 ? Bez tabu. 8.00 - 
S. “Rozalinda”. 8.45 -S . “Bez 
ciebie”. 9.30 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 10.00 - Teleshop.
10.30 - S. “Druga strona miło­
ści”. 11.15 - TV “Lietuvos ry- 
tas”. 12.05 - S. “Szpital poło­
wy”. 12.30 - Film fab. “Kłam­
ca”. 14.10 - S. “Herakles. Le­
gendarne podróże”. 14.50 - S. 
anim. 15.15 - S. “Santa Bar­
bara”. 16.00 - 3 minuty. 16.05
- S. “Bez ciebie”. 17.00 - S. 
“Angela”. 17.45 - S. “Uroczy 
1  dzielni”. 18.05 - Tego jesz­
cze nie było. 18.10 - S. ^ o za -  
linda”. 19.00 - TV 3. 19.30 - 
Bez tabu. 20.00 - Film fab. “Za 
burtą”. 21.50 - Stare anegdo­
ty. 22.20 - Tangomania. 23.30
- S. “Nowojorscy gliniarze”.

domowy. 9.00 - Z Moskwy.
9.05 - Koncert. 10.05 - Humor.
11.00 - Z Moskwy. 11.05 - 
Dzień po dniu. 13.00 - Z Mo­
skwy. 13.05 - Film anim. dla 
dzieci. 13.20 - Dziękują za za­
kup. 13.40 - S; “Po prostu 
Maria”. 14.30'- Towary i usłu­
gi. 14.40 - Podoba się - oglą­
daj. 15.00 - Z Moskwy. 15.10
- W świecie ludzi. 15..40 - Ka- 

I nał muz. 16.10 - Patrol drogo­
wy. 16.30 - S. “Grace w opa­
łach”. 16.55 - Show Benny 
Hila. 18.00-Z  Wilna. 18.15- 
Ci, którzy. 18.30 - Aby Litwie 
było lepiej. 19.00 - Przegląd 
wydarzeń tygodnia. 19.30 * Z 
Moskwy. 19.55 - Towary i 
usługi. 20.05 - “Oboz”. 21.00
- S. “Po prostu Maria”. 21.45
- Z Moskwy. 22.00 - Z Wilna.
22.15 - S. “Grace w opałach”.
22.45 - Mężczyzną i kobieta.
23.20 - Znak jakości. 23.30 - 
Radiohity.

&
7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

_22.55 - Wiadomości. 7.15' - S. 
“W imię miłości”. 8.15 - Shou.
8.45 - Człowiek i prawo. 8.25
- Smak. 9.40 - S. “Fantomas”.
12.30 - Razem. 13.15 -  Dla 
dzieci. 14.40 - S. “TASS upo­
ważniony jest oświadczyć”.
16.15 - Słiou dżentelmenów.
16.45 - Historie kobiet. 17.15
- Film dok. 17.45 - Pole cu­
dów. 18.45 - Dobranoc, dzie­
ci. 19.00 -, Czas. 19.45 - Film 
krym. “Kandydat do morder­
stwa”. 21.35 - Michael Jack- 
sońi przyjaciele. 23.10 - Film 
fab. ‘ Zaczaruj”.

8.05/-ZW ilna. 8 .20 -To­
wary i usługi. 8.30 - Lekarz

16:30 - Spojrzenie. 17.00
- s. “Umrzeć dwukrotnie”.
17.50 - Warto odwiedzić.-
17.55 - Puls Wilna. 18.05 - 
Oferta. 18.10- Zadzwoń i po­
zdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10 - S. “Umrzeć 
dwukrotnie”. 20.00 - Turysty­
ka. 20.15 - Na drogach Rosji.
20,30 - Warto odwiedzić.
20.35 - Film fab. “Światło w 
oknie”. 22.00 - Magazyn me­
dyczny. 22.10 - Oferta. 22.15
- Puls Wilna. 22.25 - 'Wiado­
mości (poi.). 22.35 - Zadzwoń 
i pozdrów.

5.00, 6.00, 7.00, ,15.00,
17.00, 19.00, 23.00 - Wiado­
mości. 6.15 - Oddział dyżur- 
ny.7.20 - Homeopatia i zdro­
wie. 7.30 - Na ryby. 8.10 - S. 
“Milady”. 8.50 - S. “Lato na­
szej tajemnicy”. 14.30 - S. 
anim. 15.20.- Wfeża. 16.00 - 
Sprawa do rozpatrzenia. 17.30
- Ostrożnie, nowoczesność.
18.00 - S. “Królowie rosyjskie­
go wywiadu”. 19.45-Spektakl 
“Takie wolne motyle”. 22.05 - 
S. “U pał w Los. Angeles”.
23.20 - OddziałdyżUrny. 23.35
- Sklep na kanapie.

7 V P O L O N M

6.00 - Kawa.czy herbata.
7.45 - Dziennik krajowy. 8.10
- Program publicystyczny. 8.30
- Wiadomości. 8.45 - “Złoto­
polscy” - serial prod. poi. 9.10
- Drynda - program dla dzieci.

9.40 - Krzyżówka 
szczęścia - teleturniej.
10.05 - Credo - ma­
gazyn katolicki.
10.30 - Premierzy, 
i 1.30 - Skarbiec.
12.00 - Wiadomości.
12.10 - “Doktor Mu­
rek” - serial prod. poi.
13.10 - Międzynaro­
dowy Festiwal Muzy­
ki i Pieśni Ludowej [
Młodych - Eurofolk’9 9 .13,55
- Gościniec. 14.40 - Ludzie li­
sty piszą. 15.00 - Wiadomości. 
15.15 - Sport z satelity. 17-00
- Teleexpress. 17,15 - .Tele- 
przygoda. 17.45 - Hity sateli­
ty. 18.10 - Telewizyjne Wiado­
mości Literaękie.lŚ.40 - Gość 
Jedynki. 18.50- “Złotopolscy”
- serial prod. poi. 19.15 - Do­
branocka. 19.30- Wiadomości.
20.00 - Tygodnik polityczny 
Jedynki. 2Ó745 - Moto Polonia.

_21.00 - Panorama. 21.30 - 
“Doktor Murek” - serial prod. 
poi. 22.35 - MdM. 23.05 - 
Spojrzenia na Polskę. 23.20 - 
Porozmawiajmy. 24.00 - W 
centrum uwagi + Wiadomości. 
0.30 - Powitanie Polonii ame­
rykańskiej. 0.35 - Hity sateli­
ty. 0.55 - “Złotopolscy” - se­
rial prod. poi. 1.20 - “Kulfon 
co z ciebie wyrośnie” - serial 
anim. dla dziecię 1.30 - Wia­
domości. 2.00 - Tygodnik po­
lityczny Jedynki. 2.45 - Moto 
Polonia. 3.00 - Panorama. 3.30
- “Doktor Murek7’ - serial prod. 
poi. 4.30 - MdM. 5.00 - Tuzin 
z Wałami - czyli Jubileusz 
Wały Jagiellońskie.

PROGRAM  1YP-4
SOBOTA 
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6,30 - Wszystko o działce i 

ogrodzie. 6.55 - Agrolinia 7.40 - 
Polacy w służbie pokoju. 8.00 - 
“Na szczytach władzy” - serial 
kom. prod. USA 8.30-Wiadomo- 
śd  8.42 - Prognoza pogody. 8.45 
- Ziarno - program redakcji kato­
lickiej dla dzieci i rodziców. 9.10- 
5-10-15-program dla dzieci i mło­
dzieży. 9.35 - Walt Disney przed  ̂
stawia 10.50 - Z kamerą wśród 
zwierząt 11.10-Pan Tadeusz-te­
leturniej. U 35-Reportaż. 12.00- 
Wiadomości. 12.10-We własnym 
domu. 1230 - Pr. publicystyczny. 
1250-Miliard w rozumie. 13.15- 
Festyn Olimpijski. 13.25 -To jest 
telewizja. 1335-Ich pierwsze mi­
łości. 13.55 - Festyn Olimpijski.
14.00 - Studio spod 1530 - Fe­
styn Olimpijski. 1535 - Jeśji nie 
Oxford, to co? 16.05 - Kwadrat
16.30 - Śmiechu warte. 16.50 - Fe­
styn Olimpijski. 17.00 - Tele- • 
express. 1720 - Jaka to melodia?
17.45 - Festyn Olimpijski 18.20 - 
Serial 18.50 - Dziennik telewizyj­
ny - program Jacka Fedorowicza
19.00-Wieczorynka 1930-Wia­
domości. 19.51 - Sport 19.56 - 
Prognoza pogody.20.05-“Gliniarz 
z Beveriy Hills” - film fab. prod. 
USA 21.55-Sopot na bis. 22.45 - 
Sportowa sobota 23.10 - “Rok 
Smoka”-film fab. prod. USA 125 
- “Za garść paluchów” - komedia 
prod ang240-“Samochody,któ- 
repożariy miasteczko Paryż”-film 
fab. prod austral.

NIEDZIELA 
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6.30 - Wstań prawą nogą
7.00 - Proszę o odpowiedź. 7.15-

^ ^^ ^^ ■ 7 .5 0  - Dożynki. 8.00
- “Byli sobie odkrywcy” - serial 
anim prod. franc.-kanad 8.30 - 
Teleranek. 8.55 - “Emilka ze 
Srebrnego Nowiu” - serial prod. 
kanad 9.45 - Dożynki. 9.55 - Wia­
domości naukowe. 10.10- “Ka­
sia Ballou” - komedia prod. USA.
11.45 - Transmisja Mszy Dożyn­
kową. 13.10-AniołPańskl 1330
- Wiadomości. 13.45 - “Przygo­
dy Sindbada” - serial prod. USA.
14.35 - Koncert życzeń. 15.10 - 
“Zwierzęta świata” - serial dok. 
prod. kanad. 15.35 - Poczet Re­
gionów Polski. 16.15 - Sensacje 
XX wieku. 16.45 - Anegdoty pre­
zydenckie. 17.00 - Teleexpress.
17.20 - Randka w ciemno. 18.05
- Słoneczny patrol. 19.00 - Wie­
czorynka 1930 - Wiadomości.
19.51 - Sport 19.56 - Prognoza 
pogody. 20.05 - “Wszystkie pie­
niądze świata” - serial prod. poi.
21.10 - “Pierwszy kr^rk” - serial 
dok. 21.40 - Decyzja należy do 
ciebie. 22.20 - Sportowa niedzie­
la 22.50 - “Szpieg, który mnie ko­
chał” - film fab. prod. ang 0.55 - 
Pr. edukacyjny. 1.20 - “Brudne 
pieniądze” - film dok. prod. franc.

PONIEDZIAŁEK
6 WRZEŚNIA

7.45 - ‘Tan Złota Rączka” - 
serial prod. USA. 8.05 - Giełda.
8.15 - Krakowskie Przedmieście 
27. 8.30 - Wiadomości. 8.42 - 
Prognoza pogody. 8.45 - “Bajki 
dla Jasia i innych dzieci” - serial 
anim. prod. niemiec. 9.15 - 
Mama i ja  9.30 - Domowe przed­
szkole. 10.00 - “Milagros” - se­
rial prod. wł. 10.50 - Na dobre i 
na złe. 11.10- Gibony z wyspy 
Phuket” - film dok. prod. franc.
11.40 - Giełda pracy, giełda szans.
12.00 - Wiadomości. 12.10 -

Agrobiznes. 12.20 - Kontrasty - 
świat, ludzie, pieniądze. 12.30 - 
Rolnictwo na świecie. 12.45 - 
“Kocham tylko ciebie” - serial 
kom prod. USA. 13.10 - Studio 
sport 13.20-“Ucieczka z Oświę­
cimia” - film dok. 13.50 - “Hi­
storia na taśmie filmowej” - se­
rial dok. prod. ang. 14.15 - 
“Splot” - film dok. 14.35 - Stu­
dio sport 15.00 - Wiadomości.
15.10 - Studio sport 17.00 - Te- 
leexpress. 17.25 - “Klan” - tele­
nowela TVP. 17.50-Gość Jedyn­
ki. 18.00 - “Moda na sukces” - 
serial prod. USA. 18.25 - “Gli­
ny” - magazyn policyjny. 18.40 - 
Auto Mix. 19.00 - Wieczorynka

^19.30 - Wiadomości. 19.56 - 
Sport 20.01 - Prognoza pogody.
20.10 - “Gliniarz z dżungli” - se­
rial prod. USA. 21.00 - Flesz- 
Wiadomości. 21.05 - Teatr Tele­
wizji “Podróż do Moskwy” - pre­
miera sztuki Jerzego Stefana Sta­
wińskiego. 22.45 - Wiadomości.
22.55 - Sport 23.00 - W centrum 
uwagi. 23.15 - Studio sport. 
2330- “Monumentą” - film dok.
24.00 - “Życie jest piękne” - film 
fab. prod. szwedz.

WTOREK 
7  WRZEŚNIA

6.00 - Kawa czy herbata 7.45 
- “Pan ZJota Rączka” - serial prod 
USA 8.05-Giełda 8.15-Krakow- 
skie Przedmieście 27. 830 - Wia­
domości 8.42 - Prognoza pogody. 
8.45-“Alf”-film anim. prod USA
9.10-Mama i ja  930 -Domowe 
przedszkole. 10.00 - “Milagros” - 
serial prod włoskiej. 11.00 - Ekran 
z kwiatkiem. 11.05-“Wakół Pacy­
fiku z Michaelom Palinem” - film 
dok. prod angielskiej. 12.00- Wia­
domości 1210-Agrobiznes. 1225 
-Liderzy. 1235-To kupię. 12.45- 
Leksykon Polskiej Muzyki Roz­
rywkowej. 13.10 - Studio sport 
1320 - Przyrodnicy. 13.45 - Jak

6.00 - “Nowe przygody 
Lassie” - serial famil. 6.25 - 
“Autostrada do nieba” - serial 
famil. 7.15 - “Sunset Beach” -

KOSMETYKI 
EMS, URODA, SOWA, LECHU, MIMCUUJM 

Tel./fax 77 16 09
(Zra. B-6

Tserial USA. 8.00 - Odjazdowe 
kreskówki. 9.15 - “Dziewczy­
na z komputera” - serial ko- 
med. 9.40 - “Policjanci z Mia­
mi” - serial krym .-10.30 
“Szczury nabrzeża” - serial 
sensac. 11.20 - “Cobra - od­
dział specjalny” -serial sensac.
12.20 - Teleshopping. 12.55 - 
“CampbelIowie” - serial famil.
13.50 - “Autostrada do nieba”
- serial famil. 14.40 - “Nowe 
przygody Lassie” - serial famil.
15.05 - Odjazdowe kresków­
ki. 16.20 - “Dziewczyna z 
komputera” - serial komed.
16.45 - “Szczury nabrzeża" - 
serial sensac. 17.35 - “To zno­
wu ty?” - serial komed.-l 8.00

“Sunset Beach” - serial USA.
18.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 19.00-Zoom-magazyn 
sensacji. 19.35 - “Rodzina Po- 
twomickich” - serial komed.
20.00 - ‘"Prywatna szkoła” - 

-komedia USA. 21.35 - “Głos
serca” - mini serial USA. 22.30
- 7  minut - wydarzenia dnia.
22.45 - “Tożsamość sprawcy”
- Film sensac. USA. 0.20 - 
Źoom - magazyn sensacji. 0.50 
-““Policjanci z Kłiami” - serial 
krym. 1.35 - “Kameleon” - se­
rial fantast.-nauk. 2.25 - “Wy­
spa Pascalego” - bryt. film 
obycż. 4.05 - “Tożsamość 
sprawcy”'- film sensac. USA.

znaki na niebie-epilog. 14.05-CD 
Kurier. 14.15 - Nauka języka nie­
mieckiego. 1430-Ciuchcia 15.00 
-Wiadomości 15.15-Studiosport.
17.00-Teleexpress. 1725-“Klan”
- telenowela tVp. 17^0-Gość Je­
dynki 1830-Studio 2000.18.40- 
Pegaz. 19.00-Wieczorynka 1930 
-Wiadomości 19.56-Sport 20.01
- Prognoza pogody. 20.10 t “JAG. 
Wojskowe Biuro Śledcze” - serial 
prod USA 21.02 - Flesz-Wiado- 
mości. 21.05 7 “Utracona twarz” - 
film dok. prod niem 2205 - Fo­
rum - program publicystyczny.
22.50- Wiadomości. 23.00- Sport.
23.05 - W centrum uwagi 2325 - 
Studiosport 0.10-Zawód reżyser 
“Czterysta batów” - film fab. prod 
franc. 1.40 - Wszystko o działce i 
ogrodzie. 210-Za granicą wieku. 
220 - Abecadło kina

ŚRODA 
8 W RZEŚNIA

6.00 - Kawa czy herbata 7.45
- “Pan Złota Rączka” - serial prod 
USA 8.05-Giełda 8.15-Krakow- 
skie Przedmieście 27. 830 - Wia­
domości. 8.42 - Prognoza pogody.
8.45 - “Przygody Ośliczki Tosi” - 
serial anim prod ang 9.05 -Mama, 
i ja  9.25 - Domowe przedszkole.
9.50 - Porozmawiajmy o dzieciach.
10.00-“Milagros”-serialprod wło­
skiej. 11.05-Kochaćdziecko. 1125 
-Euroregiony. 11.40-Z  Polski ro­
dem 1200- Wiadomości. 12.10 - 
Agrobiznes. 12.20 - Kontrasty - 
świat ludzie, pieniądze, 12.25 - 
Samo życie. 12.45 - “Klan” - tele­
nowela TVP. 13.10-Strudio sport
13.20 - Wielka historia małych 
miast 13.45 - Oczywiste nieoczy­
wiste. 14.15 - Nauka języka nie­
mieckiego. 1430- Słowa słówka i 
półsłówka 15.00 - Wiadomości.
15.10- Studio sport 17.00 - Tele- 
expiess. 1125 - “Klan” - telenowe- 
laTVP. 17.50-Gość Jedynld. 18.05
- “Moda na sukces” - serial prod

USA 1830- Wideo Party. 19.00- 
Wteczorynka 1930-Wiadomości
19.56-Sport 20.01 -Prognoza po­
gody. 20.10 - “Sumienie rodziny” - 
film fab. prod USA 21.48 - Flesz - 
Wiadomości. 21.50 - Premierzy.
22.15 - Kronika kryminalna 22.30
- Epizody wojny. 22.45 - Wiado­
mości 2255-Sport 23.00-Wcen- 
trum uwagi 23.15 - Studio sport 
2325 - Życie dla życia - reportaż.
24.00- “Mordercze klimaty” - film 
fab. prod w ^. 120 - Awangarda 
krakowska

CZWARTEK 
9 WRZEŚNIA

6.00-Kawaczy herbata 7.45- 
“Pan Złota Rączka” i  serial prod 
USA 8.05-Gidda 8.15-Krakow­
skie Przedmieście27.830 - Wiado­
mości 8.42-Prognoza pogody. 8.45
- “Wsoły świat Richarda Scany’e- 
go” -serial anim prod kanad 9.10- 
Mama i ja  925 - Domowe praed- 
szkole. 10.00 - “W&lka o złoto” - se­
rial prod USA 10.50 - Gotowanie 
na ekranie. 11.10-“Zwierzęta świa­
ta”-serial prod kanad 11.40-Klub 
samotnych serc. 1200- Wiadomo­
ści 1210-Agrobiznes. 1220- Ho­
ryzonty 1245- “Klan” - telenowela 
TVP. 13.15 - Studio sport 1325 - 
“Medycyna naturalna w Europie” - 
film dok. prod niem 13.55 - “Ze
świata naułd”-serial dok. prod ang
14.15 -Naukajęąfca niemieckiego. 
1430-Małe musicale. 15.00-Wia­
domości 15.10-Studiosport. 17.00
- Teleexprcss. 1725 - Jaka to melo­
dia? 1750 - Gość Jedynki 18.05 - 
“Moda na sukces”-serial prod USA 
1830 - Credo - magazyn katolicki
19.00 - Wieczorynka 19.15 - Jutro 
weekend 1930-Wiadomości 1956
- Sport 20.01 - Prognoza pogody.
20.10 - “VęM,ł - serial prod USA 
2059-Flesz-Wiadomości. 21.05- 
Winiercsie publicznym. 21.40-Pop 
Kanał. 21.55-Tygodnik polityczny 
Jedynki2245-Wiadomości2255

- Sport. 23.00 - W centrum uwagi
23.15 - Studio sport 2330 - Obli­
cza mediów. 24.00 - “Drugi raz” - 
film fab. prod wł.-franc. 1.15-ABC 
brydża 125 - Edukacja nowego 
wieku

10 WRZEŚNIA
6.00 - Kawa czy herbata? 7.45

- “Pan Złota Rączka” - serial prod 
USA 8.05-Giełda 8.15-Krakow­
skie Przedmieście 27.830 - Wia­
domości. 8.42 - Prognoza pogody. 
8.45, - “Przygody Misia Paddmgto- 
na” -film anim. prod kanad 9.10- 
Mama i ja  925-Domowe przed­
szkole. 9.50 - Porozmawiajmy o 
dzieciach. 10.00 - “Supergrupa” - 
serial prod ang. 10.55 - Domosfe- 
ra 11.15 - “Pizyśpienenia - ukiyci 
zabójcy pilotów” - film dok. prod 
ang. 11.40 - Czas na komputer. 
1200-Wiadomości 1210-Agro­
biznes. 1225-Czas relaksu. 1245
- “Klan” - telenowela TYP. 13.10- 
Studio sport 1320-Żniwa na wul­
kanie - reportaż 13.501 Uczymy 
się w Europie 14.00 - Więcej czy 
lepiej. 14.15 -Polska znana i mniej 
znana 1430 - Kuchnia wróżki.
14.45 - Dzieło-arcydziek). 15.00 - 
Wiadomości. 15.10 - Studio sport
17.00 - Teleexpress. 1725-Jaka to 
melodia? 17.50 - Gość Jedynki.
18.05 - “Moda na sukces” - serial 
prod USA 1830 - Magazyn mo­
toryzacyjny “MOC”. 1830-Tata 
a Marcin powiedział 19.00-Wie­
czorynka 19.30 - Wiadomości
19.56-Sport. 20.01 -Prognoza po­
gody. 20.10 i  Koncert Bocełlego. 
2050 - Flesz - Wiadomości 21.00
- “Szklana pułapka ID” - film fab. 
prod USA 23.05 - Wiadomości
23.15 - Sport 2320 - W centrom 
uwagi 23.40- Studio sport 2350 - 
Nocne rozmowy. 0.45 - ‘Barwy 
nocy” - film fab. prod USA 3.00 - 
“Otwarte karty” - film fab. prod 
USA
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Z a najw iększego p isa rza  X X  w ieku uznano 
Irla n d cz y k a  Ja m e sa  Jo y ce ’a , a  jeg o  pow ieść 
„Ulisses”  -  za  najw ażniejsze dzieło. Niektórzy kry­
tycy twierdzą, że „Ulisses” n ie byłby m ożliwy bez 
Nory. Powstał ze słuchania Nory, z  podglądania jej, 
odgadywania tego, czego m u nie chciała wyjawić. 
Artysta, intelektualista i - praczka, kuchta...

Jej panieńskie nazwisko brzm iało Bamaclej a 
bamacle - to małe małże morskie, zwinne, skryte. 
Sam Joyce uważał, że nazwisko Nory pochodzi ra­
czej od samotnej białej gęsi - pięknego, wolnego pta­
ka.

James liczył się tylko z  Norą. A  ona była hałaśli­
wa, obcesowa, musztrowała go, popychała, ośmie­
szała przy ludziach maniakalne pisarstwo Joyce’a, 
ale w domu przepytywała, ile napisał dziś stron. 
Nosiła na swych silnych ramionach pijanego pisarza 
do domu, latami znosiła jego upór i nie kończące się 
wysiłki nad tworzeniem „Ulissesa” i i,Stypy Finne- 
gana” - dwu opasłych, nieczytelnych, ekstrawaganc­
kich arcydzieł. ,

Urodził się w  hrabstwie Joyce w  Irlandii w 4882 
r. Rodzina miała jedną  parę butów na wszystkich, 
ale Jim otrzymał dyplom  uniwersytecki z  trzech ję ­
zyków i święte przekonanie, że będzie najlepszym 

. pisarzem języka angielskiego wszech czasów.
Poznali się 10 czerwca 1904 r. w  Dublinie. Po­

derwał j ą  na ulicy. Był elegancko ubrany, a na no­
gach miał zdarte tenisówki. On był ubogi i stale pi­
jany, ona - pochodziła z  wielkiego ograniczonego 
irlandzkiego ubóstwa. Pracowała jako praczka, kuch­
ta, pokojówka, okazywała dwuznaczne usługi.

Jim miał doświadcżenie z  panienkami, dwukrot­
nie się leczył z „mętnej choroby” . Nora była piękna, 
królewska. Okazała się pyszna w  łóżku, co stało się 

^powodem obsesji pisarza: z kim  Nora była przed nim, 
dlaczego kłamie?.. Niemniej mówiło się, że Jim  sam 
popychał żonę w  objęcia domniemanych kochanków 
(podobno Nora nigdy go nie zdradziła), aby zalud­
nić sw ą zazdrość i wyobraźnię.

W  cztery miesiące po tym spotkaniu na ulicy,

Sposób na życie J

gdzie zaraz doszło m iędzy nimi do stosunku, Nora i 
Jim  wsiedli na prom i odjechali do Europy. Żyli w 
Trieście, w biedzie i ciągłych przeprowadzkach. 
Przez 20 lat Jim  z maniackim uporem pisał „Stypę 
Finnegana” . Trochę krócej - „Ulissesa”.

Kiedy wsiadali tamtego dnia na prom, Jima Od­
prowadzała jego dublińska rodzina, Nory - n ik t Przez 
całe życie była sama. Kochała tylko Jima. Tylko z 
Jimem wojowała. Nie pozwoliła mu zapić się na 
śmierć. N ie pozwoliła mu oszaleć. Nie była jednak 
dom ową gęsią. Wałęsali się po Austrii, Włoszech, 
Francji. Joyce uczył języków. Dwójkę dzieci prze­
rzucali ze szkoły do szkoły. Nie dbali zbytnio o nie.

Rozrzutnie, kokieteryjnie i szarmancko Joyce całe 
życie przepłacał kelnerów i ubierał Norę w najdroż­
sze suknie i futra. Całe życie siedział w długach. Lu­
bili kawiarnie, restauracje. Byli najprawdziwszą bo­
hemą. Ale nigdy nie byli wulgarni, natrętni, nigdy 
nie powiedzieli sprośnego słowa.

Małżeństwo zalegalizowali 27 lat po poznaniu. 
James był chory na oczy. 18 razy operowano m u je. 
Chwilami prawie nie widział. Może dlatego jego pro­
za jes t tak skupiona na dźwięku. Opisywał niezwy­
kłą  zwykłość. Nora była zwykła. Snobi z Triestu 
uważali j ą  za chamkę, za kulę u nogi wielkiego pisa­
rza. Nawet nie czytała dzieł męża, wolała je  słuchać. 
To miało dla niej sens. Z resztą co tu dużo mówić - 
Joyce’a trudno jest czytać. Podziwiają go, ale nie 
znają, nie rozumieją.

Zmarł w  Zurichu w 1941 r., bo wojna zlikwjdo- 
’ wała literaturę i zajęła się mordowaniem. Nora mo­

gła udać się do Londynu, gdzie były prawa autorskie 
męża i żyć w dostatku. Została w Zurichu, żyła w 
nędzy, bardzo często jeździła tramwajem na cmen­
tarz, gdzie był pochowany Jim. Zmarła na raka na­
rządów płciowych.

Dzieci ich były nieudacznikami. Córka zmarła w 
1982 r. w  szpitalu dla wariatów, syn był utrzyman- 
kiem  i pijakiem... W br. ich ojca ogłoszono najwięk­
szym pisarzem XX wieku.. -

Problem ■

W ydaje  się n am , że nasze 
szczęście zależy od tego, co jes t 
n a  z e w n ą tr z .  W ie rz y m y , że  
przestaniem y cierpieć, gdy uda 
się spotkanie z ukochanym , za­
p łacą więcej pieniędzy, w skle­
pie grzecznie obsłużą. To nie­
prawda. Szczęścia należy szukać 
w sobie. Prawdziwy skarb zawsze 
był i jest w nas. W szystkie reli- 
gie, szkoły rozwoju duchowego, 

^wszystkie terapie kierują naszą 
uwagę, refleksje ku sobie. Wszy­
scy mędrcy mówią: patrz w  sie­
bie, szukaj w sobie. W wędrówce 
do zewnątrz nikt nie jest w stanie 
nas wyręczyć: to ja  m uszę podjąć 
decyzję, ja  m uszę wyjść z  domu.

Wygodniej jest myśleć, że ze 
światem jest coś nie tak, że to oni 
- mąż, szefowa, dzieci, sąsiedzi, 
rząd, politycy - są winni, że źle się 

- czujem y. W ew nętrzna podróż 
musi zacząć się od siebie: może

to ja  idę nie w tym kierunku? To 
niemożliwe, żebyten piękny świat 
był stworzony po to, abym cier­
piał. Po chwili refleksji, okazuje 
się, że to m y jesteśmy skłóceni ze 
sobą, ze światem, chcemy tego, co 
niemożliwe, nie chcemy tego, co 
jest. Zmieńmy cokolwiek w swym 
życiu, a  zaraz poczujemy się ina­
czej. Przede wszystkim dajmy so­
bie prawo, aby zająć się sobą. 
Uwierzmy, że jeśli zajmiemy się 
sobą - pomożemy wielu ludziom.

Co trzeba robić? Raz dziennie 
zatrzymajmy się na kilka minut, 
posiedźmy spokojnie, skoncen­
trujmy się, zbierzmy myśli, po­
czujmy siebie głębiej. Wyrwijmy 
się z kręgu zobowiązań, przyjrzyj­
my się temu, co kontaktuje nas ż; 
innymi. Zapytajmy siebie: w czym 
ja  tkwię? Jeżeli choć na chwilę 
oderwiemy siebie od codzienno­
ści - odkryjemy w sobie możliwo-

Ratujcie Wilno!
W  ciepły le tn i dzień  w pa­

dłam  przypadkow o na ul. T atar­
ską i omal... nie padłam  trupem . 
W  wąskiej uliczce zastawionej 
z obu stron  sam ochodam i (sto­
ją  naw et n a  chodnikach), sunął 
wolno, co chwilę za trzym ując  
się, p rzy  tym  na długo, potok  
jadących  w  s tronę al. Giedymi­
na au t. Po dwóch sekundach za­
częłam dosłownie się krztusić, bo 
na ulicy nie było ani jednego cen­
tymetra czystego powietrza - wy­
pełniały je  spaliny paliwa dieslo- 
wego, nienajlepszej benzyny i 
gazu, wydobywającego się z  aut 
napędzanych gazem. Te ostatnie 
spaliny są  szczególnie „kąśliwe” .

N ie przesadzam , naprawdę, 
omal nie udusiłam się w tym „cy­
wilizacyjnym” korku. A są prze­
cież w mieście uliczki znacznie

węższe, którymi bez przerwy suną 
sznury samochodów.

I my chcemy, żeby do takiego 
śm ierdzącego (za przeprosze­
niem) tmiasta przyjeżdżali tury­
ści?! Przecież to  wandalizm nie 
tylko w stosunku do człowieka, ale 
też zabytków. To, co przodkowie 
budowali, hołubili przez wieki, te­
raz niszczą setki rozwalających 
się samochodów, zapełniających 
szczelnie nasze „cywilizowane” 
miasto.

Spójrzcie na  zdjęcie: tak wy­
glądają nasze zabytkowe uliczki. 
Ta - nazywa się  Ostrobramska. 
Mówię to, bo nie jestem pewna, 
czy rozróżnicie j ą  w  natłoku sa­
mochodów. Przecież tu nawet nie 
m ożna zrobić zdjęcia! Ludzie, 
opamiętajcie się!

M aryna

Niebo w  gębie-

Kabaczki
K abaczki - roślina jednoroczna z rodziny dyniowatych, kszta­

łtem przypom ina ogórek. M iąższ jest zielonkawy, delikatny, zawiera 
sporo karo tenu  (prow itam ina A), w itam iny B I i B2, w niewielkich 
ilościach. K abaczki m ożna przyrządzać na różne sposoby: goto­
w ać z nich zupę, zapiekać z sosem beszamelowym, smażyć, przy­
rządzać ja k  kotlety. M ożna też je  nadziewać różnym  farszem.

Zmień siebie - wszystko się zmieni
ści, o jakie nigdy siebie nie podej­
rzewaliśmy. Zaczniemy wyraźnie 
zdawać sobie sprawę z  sytuacji, w 
jakiej się znajdujemy.

Warto sobie zdawać sprawę, 
że w miarę upływu lat musimy zre­
zygnować z wielu rzeczy i spraw. 
U kresu życia trzeba będzie róż> 
stać s ię  ze wszystkim i do tego 
trzeba się szykować. Pogódźmy 
się z myślą, że życie niesie nie­
ustające zmiany, że niczego nie 
można zatrzymać, wszystko prze­
mija.

leżeli robimy coś dla siebie, o 
ile sensowniej układają się nasze 
relacje z ludźmi, ileż mniej powi­
kłań bywa w życiu. Odczujemy, żę 
osiągnęliśmy cel wtedy, gdy za­
czniemy cieszyć się światem, ży­
ciem, przemijaniem. Prawdziwie 
szczęśliwi.ludzie potrafią cieszyć 
siętym , co jest, co niesie życie.

Smażone 
panierowane

1 kg kabaczków, 2 jajka, 3 łyż­
ki mąki, 3 łyżki tartej bulki, 2 łyż­
k i tłu szczu  do sm ażenia , sól, 
pieprz.

Młode kabaczki obmyć, obrać, 
pokrajać w krążki grubości 1 cm. 
Oprószyć solą i pieprzem, obta- 
czać w  mące, jajku i tartejbułce. 
Smażyć na złoty kolor na silnie 
rozgrzanym  tłuszczu. Podawać 
zaraz po usmażeniu z  surówką z 
warzyw.

Zapiekane 
z  grzybami

1 kg  kabaczków, 300 g  świe­
żych grzybów, 200 g  śmietany, 2 
łyżki mąki, 1jako, 1 cebula, I  łyż­
ka margaryny, sól, pieprz, 1 łyżka 
posiekanej zieleniny.

Młode kabaczki umyć, obrać, 
pokrajać w krążki. Oprószyć solą,

pieprzem, maczać w jajku, obta- 
czać w mące i smażyć na złoty 
kolor na dobrze rozgrzanym tłusz­
czu. Grzyby oczyścić, umyć, osą- 
czyć, pokrajać, dodać drobno po­
siekaną cebulę, margarynę, sól, 
razem dusić. Na ułożone w ognio­
trw ałym  naczyniu obsm ażone 
krążki kabaczków włożyć grzyby, 
zalać śmietaną i wstawić do pie­
karnika na 10-15 minut. Podawać 
z ryżem, posypane zieleniną.

Zw ody
- /  kg kabaczków, pół szklanki 

mleka, 2 łyżki masła lub marga­
ryny,- sól, cukier, 1 łyżka tartej 
bułki, ,

Młode kabaczki umyć, obrać 
i pokrajać wzdłuz na cząstki lub 
w krążki. Do zagotowanej wody 
dodać mleko, sól, cukier, włożyć 
kabaczki i gotować około 5 minut. 
Po ugotowaniu kabaczki wyjąć z 
wody, osączyć polać stopionym 
masłem i posypać zrumienioną 
tartą bułką.

Zestaw przygotowała 
B arbara  Znajdziłowska

Nora i  Jim

Portrety--------------------------------------------------------------—

Pisarz wieku i jego muza

Fot. Jerzy Karpow icz
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—  R an kin g agencji R euters

Lazio prowadzi
Najlepsze kluby Europy

1. Lazio Rzym pkt 99,45
2. Manchester United 93,22
3. Club Bruges 91,91
4. FC Barcelona 91,78
5. Glasgow Rangers 89,96
6. Real Madryt 89,56
7. Inter Mediolan 86,51
8. Chelsea 85,78
9. AC Parma 85,27
10. Hamburger SV 84,89

Lazio Rzym jest liderem pił­
k arsk ieg o  ran k in g u  k lubów , 
opublikowanego przez agencję 
Reuters. Drugie miejsce zajm u­
je  zdobywca Pucharu  E uropy 
M anchester United, a na trze­
cie aw ansow ał C lub  B ruges, 
k tóry poprzedni sezon zakoń­
czył na 53. pozycji.

W  czołowej dwudziestce 
klasyfikacji punktowej nie ma 
żadnego z  klubów polskich. Ale 
polskie kluby pojawiają się w in- 
nychzestawieniach.

Ruch Chorzów i Wisła Kra­
ków są  w czołówce drużyn niepo­
konanych (siedem meczów z  rzę­
du). Natomiast Groclin przoduje 
zespołom, które odniosły najwię­
cej porażek z rzędu  (siedem ). 
Groclin i Lech Poznań są także w 
gronie tych, co m ają najwięcej 
meczów bez zwycięstwa (po sie­
dem).

W zestawieniach Reutera 
pojawia się także ŁkS-Ptak Łódź, 
który zaliczany jest do klubów z 
najgorszym atakiem. W  sześciu 
meczach ligowych łodzianie zdo­
byli tylko dwie bramki, co daje im 
średnią na mecz 0,33 gola.

Polska liga jest sklasyfiko­
wana na 10. miejscu pod wzglę­
dem skuteczności. Średnia bramek 
na jeden mecz na polskich stadio­
nach wynosi 2,82. Najwięcej goli 
pada natomiast na boiskach Ho­
landii t  średnio 3,76.

Sprintem
■ Zespół Houston Comets 

pokonał New York Liberty 
73:60 w pierwszym mećżu fina­
łowym tozgrywek kobiecej ligi 
zaw odow ej koszykówki 
(WNBA). W serii spotkań do 
dwóch zw ycięstw  (b es t of 
three) prowadzi Houston 1 :Ó.

■ Niemiec Jorg Ludewig 
(Team Gerolsteinerj po firiiszu 
wygrał pierwsźy etap 36. edy­
cji kolarskiego wyścigi Tour de 
l’Avenir. Trasa etapu dookoła . 
Plumelec liczyła 138 km.

W wyścigu biorą udział 22. 
ekipy (132 zawodników). Kola­
rze w sumie pokonają 10 eta­
pów- 1511 km.

■ Syn wpływowego człon­
ka MKOI, Un-yóng Kima, John 
Kim został postawiony w stan 
oskarżenia, obwiniony o skła­
danie fałszywych zeznań  w 
śledztwie prowadzonym przez 
FBI, a  dotyczącym skandalu 
korupcyjnego, zwanego „Salt 
Lake City".

Johnowi Kimowi, przedsta­
wiono oskarżenie w środę w 
stanie Utah, zarzucając  mu 
kłamstwa w dochodzeniu FBI 
na temat jego pracy dla firmy 
Keystone Communications z  
Salt Lake City. Kim składał wy­
jaśnienia 23 lutego w nowojor­
skim biurze FBI.

      ■ batalią o kolejne punkty ME

Zachować szansę, czyli - zremisować
D zisiaj o 20.00 na stołecz­

nym stadionie Żalgiris piłkarska 
reprezentacja Litwy zmierzy się 
z drużyną narodow ą Czech w 
meczu grupy  9 elim inacji m i­
strzostw  Europy - 2000.

'„ Je s t  to pierw sze, z trzech 
ostatnich spotkań eliminacji, w 
których - spróbujemy wywalczyć 
9 punktów” - powiedział Kęstutis 
Latoźa, trener reprezentacji, i do­
dał - „ewentualny remis także bę­
dzie niezłym wynikiem w spotka­
niu zCzechami, ponieważ zacho­
wamy szansę wywalczenia drugiej 
lokaty w grupie, ostatniej premio? 
wanej awansem”.

Fotel lidera grupy 9 należy do 
ekipy Czech i tak ju ż  zostanie. 
Trzecia drużyna rankingu FIFA, 
k tó rą  w yprzedza ty lko  m istrz 
świata Francja i wicemistrz Bra­
zylia awans z pierwszej lokaty 
zapewniła po serii zwycięstw od­
niesionych od samego początku 
rozgrywek w grupie (m.in. wygra­
na z  Litwą 2:0).

Obecnie ekipy narodowe two­
rzące stawkę skoncentrują się na 
wywalczeniu drugiego .miejsca,

zajm ow anego aktualn ie przez 
Szkocję - 8 pkt po 6 meczach. 
Takim samym dorobkiem punkto­
wym, po 6 rozegranych meczabh 
prezentuje się Bośnia i Hercego­
wina zajmująca trzecią lokatę ze 
względu na gorszy bilans bramko­
wy od Szkotów. Litwa to czwarty 
zespół grupy, który w siedmiu spo­
tkaniach zdobył 7  pktT

Spotkanie z  Czechami będzie 
ostatnim meczem eliminacji roze­
granym przez jedenastkę Litwy 
przed własną publicznością, dla­
tego, jak  oświadczył kapitan ze­
społu Gintaras Stauće - nastawie­
nie kadrowiczów do walki jes t 
wyjątkowe. Jego zdaniem, jedyną 
receptą na zwycięstwo z liderem 
grupy jest objęcie prowadzenia. 
Dokonanie tego, zdaniem Latoźy 
jest możliwe, jednak będzie Wy-- 
magało ogromnego wysiłku. Dru­
żynie narodowej Czech, zapew­
niony awans do finałów nie jest w 
s tan ie  pom nie jszyć  ap e ty t na 
triumfy. Latoźa jest przekonany* iż 
łaknienie,czeskich piłkarzy wygra­
nej wzrasta wprost proporcjonal­
nie do odnoszonych zwycięstw.

Grupa 9

Toftin Wyspy Owcze - Estonia 
Wilno: Litwa - Czechy 
Sarajewo: Bośnia i Hercegowina Szkocja

19:00
20:00
20;30

1. C zechy .................. ......... ....7 7 0 0 17:5 21
2. Szkocja ............................ ....6 2 2 2 9:9 8
3. Bośnia i Hercegowina... ,,..6 2 2 2 9:10 8
4. Litwa................................ ...7 2 2 3 . <7:9- 8
5. E ston ia............................ ...7 2 1 4 12:13 7
6. Wyspy O w cze........ ....... „7 . 0 3 4 4:12 3

Agassi idzie „jak burza”
A m ery k an in  A n d re  A gassi 

(na zdjęciu u  dołu) rozstaw io ­
ny z n r  2 i głów ny faw o ry t po 
w ycofaniu się Pe te  S am p rasa  
i P a tr ic k a  R af te ra  z tu rn ie ju  
singla n a  k o rtach  F luh ing  M e- 
adow s, w d ru g ie j ru n d zie  po­
trzebow ał kilkudziesięciu  m i­
nu t, by od p raw ić  w trzech  co­
raz  kró tszych  se tach  N iem ca 
Axela P re tzsch a  (6 :3 ,6:2,6:1).

Jeszcze wyraźniej dom i­
nowała w m eczu .z nie najsłab­
szą przecież Francuzką A lexią 
Dechaume-Balleret (79. m iejsce 
w  rankingu światowym) grająca 
z nr 16. Conchita Martinez. „Ro­
wer” 6 :0, 6 :0 , który sprezento-.

-Tenisowe US Open

Do W ilna ze sp ó ł w icem istrza E uropy p rzy je cha ł w  doborow ym  skła­
dzie. S zkoleniow iec re p rezen tacji Czech J o z e f Chowanec na m ecz z  
Litw ą pow o ła ł aż 14 p iłka rzy  w ystępujących w  zagranicznych klubach. 
G intaras S tauće (na  z d ję c iu ) uważa, iż  objęcie  prow adzenia w  m eczu 

je s t jedynym  sposobem  na unikn ięcie  porażki. F o t a rch iw um

Korda Jest przygnębiony
w ała rywalce każe jej szanse w 
dalszej części turnieju staw iać 
wyżej, n iż  w ynikałoby z rozsta­
wienia.

Z tu rn ie jem  s in g la  k o b iet 
m iędzynarodow ych M istrzostw  
USA (pula nagród 14,5 m iliona 
U SD )rozstała się też Sandrine 
Testud. Francuzka w drugiej run­
dzie została pokonana p rzez ni­
żej notow aną Hiszpankę Magui 
Sem ę(6:3,6:3).

N ie zawiódł natom iast nr 
2 . w śród rozstaw ionych pań - 
M o n ic a  S e le s . A m e ry k a n k a  
(dawniej Jugosławia) pokonała 
bez problem ów W łoszkę Silvię 
Farinę(6:2,6:3):

P e tr  K orda  je s t zby t p rzy ­
gnębiony roczną „ban ic ją”  z  te­
nisa za doping, by być skłonnym 
do rozm ów z dziennikarzam i na 
ten tem at, tw ierdzi ojciec cze­
skiego tenisisty, Pavel K orda.

„Czuję, że nie chce on po­
ruszać tego tematu... rana jest zbyt 
świeża” - powiedział ojciec Petra 
Kordy, Pavel agencji Reutersa.

Kara rocznego zawieszenia 
może być dla Kordy tylko symbo­
liczna, ponieważ wycofał się on ze 
światowych kortów, po „hanieb­
nej” przegranej w rundzie kwali­
fikacyjnej tegorocznego Wimble- 
donu.

Bardziej dolegliwe są  stra­
ty finansowe, bowiem M iędzyna­
rodowa Federacja Tenisowa (ITF) 
nakazała m u zwrócenie nagród 
pieniężnych (660 000 USD) zdo­
bytych  przed rozstrzygnięciem  
jego  sprawy w  Sądzie Arbitrażo­
wym  ds. Sportu.

Korda przebywa w Pradze, 
ale unika publicznych komentarzy 
na swój temat. Rzecznik Czeskiej 
Federacji Tenisowej powiedział, że 
kwestie finansowe to sprawa mię­
dzy Kordą i ITF. Federacja czeska 
wykluczyła swego zawodnika, na 
czas nieokreślony, ze wszystkich 
turniejów, które nadzoruje.

—  Rozmowy na temat powstania agencji antydopingowej

Niezwykle ważna placówka
Przewodniczący M iędzyna­

rodowego Komitetu Olimpijskie­
go Ju a n  A n to n io  S a m ara n c h  
oraz  m inister spraw  w ew nętrz­
nych Niemiec O tto Schilly roz­
mawiali w  p iątek  w Bonn na te­
m at pow stania m iędzynarodo­
wej agencji antydopingowej.

Decyzja o powstaniu agencji 
zapadła na lutowej światowej kon­
ferencji w Lozannie.

Moment rozpoczęcia działal­
ności opóźniają trzy sprawy: miej­
sca lokalizacji agencji, składu rady 
powołującej ją  do życia oraz finan­
sowania.

W czasie otwarcia centrum Pa-

raolimpijskiego w Bonn Otto Schil­
ly podkreślił stanowisko ministrów 
sportu Unii Europejskiej, którzy 
opowiedzieli się za siedzibą agen­
cji w  jednym  z krajów członkow­
skich Unii. Dotychczas wolę gosz­
czenia agencji wyraziły Bonn, Lil­
le (Francja), Lizbona (Portugalia) 
oraz Madryt (Hiszpania).

Samaranch jest zwolennikiem 
siedziby agencji w  Lozannie.

MKOI ma również zgromadzo­
ny fundusz „startowy” w wysoko­
ści 25 min USD. Takiego „mocne­
go” argumentu nie przedstawiły 
dotychczas kraje członkowskie 
Unii.

Na podstawie doniesień agencyjnych i wł. 
przygotował Andrzej Ratkiewicz
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ABS, ASR, ESP - jak  to dziaia? \
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Ruszyć z  kopyta, stanąć jak myty!
Wszyscy kierowcy słyszeli o 

skrótach ABS, ASR, ESP, pod­
stawowych “dodatkach” do sa­
mochodu, które sprawiają, że 
jazda w  ekstremalnych warun­
kach s ta je  s ię  bardziej b ez­
pieczną. Naszym i drogami jeź­
dzi coraz więcej używanych sa­
m ochodów w yp osażon ych  w  
ABS, coraz więcej nowych wy­
posażonych w ASR. Z  kolei ta­
jem niczym  kodem  ESP m oże  
się pochwalić niewielu.

Kwadratowe kola
N a skrzyżowaniu gaśnie żół­

te światłe, zapala czenvone. Sta­
ruszek volkswagen passat zgrzyt­
nął ham ulcam i i  stanął. Z tyłu 
nadjeżdża rozpędzony opel vec- 
tra. M łody kierowca za-późno zo­
baczył czerwone światło - hamu­
je  ostro. Yectra posłusznie pochy­
la się nad asfaltem , opony dra­
pieżnie czepiają się jezdni - pęd 
prawie wyhamowany. Nagle, na 
kilkanaście m etrów przed stoją­
cym  passatem, wpada w  poślizg! 
Rozsypany piasek zadziałał jak  
rolki - sam ochód jed z ie  dalej, 
m imo zablokow anych kół! N a 
szczęście horror trwał tylko chwi­
lę - pedał hamulca “zatrzeszczał” 
pod stopą kierowcy, opony zro­
biły się “kwadratowe”  - toczyły 
się, hamując raz  po raz. Kierow­
ca wyrównał k ierow nicą to r jaz ­
dy i... odetchnął z  u lg ą  - “K ocha-J 
ne.ABS ...”

Najpopularniejszy układ 0  
—' U kład antypóślizgow y jejfitfi 
najbardziej ro zp o w szech n io jlp k  

:7znany większości kierowców,lnar;
w et jeżeli wcześniej się nie tĘM  

|  tknęli z  ABS-em w  aucie, którym® 
jeżdżą. Podstawową funkcją jego

je s t  zabezpieczenie koła przed 
zablokowaniem  podczas hamo­
wania. Działa niezależnie od siły 
ja k ą  kierowca naciska na pedaŁg 
hamulca. Dzięki temu u k ł a d | | |p  
m ożna bezpiecznie  je ź d ^ 8 b 'o ^ ;> 
zdradliw ych n a w ie rz c h m R ip p  
mokra jezdnia, ż w i r o w a n ^ ^ ^ ^  
oblodzony asfalt. S zczeg ó ln iey 
jest pomocny w w ypad^ ^ Ę k le -  | 
dy koła po jednej s trq ||g4»^Ó ~  
chodu m ają inną 
niż po drugiej.

O  tym, jak  b e z p i ^ ^ ^ j p ^ ^ ;  
układ, świadczy 
stów, że gdyby
szające się  s a m ( ^ ^ d y J y M w -  
posażone w  A ^ g ^ Ó w cz ą k lic z -  
ba  wypadków
o 10 %!

S m  ■ 
uM ądre” h ą in U IC B /

Po wykonaniu manewru war­
to zobaczyć, jak i ślad pozostawił 
nasz eksperym ent. P racę ABS 

ffipffilzi się dokładnie - linia hamo- 
jest przerywana: koło się 

jfe lizp^am uie, toczy, znów hamu- 
'^V i!tąk: a% jo skutku.

W F o ^ e - n o r m ą
'" t^ ,f^ ^ n ia u ^ |W ^ -”»' dealer For- 

dO':(zw> jjsjtandy naw- 
J s k i e ^ l |w |z j o f f |?' c m i  do sieci 
g dea l e i ^ M a i  ów pó ^ ^ gytch .

-S kam ^^feH % ji^erQ iw )ic- 
two stawia e S ^ ^ i ^ z ę J ^ n a -  
gania
dom. Od 2000 r ^ K ^ l z ^ b a r  
zow ą cenę w s z y s t ^ g g ® ^ # j j  
osobow ych i o p rz e ś ^ ^ ^ m iw  
komercyimflH^feidzie c^R iJaa*,, 
d u ^ ^ ^ ^ ^ ^ f ^ ^ ^ K a z i r ń i ^ a s  ;■ 

g S p l i ^ s ,  szef& a^ ^ ęstzed ^zy ., 
r a z a m ó m ^ ^ ^ ^ P ^ ^ A ”. NŁi 

\X̂ -Ną! razie; istnieje-m ożliwość 
Fo-

cusa; bez ABS,jj.o obniża jego

ABS, j ^ J ^ ł ^ ^ j p ^ ^ h i c z n e j  
układy, samo-J
d z ie ln ie .^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ n e d y  sgp 
m o c h ó d j |^ ^ » e p ^ ^ ^ c ie  i k | j j | |
n i e / ś l i z ® ^ ^ ^ ^ ^ ^ ,  że.go. ______ I__
ma. zbyt g w a ^ ^ ^ ^ ^ K d e c y d o w a n a  w ięk szo ść
t o w n ^ f t ^ o ^ i f ^ l i e d y  koła są  kMeńtów ̂ decydJjje się  jednak na, 
zmuszone do pośłizlgu i ju ż  ABS . ten d o d a t e B ^ ^ ^ s z e n j ^ ^ ^ ^ ^  
zacJIgardztałei^M go praca naj- czeństwa >v^teW st.tego tysiąca
l e p ^ ^ ^ # i ń i^ Z ń a  przy skręcie I i t ó w ^ ^ ^ ^ M z a s
na^i^iM i% V $TOw anej drodze. M rilflllif :
S f to ę B J i^ n a le ż y  rozpędzi

gwałtownie Odwrotność
J ^ % |8 f ^ ą ® y k ły c h  h a m ^ p ^ ^ g  T ańszą  “zabawka” ie&^ ted"' 
..,a^ fo |p E ^ i|^ n  i łoby się  v ^ j |l^ ie ^ ^ ^ .S  R, k t ó ^  ̂ a b e g ^ ^ z ę p ta p d  
^ S S ^ ^ ^ ^ S ę ły b y  dalej,
;feęr^W tngprzez niedośwjadegp

4ń?^$azm ej sze^ł

u - ^ ^ ^ ^ / f f l f f r o m tó e r o w a ć  (co 
* w fm y ch  wypadkach byłoby pra- 
. wie niemożliwe!).

; śpieszenia na śliskiej nawierzch­
ni.,-Ńie;ws2iysey kierowcy łubj£

jak  -tego
jjj& Ę Ę fĘ -z piskiem opon i w tuma­

nach kurzu.
Układ ten działa w momencie 

p rzyśp ieszan ia  na  “ruchom ej” 
powierzchni - śniegu, piasku, ka­

łuży. Wykorzystywane są te same 
czujniki, które służą ABS-owi. 
Jeżeli w samochodzie jest układ 
ASR, to na pewno jes t także i 
ABS.

Korygowanie siły napędowej 
odbywa się w  dwóch miejscach: 
w u k ład z ie  ham ulcow ym  i w 
układzie sterowania silnika. Jeśli 
tylko czujniki wychwycą za szyb­
kie obroty koła, wówczas (o, bia­
da!) sportow e zapędy zostaną 
stłumione w zarodku - układ ha­
m ulcowy przyhamowuje koło, a 
jednocześnie redukuje moc silni­
ka, aby na koło nie działała zbyt 

Iduża siła i ruszanie z  m iejsca od- 
lofewało się w  optymalnych wa-

-przemówienie tego układu, któ- 
^ fy3om ąga:Aekonomicznie i bez- 
:':pred^rt|M^^uszać się w wypad- 
% U i^fiedy-koł^prześlizgują się, 
^ o ^ ^ e ^ r a ^ ^ ^ ^ M  645 litów.

N a  ło s i a -E S P
Pantiętaeietarapat^^grcede- 

g la  klasy ^ ^ t ó ^  p r ż e ^ ^ ^ m a  
r la ty  p r z e w r^ ^ g i^ ę łd ę 2̂ ^ j | ^  

dy testowej? Dzfennikarz w “pei-;, 
nym  biegu” ż ro S ljg w a łto w n y ; 
skręt w lewo, im itu j^gin jąi% JiI^  

n ieo czek iw an e j przesaKw ^(tipi7 
I g i jH  ... inerced.es-;przevyróęU się 
j ^ . p i ł k a r ^ i e f n i e ę k i f g i g ^ t  :n a -  -

. systemu ESP. jako dodatku b ez - ' 
płatnego; Koncern poniósł stra- 

^ ^ S f r S ^ o w a ł  honor.
Jak się okazuje, nie m a tego 

złego, co by na dobre nie wyszło. 
System ESP w ciągu kilku latzro- 
bił prawdziwą karierę. Wcześniej 
był m ontowany tylko w luksuso­
wych limuzynach. Teraz produ­
cenci, na żądanie klientów zaczęli

montować ESP w samochodach 
k lasy  średniej, a naw et klasy 
kompaktowej.

Elektroniczny stabilizator
•Układ tenzapobiega niestabil­

ności samochodu przy gwałtow­
nych skrętach na dużej szybkości. 
Auto pozbawione takiego układu 
w najlepszym wypadku “staje” na 
dwa koła, w gorszym zaś - wpada 
w poślizg, w najgorszym - zaczy­
na się obracać wokół własnej osi i 
wypada z  toru jazdy.

Jak działa ten system. ESP 
jes t w ciągłej “gotowości bojo­
wej” - przez cały czas kontroluje 
ruch pojazdu wokół jego osi pio­
nowej i w przypadku stwierdze­
nia odchylenia od normy (kiedy 
auto zaczyna się obracać) przy­
h am ow uje  odpowiednie koło i 
jednocześnie zmniejsza moc sil­
nika. Dzięki tym działaniom, wy­
konywanym  w bardzo krótkim 
czasie, samochód jest wyprowa­
dzany automatycznie z poślizgu.

Zainstalowanie takiego ukła­
du w p rzykładow ym  Fokusie 
kosźtuje drożej od dwóch wymie- 

fenionych wyżej układów razem 
||i te ę ty c h  - 3.870 Lt.

f f l N s t a w o w y  układ - P F
^ || |B ą i f a ln y  fakt, m im o, że  w 
J l4$ ic ir- aktualny. Samochód na­
sz p ik o w a n y  elektronicznymi po- 
* mocnikami je s t  bezpieczniejszy 

od zwykłego, bez dodatkowego 
wyposażenia. Należy jednak pa­
m iętać, że ani ESP, ani ABS i 
ASR nie uratują przed naszą głu­
potą, braw urow ą jazdą; Ciało, 
jak im  je s t samochód, działa w 
obrębie najważniejszego układu 
- praw fizyki (PF).

A leksander Borowik

K atsuhlko Kawasoe, prezes japońskiego koncernu M itsub ishi M otors prezentuje now y m odel luksusowe­
go sam ochodu z  napędem  na cztery ko ła  - Pajero. Terenówka je s t wyposażona w  s iln ik  wysokoprężny z  
bezpośrednim  w tryskiem  paliw a  o pojem ności 3 ,2  litra  lub  s iln ik  benzynowy V 6  o 'po jem ności 3 ,5  litra . 
Cena auta w  Japonii, w  za leżności o d  wyposażenia - 27.200  - 39.000 USD. P ierwsze nowe P ajera za  
granicą pojaw ią  s ię  na wiosnę. ^o t. EPA -ELTA

Francja-

Pom oc Japończyka
F irm a  sam ochodow a “ Re­

n a u lt” w czw artek  poinform o­
w ała  o w zrośc ie  zysku  o 6,3 
proc. w ciągu półrocza - do 720 
m in euro  (756 m in dolarów ).

Zysk spółki w pierwszym pół­
roczu 1998 r. sięgał 677 min euro. 
Zysk z produkcj i “Renault” (bez 
kosztów handlowych) wzrósł aż 
o 29 proc. do L,21 mld euro, a 
handel - o 5,6 proc. - do 19,6 mld 
euro.

Na świecie handel samocho­
dami osobowymi i transportowy­
mi “Renault” w ciągu pierwsze-

- Szwecja-

go półrocza br. wzrósł o 9,4 proc. 
do 1167784jednostek. Przypusz­
czalnie w tym roku również rocz­
ne obroty przekroczą wyniki roku 
1998~

Pomyślnej działalności firmy 
sprzyja również współpraca.ż ja ­
pońską “Nissan” . Już stworzono 
wspólną platform ę, która odpo­
wiadać będzie przyszłym mode­
lom  “R en au lt” - “T w ingó” i 
“Clio” oraz modelom “Nissan” 
- ’ “M ie ra ” ," “M a rc h ” o raz  
“Gube”.

(ELTA)

Kolejny ożenek
S z w e d z k o -a m e ry k a ń s k a  

spółka produkcji samochodów 
“Saab” w czw artek oświadczy­
ła o połączeniu się z austriacką 
“S tey r-D a im le r-P u ch ” i p ro ­
dukcji nowych modeli po znale­
zieniu niszy rynkowej.

Zmienia się strategia projekto­
wania firmy - zamierza siąrozwi­
jać najczęściej zmieniane mode­
le. W przyszłości będą produko­
wane nie tylko dzisiejsze modele 
“9-5" i “9-3”.

Austriacka firma “Steyer-Da- 
imler-Puch” wybrana została'śpo- 
śród kilku kandydatek, gdyż zło­
żyła najciekawszą ofertę. Ta fir­
ma w swoim zakładzie w Grace 
obecnie produkuje po 70 tys. sa­
mochodów. Co prawda, wcze­
śniej produkowano tu nawet po 
140 tys. samochodów rocznie. A 
p ropos, standardow e m odele 
“Saab” nadal będą produkowane 
w Trolhetanie.

(ELTA)
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■  internetowe gimnazjum
Powstanie jesienią In terne­

towego G im nazjum  Powszech­
nego zapow iedzieli w p ią tek  
przedstawiciele Centrum  Inicja­
tyw Oświatowych (CIO).

„Chcemy, aby szkoła oparta na 
Internecie służyła zgłaszaniu i wy­
mienianiu swoich poglądów i pro­
pozycji w kwestii oświaty i sposo­
bów nauczania” - powiedział pod­
czas konferencji prasowej Łukasz 
Turski z CIO. Dodał, że w tak ro­
zumianym gimnazjum można bę­
dzie się kontaktować z różnymi 
profesorami oraz urządzać listy 
dyskusyjne na dane tematy.

„Odbudowa”
10 września w W arszawie 

rozpocznie się odbudowa Pała­
cu Saskiego. Niestety - jedynie 
przy pomocy klocków LEGO. 
Podczas trzydniowego happenin­
gu Pałac zostanie zrekonstruowa­
ny w skali 1:14 ze wszystkimi de­
talami architektonicznymi. Do 
budowy użytych zostanie milion 
klocków - poinformowała PAP 
Marta Oziemska, dyrektor gene­
ralny LEGO Polska Sp.z.o.o. Uro­
czysty finał budowy przewidzia­
no na niedzielny wieczór.

Pełną mocą
Radiowej Jedynki m ożna 

będzie słuchać w całym kraju, a 
nawet poza jego granicami dzię­
ki R ad iow em u C entrum  
Nadawczemu Polskiego Radia 
w Solcu Kujawskim, które ofi­
cjalnie zostanie otwarte dzisiaj.

„Nadajnik próbnie pracuje od 
około 10 dni. Wczoraj, czy przed­
wczoraj, specjalna komisja uzna­
ła, że osiągnięto odpowiednie pa­
rametry i dzisiaj nadajniki pracu­
ją już pełną mocą” - powiedział 
na piątkowej konferencji prasowej 
prezes zarządu Polskiego Radia 
Stanisław Popiołek.

„Renta” dla olimpijczyków
Sejm postanowił w piątek, że 

każdy zdobywca medalu olim- . 
pijskiego, który ukończył 35 lat 
i nie jest już wyczynowym spor­
towcem będzie miał prawo do 
świadczenia pieniężnego z bu­
dżetu państwa.

Jej wysokość określono na 
równowartość średniego m ie­
sięcznego wynagrodzenia w  sfe­
rze budżetowej. Świadczenie ma 
przyznawać prezes Urzędu Kultu­
ry Fizycznej i Turystyki na wnio­
sek osoby zainteresowanej lub z  
własnej inicjatywy.

W ręce małolatów
Sym bolicznym  przek aza­

niem przez prezydenta Lubina, 
Dariusza Milkę, kluczy od mia­
sta w ręce Młodzieżowej Rady 
Miejskiej rozpoczęły się obcho­
dy Dni Lubina. Imprezie, która 
potrwa do 8 września, towarzyszy 
wiele atrakcji m.in. pokaz przecią­
gania samochodów przez najsil­
niejszego Polaka- Ireneusza Kura­
sia oraz konkurs rzutu... beretem.

Nikt nie osądza...
„Nikt nie osądza, że Janusz To­

maszewski, czy inne osobybyły wspó­
łpracownikami. Uważamy, że przed­
stawiciele AWS i innych partii koali­
cyjnych na stanowiskach rządowych 
nie powinni składać zeznań i oświad­
czeń lustracyjnych niezgodnych z 
faktami” - dodał szef AWS.

Co będzie jeżeli sąd lustracyjny 
oczyści Tomaszewskiego? - pytali 
dziennikarze. „Wtedy to się przede 
wszystkim ucieszymy”-odparł. Krza­
klewski nie wykluczył, że zdymisjo­
nowany wicepremier będzie mógł 
powrócić na funkcje publiczne.

ŚWIAT

klowyprał 10 miliardów

vSoftot&, A  wrześniami99&K;:

■ Rosja: wszyscy podejrzani

Nikt nie potrafi odnaleźć kil­
ku m iliardów dolarów, które 
R osja o trzym ała  od Banku  
Światowego i Międzynarodowe­
go Fun duszu  W alutow ego. 
Prawdopodobnie zostały prze­
puszczone przez łańcuszek firm 
podwiązanych do rosyjskiego 
Banku Centralnego oraz fikcyj­
ne firmy ulokowane na wyspie 
Jersey i dalej zainwestowane już 
jako kapitały prywatne. Czyje?

W pierwszej połowie lat 90. 
Rosję w Międzynarodowym Fun­
duszu Walutowym reprezentował 
Konstantin Kagałowski. Dziś, już 
jako Constanin Kagalovsky rezy­
duje w luksusowym apartamencie 
na Manhattanie. Dziennikarze ga­
zety „No wyje Izwiestia” ustalili, 
że kupił go za niemal milion do­
larów, które - zgodnie z obycza­
jem rosyjskich nuworyszy - przy­
niósł w walizce.

Żona Kagałowskiego - Nata­
sza Gurfinkel była wicedyrekto­
rem renomowanego Bank o f  New  
York, odpowiadała w nim za ope­
racje prowadzone w  Europie 
Środkowej i Wschodniej. Aż się 
wierzyć nie chce, że Amerykanie 
i Rosjanie nie dostrzegli wcze­
śniej fż ć  tak kluczowe stanowiska 
objęło przedsiębiorcze małżeń­
stwo. Rosjanom trudno się zresz­
tą dziwić, wielu tamtejszych poli­
tyków jest zainteresowanych ob­

sadzaniem „swoimi ludźmi” du­
żych instytucji finansowych na 
Zachodzie, bo dzięki temu łatwiej 
ukrywa się olbrzymie pieniądze z 
łapówek i rozmaitych machinacji. 
Ale Amerykanie?

Po okresie zauroczenia rosyj­
ską demokracją i Borysem Jelcy­
nem, zaczęli mieć jednak pewne 
wątpliwości. W Waszyngtonie 
właśnie ujawniono, że już od kil­
ku lat wyspecjalizowane agendy 
CIA i FBI zajmujące się walką z 
mafią, prowadziły działania ope­
racyjne w sprawie „prania” rosyj­
skich pieniędzy. W połowie sierp­
nia funkcjonariusze policji doko­
nali rewizji w gabinecie Nataszy 
Gurfinkel. Zarząd banku zawiesił 
ją w  czynnościach.

Z pierwszych przecieków pra­
sowych wynika, że przez Bank of  
New York „przepuszczono” co 
najmniej 10 miliardów dolarów. 
Proceder ten był trudny do wykry­
cia, gdyż dla zatarcia śladów ope- 

'racji dokonywano w kilku insty­
tucjach. Najważniejsze z  nich to 
filie banku w Wielkiej Brytanii i 
firmy zarejestrowane w Londynie, 
na Jersey, w USA i na Węgrzech. 
Wszystkie należały albo do biz­
nesmenów rezydujących W Rosji, 
albo do emigrantów z tego kraju.

Prawdopodobnie część opera­
cji prowadzono również za po­
średnictwem banków szwajcar­

skich. Nie tak daw­
no poinformowano, 
że Szwajcarzy za­
blokow ali konta 
najbogatszego Ro­
sjanina - B orysal  
B ierezo w sk ieg o . 1 
Z łożone na nich 
pieniądze kilku firm 
miały być następnie 
transferowane do... 
oczywiście Bank of  
New York. Nieofi­
cjalnie Bierezowski 
pełni funkcję skarb­
nika Borysa Jelcy­
na, który bez jego  
pieniędzy nie wy­
grałby przed cztere­
ma laty wyborów.
Ten ślad pokazuje, 
jak wysoko sięgają 
powiązania finansistów-aferzy- 
stów.

Ale na tym nie koniec. Czę­
stym gościem Nataszy Gurfinkel 
był działający w USA i na Wę- 
rzech biznesmen Siemion Mogi- 
lewicz. On z  kolei uchodzi za jed­
nego z ojców chrzestnych rosyj­
skiej mafii w  Ameryce oraz... czło­
wieka do specjalnych poruczeń 
największego rywala Jelcyna - 
mera Moskwy Jurija Łużkowa.

Jak widać rosyjscy politycy 
mogą ze sobą walczyć na śmierć i 
życie, ale są miejsca, w których

Ju rij Łużkow, najw iększy ryw al Jelcyna, też ma 
powiązania z m afią Fot.EPA-ELTA

przecinają się ich drogi, a do ko­
lizji nie dochodzi. Takie jak Bank 
o f  New York. Amerykańska poli­
cja zapowiada kontynuowanie 
śledztwa. Zdaniem jej rzeczników 
na razie ujawniono jedynie wierz­
chołek góry lodowej. Prędzej czy 
później sprawa z  kryminalnej 
przekształci się w polityczną. Jel­
cyn, Łużkow, Bierezowski to zbyt 
grube ryby, by można je było zła­
pać na haczyk wykonany z para­
grafów zwykłego kodeksu karne­
go.

Andrzej Mikorski

Armia indonezyjska gotowa ewakuować 250 tys. 
■■■■'■   uchodźców

Były kierowca kołchozu „Gwiazda Komunizmu” ma w 
— ——— — Kalifornii posiadłość większą niż Clinton

Wyniki będą znane dzisiaj placB ootówką y  „me targował się
® *  A l  n  a l / n !  i  n r a n i i n w i i m i  n i m  c o lo  t r p n in n m D a  A u /c

Armia indonezyjska przygo­
towała plan ewakuacji z  zagro­
żonego wojną domową Timoru 
W schodniego 250 tysięcy miesz­
kańców tej prowincji, poinfor­
m ował w piątek indonezyjski 
dziennik „Jakarta Post”. - 

Dziennik przytacza w ypo­
wiedź dowódcy wojsk indonezyj­
skich stacjonujących w tej byłej 
kolonii portugalskiej. Płk. Mo­
hammad Noer Muis powiedział, 
że do ewakuacji 250 tys. osób - 
zarówno miejscowych, jak i cu­
dzoziemców - potrzebne będą spe­
cjalne oddziały armii. Cała lud­
ność Timoru Wschodniego wyno­
si około 850 tysięcy. Niepokoje na 
Timorze Wschodnim rozpoczęły 
się po poniedziałkowym referen­
dum w sprawie niepodległości

prowincji, zaanektowanej przez 
Indonezję w 1976 roku. Panuje 
p ow szechne przekonanie, że 
uczestnicy referendum odrzucili 
ofertę Dżakarty, apelującej o po­
zostanie Timoru Wschodniego w 
składzie państwa indonezyjskiego 
w zamian za szeroką autonomię. 
Wyniki referendum znane będą 
dzisiaj. Część proindonezyjskich 
bojówek zapowiada jednak, że w  
razie secesjrTimom Wschodnie­
go będzie prowadzić walkę par­
tyzancką. W wyniku starć i zama­
chów w  tym tygodniu śmierć po­
niosło już kilka osób. W piątek 
ONZ-owska misja UNAMET po­
stanowiła wycofać swój personel 
z  kontrolowanych przez proindo- 
nezyjskie bojówki dystryktu Er- 
mera i miejscowości Maliana.

41 p okoi z g ran itow ym i  
podłogami, dwa lądowiska dla 
helikopterów, trzy baseny z ka­
skadami - to tylko niektóre/luk­
susy amerykańskiej willi byłego 
premiera Ukrainy Pawła Łaza- 
renki, o których pisze w  piątek 
kijowska gazeta „Fakty”.

Według ukraińskiego dzienni­
ka, Łazarenko kupił dom w  ze­
szłym roku od amerykańskiego 
aktora Eddy’ego Murphy’ego za 
6,75 min dolarów. Zapłacił gotów­
ką i „nie targował się”. Posiadłość 
w  północnej Kalifornii zajmuje 18 
akrów (ok. 7,2 ha). Sama willa 
nawet w bogatej Ameryce robi wró­
żenie swym przepychem - podkre­
ślają, ̂ akty”. Dla porównania opi­
sują willę pod'Nowym Jorkiem, 
którą kupuje prezydent Bill Clin­
ton. Dom położony jest na jedno- 
akrowej działce. Ma 11 pokoi i nie­

dużą salę treningową. „A wszyst­
ko to zaledwie ża 1,5 min dolarów”
- podkreśla ukraiński dziennik. 40- 
Ietni Łazarenko, były kierowca z 
kołchozu „Gwiazda komunizmu”, 
na razie nie korzysta z  luksusów 
swej posiadłości-. Przebywa w 
amerykańskim areszcie, czekając ^
na decyzję władz USA w  sprawie T
jego ekstradycji, której żą 
Szwajcaria i Ukraina. „Fakty” 
przytaczają opinie amerykańskiej 
prasy, zaszokowanej możliwościa­
mi finansowymi ukraińskich urzęd­
ników państwowych. Gazety w 5 5  
USA podkreślają, że z  pensji pre­
miera Ukrainy nie da się zaoszczę­
dzić na kalifornijską willę ze zło­
tymi klamkami. (Prezydent Ukra­
iny Leonid Kuczma wykazuje 
roczne dochody w  wys. 5 tys. do­
larów, a jego pensja wynosi 1500 
hrywien, tj. 375 doi.)

Mało szans na szybkie podpisanie układu z Palestyńczykami

Nie podróżuje w  szabas

Wyniki referendum w sprawie przyszłości Timoru Wschodniego mają 
być ogłoszone dzisiaj F o l EPA-ELTA

M imo rozmów, jakie prze­
prowadzili w nocy z czwartku 
na piątek w Jerozolimie sekre­
tarz stanu USA M adeleine AI- 
bright i premier Izraela Ehud 
Barak, rychłe podpisanie poro­
zum ienia izraełsk o-palestyń-  
skiego jest wątpliwe. Podpisa­
nie miało nastąpić w piątek w 
egipskiej m iejscowości Szarm  
eł-Szejk na południowym cyplu 
Półwyspu Synajskiego. Istnieją 
jednak obawy, że przed zapadnię­
ciem piątkowego wieczoru Izrael 
nie wyrazi zgody na porozumie­
nie, a wtedy Barak nie będzie 
mógł się udać do Szarm el-Śzejk 
ze względu na religijny zakaz pod­
różowania w szabas. Porozumie­
nie ma umożliwić realizację po­

stanowień układu z  Wye River 
(inaczej Wye Plantation), które 
pod patronatem USA zawarli pod 
koniec ubiegłego roku ówczesny 
premier Izraela Benjamin Netan- 
jahu i przywódca palestyński Ja­
ser Arafat. Realizacja układu, 
przewidującego wycofanie się  
Izraela z dalszych 13 procent te­
rytorium Zachodniego Brzegu w 
zamian za zwalczanie terroryzmu 
przez Palestyńczyków, została 
przez Netanjahu wstrzymana. Ba­
rak wygrał następnie wybory pod | 
hasłem wznowienia procesu poko­
jowego. Wydany w piątek rano 
komunikat biura Baraka stwier­
dza, że zawarcie porozumienia 
jest uzależnione od zgody Pale­
styńczyków na modyfikację ukła­
du z  Wye.

Na podstawie inf. PA P-u przygotował Z y g m u n t Ż d an ow icz
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Rozrywki umysłowe

Krzyżówka z hasłem

Po rozwiązaniu krzyżówki lite ry  z  p ó l czytane od 1 
do 34 utworzą rozwiązanie - złotą m yśl najw iększego 
poety polskiego Adama M ickiew icza (1798-1855)

Poziomo:
A - dojnica; - uczestniczka pielgrzymia; C - nauka o 

uprawie roślin; - trójporozumienie; D - ptak leśno-par- 
kowy; E - w cerkwi oddziela nawę od ołtarza; - wczesna 
marchewka; F - łobuz; G - rekomendacja;- uczta żałob­
na; H - sr. medalistka Uniwersjady w pływaniu Sycylia- 
97; I - drapieżnik lub auto;- nieczysta robota; J  - kwaśnl- 
ca; K - drżączka;- iniektor do zasysania cieczy; L - ma­
rynowany śledź; Ł - m. w naszym kraju; - dźwigar da­
chowy; M - niekurczliwa część mięśnia; N - śnieg na 
gałązkach drzew; - w muzyce wielodźwięk.

Pionowo:
1 - lana stal; - w jądrze komórkowym;
3 - figura akrobacji lotniczej; - zielonki;^
4 - część kończyny;
5 - nieme widowisko; - sens, znaczenie nazwy;
6 - pogoda;
7 - mniejsza od planety; - pracuje na granicy;
8 - roczniki;
9 - beksliwy bobas; - a jeden z... był rabusiem;
10 - ośr. turyst we Włoszech;

KINO i i  KINO

11 - uzupełnia damską fryzurę; - element gimna­
styczny;

12 - rodzaj oszczepu;
13 - klub piłkarski z Mediolanu; - odcinek czasu w. 

dziejach Ziemi;
14 - nieprzyjemny smak;
15,- przeciwległy nadirowi; |  szalony taniec lat 60;
16 - w parze z  młotem;
17 - konopie manilskie; - rejon, teren.

Ułożył Kazimierz Wołodko

R O ZW IĄ ZA N IE KRZYŻÓW KI Z  „A L IN A "  
z  dn. 28 sierpnia br.

Poziomo: acetylem, bar, omega, ukulela, Oran, 
podatek, arara, ananas, ryba, lek, zad, Ge, fara, ogar, 
ton, lama, tonaż, tok, umowa, piroman, byt, owad, Li, 
Oka, Pilawa, Tantal.

Pionowo: tramp, amortyzator, ara, baron, Pol, le- 
gar, Adana, iwa, Tana, żuraw, ty, moda, lupa, łom, be­
kon, Walt, nuda, Jania, land, gol, beta, legat, bot, Zale­
sie,^Ameryka, Rak, kurak, Tal.

Hasło: „OD PRZYBYTKU GŁOWA NIE BOLI”.
• Ułożył Antoni Bartosewicz

KINO
3-9wrześn!a

UETWA (ul. Pykno 17)
Wielka sala
“Romans", godz. 20.15, Francja, 1999 r., dramat ero­

tyczny.
“U rw is" godz. 11.00,14A5,16.30, USA, 1998r., anima- 

cyjna przygodowa komedia dla całej rodziny.
“Skorumpowany", godz. 1245,18.15,22.15, USA, 1^99 

r., thriller.
Sala 88
“Pułapka", godz. 12.00,15.45,19.30, USA, 1998r., thril­

ler, intrygująca wartka akcja.
“Frywolna kolacja", godz. 14.00,17.45,21.30, Francja, 

1998 r., wesoła dowcipna komedia.
SKALVUA (ul. Gośtauto 2/15)
Retrospektywa film ów szwedzkiego reżysera Jana Tro- 

ella (ur. w  1931 r.) - twórcy dramatów społeczno - obycza­
jowych.

“Hamsun"(3), godz. 17.15 (otwarcie)J^ardzo subtelna 
opowieść o ostatnich latach żyda norweskiego pisarza, laure­
ata Nagrody Nobla Knuta Hamsuna, jego sympatii do faszy­
zmu i  skomplikowanych stosunkśchzżoną. Film wywołał dys­
kusje na tamach prasy, doczekał ogromnego zainteresowania 
i  zdobył cztery Złote Globy: za najlepszy film; za najlepszą rolę 
kobiecą i męską (Max von Sydowi Ghita Norby); za najlepszy 
scenariusz (P. O. Enąuisto).

“Kto w idział go um ierającego" (3,5, 7,) o godz 20.40, 
(9), o godz. 1215, kontrowersyjny obraz o stosunkach na lin ii 
- nauczyciel - uczniowie, o bezwzględności I okrucieństwie tych 
ostatnich. Zdobywca Złotego Niedźwiedzia w Berlinie.

“Przystanek na bagnach", "Taniec” (oba krótkometra- 
żowe) (5,7), godz. 17.10, (9), godz. 11.15. Na malej stacyjce 
zatrzymuje się pociąg wiozący rudę. Wkrótce ma ruszyć w dal­
szą drogę, jednak jeden z pomocników maszynisty, o imieniu 
Kvćst nie chce wsiąść do pociągu. Zawiadowca staqi stara się

wyperswadować mu,*żeby podążał w dalszą drogę, jednak - 
na próżno. Chłopak prosi o łom. Nawiedzony, czy idzie szukać 
złota? -zastanawia się rodzina zawiadowcy. Kvist przerzuca 
łom przez ramię i  idzie wzdłuż gór, w tylko sobie wiadomym 
celu.

"Lo t o rła " (4, 6, 8,9), godz. 20.30,1982, ogromna fre­
kwencja, zainteresowanie, nominacja do Oskara w kategorii 
naflepszych filmów zagranicznych.

“Em igranci" (4,6,8,9), godz. 17.00, nakręcony w 1971 
roku stał się szwedzkim filmem narodowym wszechczasów, 
nominowany do Oskara.

W szystkie wymienione film y tłumaczone są najęz. 
litewski.

“Mała syrenka", godz. 11.30, USA, arumacyjny dla dzie­
c i i  dorosłych.

“Szczekaj, wyj, albo strzelaj", godz. 13.20, USA, reż. 
Guy Ritchie, wyst. Jason Fleming, Dexter Fletcher, gangster­
ska komedia.

“S iły natury", godz. 15.10, USA, re t Bronwen Hughes, 
wyst Sandra Butlock, Den Affeck, komedia romantyczna.

VILNIUS (al. Giedymina 5a)
Isala
“Poskromienie złośnicy", godz. 11.00, 14.50, 16.40, 

18.35, USA, komedia romantyczna.
“Monełła", godz. 12.50, 20.30,22.35, Wiochy komedia 

erotyczna, dla dorosłych.
II sala
“Kochaj m nie", godz. 13.15,17.15,19.00, Szwecja, szo­

kująca historia młodzieńczej miłości.
“Lopaz Adams", godz. 15.00, USA, komedia.
Stare dobre film y
Tym razem znakomitego reżysera węgierskiego lstvana 

Szabo.
“Pułkownik Redl", (3 - 6), godz. 20.45.
“Hanusen", (7-9), godz. 20.45.

H O R O S K O P
K O ZIO R O ŻEC . M usisz poświęcić się codziennej, 

nie zawsze ciekawej, ale obowiązkowej pracy. Gwiazdy 
P  niezbyt ci sprzyjają, toteż sytuacja w pracy może nieco 

się skomplikować. W  domu wszystko jak  najlepiej. Nie­
spodziewanie możesz otrzymać pieniądze. Mężatki mogą 

zajść w ciążę.

W ODNIK. Poprawisz swoją sytuację w biznesie i 
nnych sferach działalności. Znajdziesz realną możli­

wość “sprzedania” swojej idei bądź usług. Nowe part­
nerstwo. Wkrótce zaowocuje dywidendami. Pow szech-| 
ne uznanie zdobędzie twoja działalność zawodowa. 
Czeka ciężki wybór w sprawach sercowych. Nie śpiesz.

RYBY. Kobieta-przedsiębiorca powinna dobrze por­
znąć nowe oferty, bo liczne z nich m ogą mieć “podwój­
ne dno”. Istnieje ryzyko znacznych strat finansowych. 
Nie warto podejmować żadnej poważnej decyżji. Pod­
róż służbowa raczej nie będzie udana, odłóż ją  na póź­

niejszy okres. W domu wszystko s ię ułoży pomyślnie.

BARAN. Możesz zrealizować wymarzony cel. Wy­
darzenia potoczą się w niepożądanym kierunku tylko wte­
dy, jeśli postępować będziesz impulsywnie lub wypo­
wiesz nieostrożne słowo. Twój m łodszy kolega bądź 
partner wystąpi z ciekawą propozycją. Czeka dużo pra­
cy, a więc na pewien czas zapomnij o seksie.

BYK. Nie ulegaj pokusie i rezygnuj, z każdej wąt 
pliwej transakcji. Korzyść z  niej będzie bardzo wątpli­
wa, a straty finansowe całkiem realne. Propozycja przej 
ścia do innej pracy może się wydać ponętna, ale pocho 
dzić będzie od podejrzanej osoby. Każde twoje śurow 

sze słowo nieprżyjaciele wykorzystają przeciwko tobie. Możliwy 
jest lekki flirt.

BLIŹNIĘTA. Czeka wytężona praca, ale owoce two­
ich wysiłków prżejdą wszelkie oczekiwania. Uda się za- 
łożyć podwaliny długotrwałego sukcesu. Sfera działal­
ności rozszerzy się, doskonale s ię spiszesz^ w realizacji 
nowego planu. Proces sądowy wygrasz, a romantyczna 21.05-21. 
znajomość skieruje twoje życie na inne tory.

R A K . Czekają ataki zazdrośników i nieprzyjaciół. 
M ężnie stawiaj im czoła i puść wszystko na samopas 
gdyż niebawem sprawy się uregulują. Transakcja z nie 
ruchomościami będzie bardzo udana. Czeka niespo 
dziewana radość w  rodzinie bądź stosunkach z  bliską

LEW. M usisz dokładnie przestudiować koniunkturę 
i być może skorygować strategię swego interesu. Part­
nerstwo w biznesie m oże ponieść fiasko, ale ten na po- 
zór smutny fakt niebawem pozwoli odetchnąć z ulgą. M  
Wiara we własne siły zapewni sukces.

PANNA. Czeka miłość, przeżycia emocjonalne i 
seksualne. Wielu się przekona, że flirt, na pozór prze­
łomy, przekształci się W mocne uczucie. Na razie nie 
podejmuj żadnych zobowiązań, tylko utrzymuj serdecz­
ne stosunki. Czas na podjęcie decyzji przyjdzie póź-

WAGA. Musis? się starać, aby nie zostawić na ko 
nieć tygodnia n iesk o ń czo n ej ważnej pracy. Zapew nij 
to stabilność i dobrobyt. Możesz otrzymać propozycję 
pracy, która spotęguje twoją aktywność w konkretnej 
dziedzinie. _ 23.fo-zz.iu

SK ORPIO N. Możliwe są drobne nieporozumienia 
w pracy. Unikaj ich swą filozoficzną postawą i stoic­
kim spokojem. Nie przywiązuj wagi do nieuchronnych 
codziennych kłopotów. Panie nie powinny w tym tygo­

dniu inicjować nówych romansów, gdyż mogą się skoń­
czyć stresem i rozczarowaniem.

STRZELEC. Najwięcej kłopotu sprawią proble­
my finansowe. Oczekiwane od dawna pieniądze gdzieś 
utkwiły. Możliwe, że będziesz musiał pożyczać. Nie 
martw się jednak, bo wkrótce sytuacja się poprawi.
Ciekawskich nie wtajemniczaj w swoje sprawy. Rana 
na sercu niebawem się zagoi. _  'J
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Ciepło I sucho g g t a
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, bez opa- p f p B j j - 

dów. Wiatr slaby. Temperatura w nocy 6-11, w g  
dzień 20-25 stopni.

W Wilnie bez o p a d ó w . T e m p e ra tu ra  w n o c y  7-9, w d z ie ń

21-23 stopnie ciepła.
W ciągu następnych dwóch dni ciepło i bezdeszczowo, w nocy i 

rano mgła. Temperatura w nocy 6-11, w dzień 20-25 stopni ciepła.

Przedsiębiorstwo handlowo-produkcyjne “Rovlta’’ 
rozszerzając swoja dzisłslność zatrudni do pracy 

Kómercyjnej inżynierów niźej wy manionych specjalności:
- wodociągi i cfeplownictwo
- elektrotechnika
- automatyka przemysłowa

Wymagania:
* Wykształcenie techniczne * Zdolności komercyjne
* Dobra z n a jo m o ść  języka litewskiego i polskiego

* Prawo jazdy
Zapewniamy:

- Stałą pracę
- Możliwość kształcenia się
- Wynagrodzenie w zależności- - 
od wyników pracy

Jednocześnie zatrudnimy:
- Elektryka-energetyka
- Kierownika działu produkcji -s  
(obróbka metali)

Zgłoszenia są  przyjmowań© w godz. 15-18 pod numerem - 
telefonu 77 75 91. Prosimy o nadsyłanie cv numerem faxu 76 18 57

f f l i M
Wynajmę mieszkanie. Pro­

ponować różne warianty.
Teł. 64-37-66 (w godz. wie­

czornych).

K ształcenie (z licencją) w 
ośrodku szkoleniowym - fryzje­
rów (2400 Lt), maniukiurzystek 
(1200 Lt). Dyplom. Pomoc w za­
trudnieniu.

Vilnius, tel. 31-75-75, 31- 
76-48.

(Zam. 298)

Sprzedajemy kłody brzozo- 
we na opal. Cena 1 m sześć. - 
18 Lt. Możemy przywieźć.

V iln ius, tel. 51 -4 2 -9 8 , 8- 
299-66673.

(Zam. 314)

Instalujem y ogrzew anie i 
wodociąg, o feru jem y usługi 
hydrauliczne.

Tel. 8-288-49266.
(Zam. 38) '

Młoda emerytka poszukuje 
dowolnej pracy.

Vilnius, teł. 41-45-57.'

Kobieta po ukończeniu uniwer­
sytetu (filolog) poszukuje pracy.

Tel. 67-05-45.

„K em po” -  realna sam o­
obrona przed napadami ulicz­
nymi.

Vilnius, tel. 41-10-60.
(Zam. 317)

Opony samochodowa, rowerowa l inne 
D E f f t a  części samochodowe

I H O N T A  Montowanie, wyważanie I 
naprawa opon do 
mikroautobusów 

I samochodów 
osobowych. 

Wymian* olejów.
______________    _  Q .1 f t
Prampnes 97, Nowa Wllnla tel.:67 25 03 ■ ■ ■ ■ ■ & □

W Wilnie!
od 26.08 
do 03.10

Przy al.Laisv6s, naprzeciw Centrum Handlowego 
“Mada" i “Pasidaryk patś"

Doświadczona nauczycielka 
udziela korepetycji z  matema­
tyki każdego poziomu, a także 
korepetycji uczniom klas po­
czątkowych.

Tel. 61-10-11.
(Zam. 315)

N iedrogo fotografujem y i 
film u jem y w esela  oraz inne  
uroczystości.

Tel. 57-28-15, 8-288-10145.
(Zam. 203)

Jakościowo układam y gla­
zurę, parkiet, luminat, sufity, 
k leim y tapety. W ykonujem y  
inne prace remontowe.

V iln iu s , tel. 4 6 -6 7 -9 0 , 8- 
287-06187.

(Zam. 285)

Pokój do wynajęcia.
Vilnius, tel. 75-14-37.

(Zam. 305)

Sprzedam klacz.
Tel. 47-55-27, 8-299-52390.

(Zam. 319)

Kursy kierowców wszystkich kategorii 
ZSA "Senasis Fajetonas”

W programie - popisy egzotycznych 
zwierząt “Baśnie wschodnie”

Po raz pierwszy na Litwie tresowane wilki! 
Na arenie boksować się będzie kangur 

Taisonl
Wystąpią również ekwilibryści.akrobaci, 

żonglerzy,iluzjoniści.
A-zabawiać będzie jeden z najwybitniejszych 

w Europie downów-mimów 
Mister Arkado, 

uczeń nieodżałowanego Jurija Nikulina 
Michaił Mingazow.

Zapraszamy:w 
we wtorki,śrqdy,czwartW;fliątki o godz. 18.00 j

wsobóty,rtiedziele o.godz.i4.00 i 18,00. .
! Kasa czynna jest obok cyrku od godz.9.00 d o 19:00. |

Cena biletu od 8 do12 Lt. J r S I k s I  i 5

Wyniki losowania z dnia 
02 09 1999 
Nr 1188

01 04 07 18 19 25 34 35 36-37 
40 43 45;47 48 49 57 58 59 60,

Wyniki losowania z dnia 
02 09 1999 
Nr 440

2 A I 0 I N A S

JE G A “1

0 6  1 5 .  2 1  2 2  3 2 B

©  -dla amatorów
■dla zawodowców) 

Literatura metodyczna - bezpłatna. 
System zniżek.Klasa komputerowa. 

Nauka w językach litewskim i  rosyjskim.
Naujoji Vilnia.A.Kojelavićiaus 188, 

teł./faks.67 77,14,67 76 05 (od godz.9 do19)

A b so lw en tk a  - m a g ister  
Akademii Ekonomicznej (kie­
runek zarządzanie i marketing) 
poszukuje pracy.

W ilno, tel. 32-19-98.

Niedrogo naprawiam y ra­
diotelefony, telefony komórko­
we, telefony utrwalające nume­
ry, faksy, aparaturę wideo i au­
dio.

Vilnius, Kauno 34, tel. 33- 
14-69.

(Zam. 312)

K a l e n d a r i u n f
* Sobota (4.1X) jest247 dniem 

1999 r. Do końca roku pozostało 
118 dni.

* Znak Zodiaku - Panna.
* Imieniny: Idy, Lilianny, Lin­

dy, Rozalii.
* Wschód Słońca - 5.30, za­

chód -19.05. Długość dnia 13 godz. 
35 min.

* Księżyc. Ostatnia kwadra- od 
^września.

* Niedziela (5.IX) jest 248 
dniem 1999 r. Do końca roku po­
zostało 117 dni.

* Znak Zodiaku - Panna.
* Imieniny: Doroty, Justyna, 

Wawrzyńca, Wiktora.
* Wschód Słońca - 5.32, za­

chód-19.02.
Długość dnia!3 godz. 31 min.
* K sięże. Ostatnia kwadra- od 

3 września.
* Poniedziałek (6.IX) jest 249 

dniem 1999 r. Do końca roku po­
zostało 116 dni.

*  Znak Zodiaku - Panna.
* Imieniny: Beaty, Bertranda, 

Eugeniusza^ Petróniusza.
* Wschód Słońca 1 5.34, ża-: 

chód - 19.00.
Długość dnia.13 godz. 26 min.
* Księżyc. Ostatnia kwadra- od 

3 września.»

Dyrektor - kierownik artystyczny Petras Variakojis g;

’ S ku pujem y w dow olnych  
ilo śc ia ch  p ierw o tn y  i w tó r ­
ny su r o w ie c  m as p la s ty c z ­
nych.

Vilniiis, tel. 25-19-61 , 30- 
98-81 (w godzinach pracy), 8- 
298-21317.

(Zam. 311)

Lekcje języka angielskiego. 
Tłumaczenia. Pomoc przedeg­
zaminacyjna.

Tel. 41-72-22.
(Zam. 275)

KURS WALUT
Bank Litewski

Oficjalny kurs na 4 września'1999 r. 
I Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/zajędn. walut! 
Dolar USD 4,0000^
[UEeuro 4,2388
Dolar australijski 2,5640
lOOtys. rubli
białoruskich 1,2698
Koronaczeska 0,1157
Korona duńską 0,5701
Funt brytyjski 6,4112
Korona estońska 0,2710
100 jenów japońskich 3,6556 
Dolar kanadyjski 2,6902
Łat łotewski 6,7958
Złoty polski 0,9947
Korona norweska 0,5128
Rubel rosyjski' 0,1547
Korona szwedzka 0,4883
Frank szwajcarski 2,6466
100 tys. lirów tureckich 0,8982 
Griwna ukraińska 0,8753
100 forintów
węgierskich 1,6636
1'O.tys. rumuńskich lei 2,471 

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki w aluty narodowej 

za L euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
403399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej 
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 maiki niemieckiej
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